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III

LETTERA DEL PRESIDENTE

Signori azionisti,

il bilancio 2006 del Gruppo FNM, redatto in conformità ai principi contabili internazionali (IAS/IFRS), chiude con un

utile di 6,6 milioni di euro. Si tratta di un risultato positivo anche se inferiore a quello del 2005 (9,1 milioni di euro), 

essenzialmente a causa di un aumento degli oneri impositivi.

Segnali decisamente incoraggianti derivano dalla gestione ordinaria, in costante crescita in tutte le voci. Il risultato

operativo registra un miglioramento del 12 %, come conseguenza di un effi ciente impiego delle risorse aziendali.

Nel consolidamento di una nuova identità e cultura d’azienda, FNM conferma la volontà strategica di accreditarsi 

come soggetto in grado di affi ancare all’implementazione tecnologica anche solide competenze di gestione e manu-

tenzione.

Assolutamente coerenti e in linea con tale programma sono gli investimenti iscritti a bilancio 2006, parte del più 

generale piano per l’ammodernamento della rete e il rinnovo della fl otta del materiale rotabile, giunto ad una fase 

importante della sua realizzazione. Ne rappresentano alcune tappe tangibili, l’ormai prossima inaugurazione 

del quadruplicamento della tratta Cadorna-Bovisa, e l’acquisto dei nuovi treni TSR all’avanguardia per comfort 

e dotazione tecnologica. 

Il potenziamento della rete ferroviaria regionale e l’offerta di un servizio di trasporto elevato ai più moderni standard 

europei si confermano dunque gli obbiettivi primari del Gruppo, in una più ampia prospettiva di radicale trasformazio-

ne della mobilità in Lombardia.

Si segnala infi ne il positivo avvio delle iniziative di diversifi cazione in particolare nel settore immobiliare, per una piena

valorizzazione delle aree di proprietà.

Per il Gruppo FNM perseguire la propria mission in termini di lungimiranza, effi cienza e modernità, signifi ca non solo 

un incremento della redditività ma poter garantire e vantare livelli di eccellenza per un servizio di rilevante valore 

collettivo: i risultati e i profi tti del 2006 rappresentano positive conferme in questa direzione e consentono di puntare 

ancora più in alto, verso obiettivi di creazione di valore sempre più ambiziosi.

Da ultimo, mi preme comunicare che l’Assemblea straordinaria della holding del 25 giugno 2007 ha approvato le

modifi che per adeguare lo statuto sociale alla Legge sul Risparmio e alle inerenti disposizioni di attuazione.

          Norberto Achille
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SINtESI DEI RISULtAtI D’ESERCIZIO 2006

UTILE

IL GRUPPO

Il	bilancio	consolidato	chiude	al	31.12.06	con	un	utile	pari	a	6,632	milioni	di	euro,	rispetto	ad	un	

utile	dell’esercizio	2005	di	9,159	milioni	di	euro.

LA HOLDING: FNM S.p.A.

Il	bilancio	di	esercizio	è	stato	redatto	in	conformità	ai	principi	Ias/IFrs	(International	accounting	

standards/International	Financial	reporting	standard)	e	chiude	con	un	utile	di	2,454	milioni	di	euro,	

rispetto	ai	4,913	del	2005.

VALORE DELLA PRODUZIONE

IL GRUPPO

In	migliaia	di	euro 2006 2005 Differenza  %

Consolidato  307.567  299.408  8.159 2,73%

LE SOCIEtà DEL GRUPPO

In	migliaia	di	euro	(*) 2006 2005 Differenza  %

FNM S.p.A.  36.685  20.037  16.648 83,09%

FERROVIENORD S.p.A.  92.961  97.884 (4.923) -5,03%

LeNORD S.r.l.  133.942  129.102  4.840 3,75%

NORDCARGO S.r.l.  33.467  34.688 (1.221) -3,52%

Eurocombi S.r.l. in liquidazione  42  81 (39) -48,15%

Cargo Clay S.r.l.  16.233  12.624  3.609 28,59%

NORD_ING S.r.l.  3.698  5.880 (2.182) -37,11%

NORDCOM S.p.A.  13.297  12.601  696 5,52%

Nord Energia S.p.A.  39  80 (41) -51,25%

FNM AUTOSERVIZI S.p.A.  18.917  18.771  146 0,78%

AVIONORD S.r.l  5.465  6.128 (663) -10,82%

VIENORD S.r.l.  3.214  3.675 (461) -12,54%

SEMS S.r.l.  991  232  759 327,16%

totale  358.951  341.783  17.168 

(*)	dati	aggregati	prima	delle	eliminazioni	delle	partite	infragruppo
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I DIPENDENTI

2006 2005

Dirigenti Impiegati Altri totale Dirigenti Impiegati Altri totale

FNM S.p.A.  10  166  -  176  2  42  -  44 

FERROVIENORD S.p.A.  7  145  827  979  10  254  873  1.137 

LeNORD S.r.l.  7  144  1.076  1.227  7  135  1.073  1.215 

NORDCARGO S.r.l.  1  18  140  159  1  18  153  172 

Eurocombi S.r.l. in liquidazione  -  -  -  -  -  -  -  - 

Cargo Clay S.r.l.  1  10  -  11  1  3  -  4 

NORD_ING S.r.l.  3  16  -  19  5  35  -  40 

NORDCOM S.p.A.  2  45  -  47  2  46  -  48 

Nord Energia S.p.A.  -  -  -  -  -  -  -  - 

FNM AUTOSERVIZI S.p.A.  1  38  220  259  1  37  225  263 

AVIONORD S.r.l  2  6  -  8  1  7  -  8 

VIENORD S.r.l.  2  29  -  31  2  26  -  28 

SEMS S.r.l.  -  1  -  1  -  1  -  1 

totale  36  618  2.263  2.917  32  604  2.324  2.960 

GLI INVESTIMENTI

Gli	investimenti	del	Gruppo	sono	stati:

In	milioni	di	euro 2006 2005 Differenza  %

Mezzi propri  11  16 (5) -31,25%

Finanziamenti pubblici  123  65  58 89,23%

totale  134  81  53 

Gli	investimenti	con	mezzi	propri	si	riferiscono	principalmente	alla	realizzazione	dell’elettrodotto	men-

drisio-cagno	e	all’acquisto	di	automezzi	ecologici	a	basso	o	nullo	impatto	ambientale.

Gli	investimenti	finanziati	riguardano	l’acquisto	dei	nuovi	treni	per	il	servizio	regionale,	il	quadruplica-

mento	della	tratta	cadorna-Bovisa,	la	linea	saronno-malpensa,	la	nuova	stazione	di	affori	sulla	linea	

Bovisa-seveso-asso,	la	linea	Brescia-Iseo-edolo	e	il	sistema	di	bigliettazione	magnetica	elettronica.

IL PATRIMONIO NETTO

In	migliaia	di	euro 2006 2005 Differenza  %

Consolidato  212.232  208.498  3.734 1,79%

FNM S.p.A.  149.146  146.783  2.363 1,61%
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LA GESTIONE FINANZIARIA

Il	Gruppo	ha	generato	una	liquidità	di	7,4	milioni	di	euro,	quale	saldo	fra	la	gestione	reddituale	e	i	

flussi	delle	attività	operative	al	netto	degli	investimenti	e	delle	attività	di	investimento.

La	gestione	finanziaria	ha	registrato	un	miglioramento,	dovuto	alla	crescita	degli	interessi	attivi	sui	

conti	correnti	bancari	e	ad	interessi	su	contratti	attivi	di	leasing	finanziario;	gli	oneri	finanziari	sono	

rimasti	pressochè	invariati.

In	migliaia	di	euro 2006 2005 Differenza  %

Proventi finanziari  1.748  1.297  451 34,77%

Oneri finanziari  3.177  3.328  151 4,54%

Saldo (1.429) (2.031)  602 29,64%
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IL SIStEMA DI Corporate GovernanCe

In	ottemperanza	alle	disposizioni	di	legge,	alle	raccomandazioni	della	Borsa	Italiana	s.p.a.	e	al	fine	di	

garantire	a	tutti	i	propri	interlocutori	-	azionisti,	dipendenti,	clienti,	fornitori	-	la	massima	trasparenza	

e	sicurezza	di	gestione,	il	Gruppo	Fnm	si	è	dato	un	sistema	articolato	ed	omogeneo	di	regole	riguar-

dante	la	propria	struttura	organizzativa	interna	e	i	rapporti	con	i	terzi,	in	particolare	con	gli	azionisti.

Queste	regole	sono	definite	e	condivise	attraverso	documenti	e	codici	adottati	progressivamente	da	

tutte	le	società	del	Gruppo.

DOCUMENTO DI AUTOVALUTAZIONE DEL SISTEMA DI CONTROLLO 
INTERNO

riferito	alla	gestione	dell’intero	Gruppo,	è	stato	adottato	nel	mese	di	marzo	2001.

REGOLAMENTO ASSEMBLEARE

In	vigore	dall’assemblea	degli	azionisti	del	30	aprile	2001.

CODICE DI AUTODISCIPLINA

adottato	in	data	27	marzo	2002,	è	un	sistema	di	autoregolamentazione,	integrativo	di	norme	legislati-

ve,	regolamentari	e	statutarie	a	cui	Fnm	s.p.a.	ed	i	suoi	organi	sociali	volontariamente	aderiscono.

CODICE DI COMPORTAMENTO SULL’INTERNAL DEALING

dal	1°	aprile	2006	è	entrato	in	vigore	un	nuovo	codice	volto	a	disciplinare,	con	finalità	di	trasparen-

za,	gli	obblighi	informativi	concernenti	le	operazioni	aventi	ad	oggetto	le	azioni	emesse	dalla	società	

ovvero	gli	strumenti	finanziari	collegati	a	tali	azioni	ed	effettuate	dalle	persone	che,	in	virtù	del	ruolo	

ricoperto	all’interno	sia	della	società	sia	delle	controllate,	siano	qualificate	come	“soggetti	rilevanti”.

CODICE DI COMPORTAMENTO E DELLE LINEE GUIDA PREDISPOSTE 
DA ASSTRA (ASSOCIAZIONE TRASPORTI) RELATIVAMENTE AL 
D.LGS 231

Il	codice,	adottato	mediante	delibera	del	consiglio	di	amministrazione	del	17	febbraio	2003,	è	stato	

emanato	a	seguito	dell’entrata	in	vigore	del	d.	Lgs.	8	giugno	2001,	n.	231,	relativo	alla	disciplina	

della	responsabilità	amministrativa	delle	persone	giuridiche	per	la	comunicazione	di	alcune	fattispe-

cie	di	reato	da	parte	dei	propri	amministratori	e	dipendenti.	Fnm	s.p.a.	ha	chiesto	a	tutte	le	società	

del	Gruppo	di	adottare	il	codice	e	di	nominare	un	responsabile	che	dovrà	partecipare	ad	un	apposito	

gruppo	di	lavoro,	costituitosi	per	realizzare	la	mappatura	delle	principali	aree/attività	interessate	alle	

possibili	casistiche	di	reato.
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REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE INFORMAZIONI 
PRIVILEGIATE

Il	regolamento,	adottato	con	delibera	del	consiglio	di	amministrazione	del	26	maggio	2006,	garan-

tisce	la	più	ampia	tutela	alla	società	e	agli	investitori	nei	confronti	degli	abusi	di	informazioni	che	

possano	manipolare	il	mercato.	Il	regolamento	disciplina	il	comportamento	che	i	membri	degli	orga-

ni	direttivi,	di	controllo	e	i	dipendenti	della	società	devono	tenere	in	relazione	alla	gestione	interna	

ed	alla	comunicazione	al	mercato	delle	informazioni	di	natura	privilegiata	inerenti	alla	sfera	di	attività	

della	società	medesima	e	delle	sue	controllate.
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FNM Autoservizi S.p.A. Interporti Lombardi S.p.A.AVIONORD S.r.l. VIENORD S.r.l.

NORDCOM S.p.A. Se.MS S.r.l.Nord Energia S.p.A.LeNORD S.r.l.

NORDCARGO S.r.l. S.P.T. Linea S.r.l.

CARGOCLAY S.r.l.

Eurocombi S.r.l.
(in liquidazione)

FERROVIENORD S.p.A.

Regione Lombardia Aurelia S.p.A.
(tramite CIV SPA e SIAS SPA)

Altri azionistiFerrovie dello Stato S.p.A.

     100% 51%

99,5%     100%

100%

20%

80%

58% 60%

100%

76%

0,037%

70%

100%87,53%

14,74%57,57% 3,078% 24,612%

dati	aggiornati	al	25	giugno	2007



FNM BILANCIO CIVILISTICO 2006



�



FNM BILANCIO CIVILISTICO 2006

Società di revisione PricewaterhouseCoopers S.p.A.

CoNsiglio di aMMiNistrazioNe

Presidente

Norberto Achille

Vice Presidente

Salvatore Randazzo

Consigliere

Gaetano Giussani

Consigliere

Angelo Panzeri

Consigliere

Bruno Binasco

Consigliere

Cesare Bozzano

Consigliere

Roberto Fanelli

direzioNe geNerale

Marco Piuri

Collegio siNdaCale

Presidente

Carlo Alberto Belloni

sindaco effettivo

Mario Lucio Reduzzi

sindaco effettivo

Franco Confalonieri

sindaco supplente

Enrico Dolcini

sindaco supplente

Ivan Archetti



�

relazioNe sulla gestioNe

Signori soci,

Il bilancio di esercizio della Vostra società e le altre informazioni periodiche, che sino al �1.12.0� 

erano redatte secondo i principi contabili italiani, a partire dal primo semestre 2006 e per i periodi a 

confronto sono stati redatti per la prima volta in conformità con i principi IFRS (International Finan-

cial Reporting Standard), così come previsto dall’art. �, comma 1, D.Lgs. �8/0�.

Si ricorda che, già nella relazione semestrale al �0 giugno 2006, nell’appendice “Transizione ai 

principi Contabili Internazionali”, i prospetti di riconciliazione e le informazioni richieste dall’IFRS 1° 

erano stati pubblicati corredati dalla relazione emessa dalla società di revisione PricewaterhouseCoo-

pers per l’analisi degli impatti sui risultati economici e finanziari della società derivanti dalla transizio-

ne ai Principi Contabili Internazionali; il citato documento è riportato in allegato alla Nota Integrativa.

Sempre in ottemperanza al D.Lgs. �8/0�, il bilancio consolidato del Gruppo FNM dell’anno 200� era 

già stato redatto secondo i principi IFRS.

I bilanci del 2006 delle società del Gruppo sono redatti in conformità ai principi contabili italiani.

Il bilancio, chiuso al �1.12.2006 e sottoposto alla Vostra approvazione, evidenzia un utile di 

2.4�4.821 euro, a fronte di un utile, nel 200�, di 4.91�.010 euro; la differenza si deve principalmen-

te ascrivere ai seguenti motivi:

- distribuzione, nel 200�, da parte della controllata Interporti Lombardi al socio FNM di dividendi 

per 8�0 mila euro;

- svalutazione, nell’esercizio 2006, della partecipazione in FNM Autoservizi pari a 2,9 milioni di euro 

(in proporzione alla quota di possesso dell’87,��%), mentre nel 200� la svalutazione della parteci-

pazione era stata di 1,2 milioni di euro;

- beneficio del consolidato fiscale, che nel 200� era stato pari a �.�49.946 euro, nel 2006 si è ridot-

to a 2.469.968 euro.

I ricavi passano da 20.0�6.864 a �6.68�.1�1 euro, per effetto della centralizzazione presso la Vostra 

società dei servizi amministrativi, come di seguito meglio evidenziato; anche per tale ragione il bilan-

cio 2006 non è immediatamente confrontabile con quello del 200�.

Il patrimonio netto passa da 146.78�.416 a 149.14�.612 euro.

Il bilancio consolidato, anch’esso redatto secondo i principi contabili IFRS, chiude con un utile di 

Gruppo di 6,6�2 milioni di euro, rispetto al risultato del 200�, pari a 9,1�9 milioni di euro.

I ricavi del Gruppo passano da 299,4 a �07,6 milioni di euro.

Gli investimenti del Gruppo passano da 81,0 a 1��,7 milioni di euro, di cui 10,� milioni con mezzi 

propri e 12�,2 con finanziamenti pubblici.

Il patrimonio netto consolidato passa da 208,498 a 212,2�2 milioni di euro.

Come di consueto, la relazione sulla gestione della Vostra società è l’occasione per aggiornarVi sinte-

ticamente anche in merito alla missione e alla struttura del Gruppo controllato da FNM.

Vi daremo altresì conto dello stato di attuazione del processo di riorganizzazione e diversificazione 

delle attività.

Si ricorda innanzitutto che l’Assemblea straordinaria del 29.04.2006 ha adottato la nuova corporate 

identity del Gruppo.

Il progetto ha coinvolto tanto la Vostra società, che ha modificato la propria denominazione sociale in 

FNM S.p.A. (e relativo cambio di logo), quanto le società operative, in particolare quelle che operano 

nell’area del trasporto ferroviario, con modifiche delle denominazioni sociali, dei loghi e dei colori 

aziendali.
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Le società del Gruppo che hanno cambiato nome sono le seguenti:

Vecchia denominazione Nuova denominazione

Ferrovie Nord Milano S.p.A. FNM S.p.A.

Ferrovie Nord Milano Trasporti S.r.l. LeNORD S.r.l.

Ferrovie Nord Milano Esercizio S.p.A. FERROVIENORD S.p.A.

Ferrovie Nord Cargo S.r.l. NORDCARGO S.r.l.

Cargo Clay S.r.l. Cargo Clay S.r.l.

Ferrovie Nord Milano Ingegneria S.r.l. NORD_ING S.r.l.

Avio Nord S.r.l. AVIONORD S.r.l.

Malpensa Express S.r.l. VIENORD S.r.l.

FNM Autoservizi non ha modificato la propria denominazione sociale

Nel seguito verranno pertanto utilizzate le nuove denominazioni.

Con decorrenza 1 gennaio 2006, è stata attuata la centralizzazione presso la Vostra società dei 

“Servizi amministrativi”; l’operazione è avvenuta mediante l’acquisto del ramo d’azienda omonimo di 

FERROVIENORD.

L’esercizio appena trascorso è stato quindi il primo che ha visto la Vostra Società operare nel nuovo 

quadro organizzativo del Gruppo, progettato allo scopo di presidiare le singole aree di attività con 

soggetti dedicati e specializzati, di essere in condizione di cogliere le opportunità del processo di 

liberalizzazione dei servizi di pubblica utilità, di ampliare, diversificando, il perimetro tradizionale del 

Gruppo, di introdurre metodologie e strumenti finalizzati al miglioramento della qualità dei servizi 

offerti.

Ciò ha comportato per le società del Gruppo, e in particolare per FNM, modifiche delle regole di 

Governance e delle attività assegnate alle singole società, come meglio descritto successivamente.

Anche al fine di gestire e comunicare al meglio tali cambiamenti, oltre a quello di rafforzare la 

relazione con i propri interlocutori, fornendo sempre maggiori informazioni, il Gruppo FNM, a seguito 

di sperimentazione già avviata nel 200�, ha introdotto la politica di responsabilità sociale tra quelle 

aziendali e ha avviato la redazione del bilancio sociale.

Il primo bilancio sociale relativo al periodo 2004/200� è stato pubblicato nell’autunno del 2006. La 

seconda edizione del bilancio sociale è in corso di redazione.

L’analisi dell’andamento della gestione delle principali attività in cui operano le società del Gruppo 

è sviluppata nei prossimi capitoli, congiuntamente a quella delle singole società che in tali settori 

operano.

aNdaMeNto della gestioNe Nei settori iN Cui la soCietÀ 
oPera direttaMeNte

La società ha rafforzato la propria attività di coordinamento tecnico, economico e finanziario a favore 

delle società del Gruppo, fornendo, oltre ai consueti servizi (tesoreria, gestione dell’attività immo-

biliare e locazione del materiale rotabile), anche quelli derivanti dalla “centralizzazione” dei servizi 

amministrativi in seguito alla riorganizzazione del Gruppo. Le modalità di erogazione nonché corri-

spettivi dei medesimi sono stati formalizzati in specifici contratti di service sottoscritti con le società 

del Gruppo.

Ciò ha comportato un incremento del fatturato, da correlarsi ai maggiori costi sostenuti per l’erogazio-

ne di detti servizi.

I settori di attività ed i relativi ricavi sono stati i seguenti:
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SERVIzI AMMINISTRATIVI

Con il processo di riorganizzazione, è stata attribuita ad FNM la responsabilità di erogare i servizi 

amministrativi alle società del Gruppo, accentrando tutte le funzioni ed i servizi di supporto allo svol-

gimento dell’attività tipica delle società controllate. 

Fino al �1 dicembre 200� tali servizi erano svolti dalla Vostra società e da Ferrovie Nord Milano 

Esercizio S.p.A., ora FERROVIENORD. Con decorrenza 1.01.2006, FNM S.p.A. ha acquisito da FER-

ROVIENORD S.p.A. il ramo d’azienda dei servizi amministrativi. Questa operazione ha comportato il 

trasferimento alla Capogruppo di 124 dipendenti di FERROVIENORD S.p.A., di cui 6 dirigenti.

Le attività centralizzate sono le seguenti: Direzione, Coordinamento e Controllo, Organizzazione ed 

Erogazione dei Servizi di Contabilità, Amministrazione del personale, Servizi generali, Supporto allo 

Sviluppo dei Progetti e delle Iniziative straordinarie da parte delle società controllate, Coordinamento 

delle funzioni di Segreteria societaria, Attività e Consulenza legale, Tesoreria, Pianificazione e Control-

lo, ICT, Acquisti, Gare e Appalti, Risorse umane e Organizzazione.

Le strutture di FNM dedicate all’erogazione dei servizi sopra descritti al �1.12.2006 risultano com-

plessivamente composte da 176 persone, di cui 10 dirigenti.

Sono stati sottoscritti appositi contratti di service con le seguenti società del Gruppo: FERROVIE-

NORD S.p.A., LeNORD S.r.l., NordCom S.p.A., AvioNord S.r.l., VIENORD S.r.l., NORD_ING S.r.l., 

NORDCARGO S.r.l., FNM Autoservizi S.p.A.

Il corrispettivo per tali contratti è in funzione di due distinti parametri.

Il primo è determinato sulla base dei costi sostenuti dalla Capogruppo. 

La concreta quantificazione di questi costi è operata, di anno in anno, sulla base dei budget di 

gruppo. Tale ammontare complessivo è quindi suddiviso e posto a carico – pro quota – di ciascuna 

società, con una serie di criteri definiti nel contratto di service.

Il secondo parametro, la “corporate fee” (0,�% del fatturato della società - previsto per l’anno di 

riferimento e calcolato al lordo del fatturato intercompany), è tesa a compensare la Capogruppo 

in relazione ad attività proprie della sua funzione di Holding Corporate (indirizzo, coordinamento e 

controllo).

Il totale dei ricavi per queste attività, derivante dai contratti di service stipulati con le singole società 

e dal pagamento di una corporate fee, è complessivamente ammontato, per l’anno 2006, a 16,174 

milioni di euro.

LOCAzIONE MATERIALE ROTABILE

Si segnala che l’adozione dei principi contabili internazionali IAS-IFRS ha determinato una diver-

sa esposizione in bilancio delle locazioni di natura finanziaria rispetto a quelle di natura operativa, 

individuate sulla base di aspetti sostanziali e non meramente contrattuali (applicazione dello IAS 17 e 

della metodologia finanziaria di rilevazione dei leasing finanziari).

Ne è derivata la rilevazione di canoni attivi (ricavi) per le locazioni operative e di interessi attivi (pro-

venti finanziari) per le locazioni finanziarie.

Sulle locazioni operative sono maturati canoni di competenza per 16,0�6 milioni di euro e si riferi-

scono al seguente materiale rotabile:

- TAF locati alla controllata LeNORD, in numero stabile di 27;

- Locomotive 189-Siemens locate alla controllata NORDCARGO, passate da n. 6 a n. 8 nel corso del 

2006.

Sulle locazioni finanziarie sono maturati interessi attivi di competenza per 1,986 milioni di euro e si 

riferiscono al seguente materiale rotabile:
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- N. 14 locomotive �20, locate rispettivamente: n. 6 alla società Del Fungo Giera, n. � alla controlla-

ta FERROVIENORD e n. � alla controllata LeNORD;

- 8 locomotive 640, locate alla controllata LeNORD.

GESTIONE IMMOBILIARE

In questa voce confluiscono i canoni di locazione degli immobili di proprietà, quali il palazzo di 

piazzale Cadorna (piani dal �° al 9°), i locali commerciali dell’atrio della stazione di Milano Cadorna, 

la palazzina uffici di Iseo, il fabbricato di Novate ed il deposito di Solbiate. Fatta eccezione per le 

locazioni commerciali della stazione di Milano Cadorna, gli altri contratti sono sottoscritti prevalente-

mente con le società del Gruppo.

I ricavi di competenza sono di 1,��4 milioni di euro.

Sono proseguite nel 2006, con il supporto tecnico di NORD_ING, le iniziative per la valorizzazione 

delle aree di proprietà di FNM e di FERROVIENORD in prossimità di alcune stazioni ferroviarie, e dei 

diritti edificatori correlati.

Ad oggi, i Piani d’Area, in diverse fasi di sviluppo, sono dieci e distribuiti nelle province di Milano (4), 

Varese (4), Brescia (1) e Novara (1).

Di seguito viene riassunta la situazione delle principali iniziative.

MilaNo aFFori

Il Programma Integrato di Intervento prevede di realizzare, sulle aree di proprietà situate su entram-

bi i lati della nuova stazione, una superficie lorda di pavimento complessiva di 27.707 mq, di cui 

1�.7�4 ricettivo ed il resto terziario, commerciale e altre funzioni compatibili. 

La valutazione definitiva di ammissibilità da parte del settore comunale competente, sulla base del 

parere del Nucleo di Consulenza, è stata emessa in data 19 gennaio 200�. Nel mese di maggio 

200� si è svolta la Conferenza di Servizi comunale, mentre in data 7 luglio 200� è stato ottenuto il 

parere favorevole del Consiglio di Zona. Il nulla osta a protocollare gli elaborati definitivi, modificati 

recependo le prescrizioni degli uffici comunali, è stato ottenuto all’inizio del mese di dicembre 200�.

Si ritiene che l’iter di approvazione del PII giunga al proprio termine entro il primo semestre del 

corrente anno.

MilaNo BoVisa

Il Politecnico di Milano ha presentato nuovi progetti per i propri insediamenti in stretta adiacenza 

alla stazione di Bovisa, fatto che rappresenta un’ulteriore spinta verso la definizione dei programmi. 

Tuttavia, l’Amministrazione comunale, dopo aver avocato a sé, nel maggio 2004, i successivi passi 

procedurali, non ha definito compiutamente le proprie linee operative e pertanto non ha inserito 

l’iniziativa tra quelle da adottare prima della scadenza del precedente mandato.

Nel corso del 2006 sono ripresi i contatti con le proprietà limitrofe e con la nuova giunta comunale 

per far ripartire l’iniziativa.

NoVara

Nell’aprile del 200� è avvenuta l’attivazione della nuova stazione FERROVIENORD e la contestuale 

dismissione dall’esercizio delle aree della vecchia stazione per una superficie di circa 40 mila mq. 

Il Master Plan per il riassetto delle aree del nodo ferroviario, che costituisce progetto di variante 

generale al PRG adottata dal Comune di Novara il 17 dicembre 2004, prevede per il Gruppo FNM 

una SLP di circa �800 mq nell’area dismessa e altri 6�.000 mq da ubicare nell’ambito della ristrut-

turazione delle aree della stazione RFI. Il piano prevede inoltre la costituzione di una Società di Tra-

sformazione Urbana (STU) come strumento operativo. FNM ha richiesto che l’area dismessa abbia 
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un percorso procedurale a stralcio, rispetto all’ipotesi di Società di Trasformazione Urbana, e che la 

maggior parte dei diritti volumetrici siano concentrati nell’area stessa. NORD_ING ha elaborato una 

proposta di Piano Attuativo che è stata presentata il 22 febbraio 2006.

saroNNo

I lavori dell’Accordo di Programma, promosso con Delibera Giunta RL n. 7/1686� del 26.0�.04, per 

definire unitariamente gli interventi di riqualificazione sulle aree del Gruppo in Saronno Centro e 

Saronno Sud e la redistribuzione dei relativi diritti volumetrici, così come le interazioni con gli impor-

tanti interventi ferroviari e viabilistici programmati, non sono ancora ripresi.

Il quadro urbanistico locale è ancora in pendenza degli esiti dello studio affidato all’architetto Botta 

di Lugano, sulla proprietà di altre aree industriali dimesse. Tale studio riconfigura le connessioni tra 

i due fronti della ferrovia con interventi che potrebbero anche comportare modifiche all’edificio della 

ex scuola Luini e alle aree di pertinenza.

saroNNo sud

Con l’approvazione al CIPE, avvenuta nel marzo 2006, del progetto definitivo della riattivazione della 

linea Saronno-Seregno e la successiva predisposizione del bando di gara per i relativi lavori, l’area di 

Saronno Sud diventerà un nodo di interscambio di importanza regionale. Sono stati quindi avviati da 

NORD_ING degli studi per concentrare le attività del Gruppo FNM presso le aree di proprietà site in 

Saronno Sud, anche con l’obiettivo di liberare alcune aree centrali di maggior pregio immobiliare.

Nella seconda metà del 2006 sono stati avviati contatti con le proprietà che compongono a mosaico 

il comparto SP2 di Saronno Sud e con l’amministrazione comunale. 

iseo

Nel maggio del 2006 è stata completata un’ipotesi progettuale per la trasformazione dell’area di 

proprietà FNM nel comparto R2 di Iseo.

Tuttavia, tale ipotesi è stata superata dal nuovo scenario aperto a seguito della firma, in data � otto-

bre 2006, tra Provincia di Brescia e Comune di Iseo, del protocollo d’intesa per la riqualificazione del 

centro di interscambio e della ferrovia, per cui è stato avviato da NORD_ING uno studio di fattibilità 

per la riorganizzazione delle aree e degli impianti ferroviari.

In prospettiva, Iseo si candida a diventare il capolinea di un servizio metropolitano con Brescia e ad 

assumere un maggiore ruolo di interscambio con i servizi su gomma.

In questo quadro, si prospetta che un Piano d’Area sui terreni di proprietà FNM possa assumere un 

maggior valore.

Varese

L’area della stazione FERROVIENORD di Varese, di circa �4 mila mq, è situata in zona centrale, in 

prossimità di un ampio piazzale (piazzale Kennedy), oggi adibito a parcheggi auto e bus TPL.

Nel corso del 2006 NORD_ING ha completato lo studio di fattibilità sull’integrazione delle stazioni 

delle reti RFI e FERROVIENORD, premessa ad ogni ipotesi di valorizzazione dei diritti volumetrici, 

sulla base del protocollo di accordo stipulato nel febbraio 200� con Regione, Provincia e Comune di 

Varese.

Quindi, con deliberazione n. VIII/�208 del 27 settembre 2006, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia il 9 ottobre 2006, la Giunta regionale ha promosso l’Accordo di Programma “per 

la riorganizzazione del nodo ferroviario di Varese e la connessa riqualificazione urbanistica, territoriale 

ed ambientale” individuando, quali soggetti interessati al perfezionamento dello stesso, Regione Lom-

bardia, Provincia di Varese, Comune di Varese, Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. e FERROVIENORD 

S.p.A.
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le aree di attiVitÀ del gruPPo

Le aree di attività del Gruppo nell’esercizio 2006 sono state le seguenti:

• Trasporto Pubblico Locale, suddiviso in:

 - gestione infrastruttura ferroviaria;

 - gestione trasporto ferroviario;

 - gestione trasporto automobilistico;

• Trasporto ferroviario merci;

• Information & Communication Technology;

• Trasporto aereo;

• Energia;

• Servizi per la mobilità sostenibile;

• Coordinamento progetti di interscambio modale sul territorio regionale.

Di seguito verranno analizzati i “mercati” relativi alle varie aree di attività, nonché l’andamento della 

gestione nelle società del Gruppo che in essi operano.

TRASpORTO puBBLICO LOCALE

Il settore TPL continua a rappresentare l’attività prevalente del Gruppo, con il 78% sul volume totale 

d’affari.

Per quanto riguarda il comparto ferroviario, come noto, il Gruppo FNM ha provveduto alla costituzio-

ne di società separate e dedicate, rispettivamente, alla gestione dell’infrastruttura ferroviaria (FERRO-

VIENORD) e all’attività di trasporto (LeNORD).

La gestione dell’infrastruttura, a valle del processo di concorrenza/liberalizzazione avviato dal D.Lgs. 

422/97 per il TPL e proprio per tale ragione separata anche societariamente dal trasporto, è affidata 

a FERROVIENORD sulla base delle concessioni rinnovate sino al 17 marzo 2016, con decreto diri-

genziale del Ministero dei Trasporti e della Navigazione n. �2�9/00 e della concessione di costruzio-

ne/gestione della tratta bivio Sacconago-Malpensa, rilasciata con legge n. 472/99, art. 21.

Non si prevede, nei prossimi anni, un cambiamento di questo quadro normativo.

LeNORD opera invece i servizi di trasporto, sulla base di affidamento diretto da parte di Regione 

Lombardia, regolato da apposito contratto di servizio (biennale), che definisce quantità, caratteristi-

che e condizioni del servizio.

Secondo le previsioni normative contenute nel D.Lgs. 422, i servizi di TPL (non solo quelli ferroviari 

ma anche quelli su gomma) devono essere affidati a soggetti scelti attraverso procedura di gara.

In Italia la situazione si presenta piuttosto differenziata e con condizioni diverse da regione a regione, 

in base alle diverse normative che i governi regionali, nell’ambito della legge nazionale, si sono dati.

È comunque indiscutibile e unanimemente riconosciuto che il processo di concorrenza/liberalizza-

zione avviato dalla normativa nazionale ha incontrato più ostacoli e sta procedendo più lentamente 

di quanto previsto, sia per quanto riguarda la definizione delle regole che per gli effettivi obiettivi 

raggiunti. 

La vischiosità e la difficoltà del percorso si sono evidenziate in particolare nel settore ferroviario. Le 

gare sono state bandite, infatti, in solo quattro regioni e, laddove aggiudicate, hanno visto prevalere il 

monopolista storico.

Le aziende del settore hanno da tempo denunciato il pericolo che, senza una chiara scelta di indi-

rizzo dei regolatori (nazionali e locali) e senza l’adozione di misure strutturali, sia in termini di regole 

che di risorse, il TPL svolgerà una funzione solo marginale nel contesto della mobilità generale, con 

conseguente risultato insoddisfacente, sia in termini di qualità del servizio erogato che di sostenibilità 

economica.



11

I motivi di questa situazione sono noti:

- le risorse pubbliche (corrispettivi) sono ferme al 1999, senza alcuna indicizzazione, ed hanno 

pertanto significativamente perso valore reale. Se si considera che a parità di risorse storiche sono 

richiesti (ed effettivamente prodotti) maggiori servizi, si comprende la difficoltà delle aziende ad 

assicurare l’equilibrio economico-finanziario della gestione e il conseguimento degli obiettivi della 

riforma;

- le tariffe, il cui livello è notoriamente il più basso in Europa, hanno una dinamica non certa e 

soprattutto inferiore, come livello di crescita, al tasso di inflazione. Questo fatto, congiuntamente al 

punto precedente, porta ad un progressivo allargamento della forbice tra costi e ricavi;

- instabilità ed incertezza riguardano anche le risorse per gli investimenti (infrastrutturali e sul mate-

riale rotabile), il cui ammontare è assolutamente inadeguato a garantire uno sviluppo nel medio 

termine.

A partire dal mese di febbraio si è insediato un “tavolo interistituzionale” (governo, regioni, enti locali, 

parti sociali) finalizzato alla risoluzione strutturale di queste questioni.

Il lavoro fin qui svolto induce ad un moderato ottimismo sulle prospettive, che solo l’approvazione del 

DPEF prima dell’estate consentirà di consolidare o meno in vista dell’approvazione di misure concre-

te in sede di Finanziaria 2008.

La necessità di “misure strutturali” è ulteriormente evidenziata dalla necessità delle aziende di 

ricondurre in sede naturale la negoziazione del rinnovo dei CCNL Autoferrotranvieri, che nelle ultime 

tornate hanno trovato soluzione in una sorta di “triangolazione” con le istituzioni nazionali e regionali. 

Questa situazione, già di per sé anomala, è aggravata dal fatto che le modalità di “rimborso” del 

maggiore onere derivante dai CCNL Autoferrotranvieri da parte di Governo e Regioni genera tensioni 

di natura finanziaria sui bilanci delle società.

Per quanto attiene alle regole, appare condiviso l’orientamento di uno stralcio del TPL dal c.d. 

disegno di legge Lanzillotta per operare invece con una revisione della normativa di settore, secondo 

l’obiettivo confermato di una liberalizzazione del sistema.

In questo contesto appare particolarmente rilevante la necessità di chiarire alcuni aspetti (proprietà 

del materiale rotabile, dimensione dei lotti di gara etc.) che hanno fortemente condizionato il proces-

so nel comparto ferroviario.

gestioNe dell’iNFrastruttura FerroViaria 

FERROVIENORD S.p.A.

Come già ricordato, FERROVIENORD svolge le attività di gestore delle infrastrutture ferroviarie dei 

rami di Milano ed Iseo, sulla base delle concessioni rinnovate con Decreto Dirigenziale del Ministero 

dei Trasporti e della Navigazione n. �2�9/2000 nonché della Legge n. 472/99 che le attribuisce la 

concessione della tratta ferroviaria Bivio Sacconago-Malpensa, sempre sino al 17 Marzo 2016.

Complessivamente, FERROVIENORD gestisce �18 Km di rete ferroviaria, di cui 210 Km relativi al 

ramo di Milano e 108 Km relativi al ramo di Iseo.

Il corrispettivo per lo svolgimento di tale attività è determinato dal Contratto di Servizio per la gestione 

dell’infrastruttura ferroviaria stipulato con la Regione Lombardia; lo stesso è stato rinnovato a tutto il 

�1 Dicembre 2007, per un importo annuo di 78.129.880 euro + I.V.A.

Il grande programma di investimenti per l’ammodernamento/potenziamento della rete, individuato dal 

Contratto di Programma per gli Investimenti sottoscritto con la Regione Lombardia il 7.0�.0� (a valle 

dell’ “Accordo ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 281/97 ai fini dell’attuazione dell’art. 1� del D.Lgs n. 

422/97 in materia di investimenti nel settore dei trasporti”, sottoscritto da Regione e Ministero in 

data 12 novembre 2002 e rimodulato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 



FNM BILANCIO CIVILISTICO 2006

26�2 (TIF2) del 14 giugno 200�), è giunto ad una fase importante di realizzazione.

La completa attivazione dei 4 binari tra Cadorna e Bovisa è ormai prossima; lo scavo delle gallerie di 

Castellanza è stato completato nel corso del 2006 e i cantieri per la realizzazione degli accessi, dei 

raccordi con RFI e della nuova stazione sono in piena attività; terminata la messa in sicurezza dei 

passaggi a livello della linea Brescia-Iseo-Edolo, sono in corso gli ultimi interventi di rinnovo dell’ar-

mamento; il potenziamento della linea di Gronda-Novara-Seregno è in pieno svolgimento (nuova trat-

ta di Novara completata; raddoppio di Vanzaghello, in parte attivato nel corso del 2006; appalto della 

Saronno-Seregno in corso; conferenza di servizi del raddoppio Turbigo-Castano terminata; variante 

di Galliate approvata dal CIPE; gara per il terminale di Sacconago in corso; etc.); il programma di 

ammodernamento della linea Seveso-Asso rimane critico, pur avendo registrato alcuni importanti 

passi avanti, tra cui, in particolare, l’attivazione della nuova stazione di Palazzolo, dei sottopassaggi di 

Cesano Maderno e Cormano-Cusano e l’avvio dei cantieri della stazione di Affori.

Il grande sforzo di investimenti in corso di completamento richiede peraltro di focalizzare l’attenzione 

su alcune questioni, tra le quali l’incremento di costi di manutenzione, legato alla estensione e all’au-

mento della dotazione impiantistica della rete; l’esigenza di cominciare a programmare alcuni grandi 

interventi di rinnovo degli impianti ferroviari ammodernati negli anni ‘80 (p.es. l’armamento Bovisa-

Saronno), che hanno visto crescere enormemente il traffico gestito.

Un tema prioritario è inoltre quello di elevare gli standard di sicurezza della circolazione, adottando 

anche sistemi che intervengano automaticamente per prevenire eventuali errori umani, in coerenza a 

quanto stabilito dal Ministero dei Trasporti (termine giugno 2008).

L’adozione di nuove tecnologie è stata avviata in stretta collaborazione con RFI, tenuto conto 

della sempre più forte integrazione ed esigenza di interoperabilità tra le reti, che già da anni ha, 

nell’utilizzo del Passante di Milano da parte di treni del gruppo, il punto principale, ma che nel corso 

del 2006 ha visto anche una prima significativa esperienza di servizi Trenitalia effettuati sulla rete 

FERROVIENORD lungo la tratta Novara-Malpensa in occasione delle Olimpiadi invernali.

Con decorrenza 01.01.2006, FERROVIENORD ha ceduto a FNM il proprio ramo d’azienda denomi-

nato “Servizi Amministrativi” e ha acquistato da NORD_ING il ramo d’azienda denominato “Direzione 

Lavori”. Ciò ha comportato il passaggio di n. 124 dipendenti da FERROVIENORD a FNM e di n. 20 

dipendenti da NORD_ING a FERROVIENORD.

Con FNM è stato sottoscritto un contratto di service per la fornitura dei seguenti servizi amministrati-

vi: contabilità, elaborazione paghe, finanza e controllo, organizzazione e risorse umane, comunicazio-

ne, acquisti, legale e societario.

Il bilancio al �1.12 2006 evidenzia un utile di 61�.�40 euro, dopo aver svalutato la partecipazione in 

NORDCARGO per 207.286 euro.

Il volume di affari complessivo è stato di 92,961 milioni di euro; il patrimonio netto al �1.12.2006 è 

di 47,44� milioni di euro.

Il personale dipendente al �1.12.06 è di n. 964 unità.

La società è controllata al 100% da FNM.

NORD_ING S.r.l.

A seguito del processo di riorganizzazione di FERROVIENORD si è provveduto alla riconfigurazione 

delle attività di ingegneria, in coerenza con il nuovo assetto societario del gruppo FNM, operando 

– a decorrere dal 1 gennaio 2006 - il trasferimento a FERROVIENORD S.p.A. del ramo d’azienda 

di NORD_ING denominato “Direzione Lavori”, che include l’intera Unità Operativa Lavori e Collaudi 

(con il relativo personale in numero di 20 unità).

Nel corso dell’esercizio, NORD_ING ha proseguito la sua attività di progettazione e di supporto 

tecnico e amministrativo per gli investimenti sulla rete previsti dal “Contratto di Programma per gli 
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investimenti sulla rete di Ferrovie Nord Milano Esercizio S.p.A.”, sottoscritto in data 7 marzo 200�, e 

finanziati con le risorse regionali e le risorse previste dall’“Accordo ai sensi dell’articolo 4 del D. lgs. 

281/97 ai fini dell’attuazione dell’art. 1� del D.Lgs. 422/97 in materia di investimenti nel settore dei 

trasporti tra Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e Regione Lombardia”, sottoscritto in data 

12 novembre 2002.

Il bilancio dell’esercizio si chiude con un utile di �.842 euro.

Il personale dipendente al �1.12.06 è di n. 20 unità.

La società è controllata al 20% da FNM e all’80% da FERROVIENORD.

gestioNe del trasPorto PuBBliCo loCale su FerroVia 

leNOrD S.r.l

La società svolge la propria attività sulla base del contratto di servizio stipulato con la Regione Lom-

bardia per la gestione dei servizi di trasporto ferroviario che, scaduto al �1.12.200�, è stato proroga-

to per il biennio 2006-2007 (sottoscritto in data 12.0�.2006). 

Tale contratto prevede una produzione annua media non inferiore a 8.400.000 treni/km a fronte di 

un corrispettivo annuo di 6� milioni di euro. Riguarda i bacini “storici” di Milano e Iseo.

Oltre a tali servizi, come già evidenziato nella relazione al bilancio 200�, il 21 marzo 200� la Regione 

Lombardia ha aggiudicato al raggruppamento temporaneo d’imprese Trenitalia S.p.A., ATM Milano 

S.p.A. e LeNORD S.r.l. il servizio ferroviario sulla relazione Pioltello-Gallarate-Varese (linea S�), per la 

durata di 9 anni a decorrere dal giorno di entrata in vigore dell’orario di servizio 2007. A causa del 

forte ritardo nella consegna dei convogli TSR, è previsto uno slittamento nella decorrenza di questo 

servizio al 2008.

Nel corso del 2006 la produzione di LeNORD si è attestata intorno a 8,� milioni di treni/km, con un 

calo rispetto al 200� pari a 0,9%. 

Tale decremento è legato principalmente alla riorganizzazione del servizio suburbano, a far data 

dal 0�.09.200�, finalizzato all’ottimizzazione del servizio serale sulle relazioni suburbane (Milano-

Saronno e Milano-Seveso-Mariano). Questa variazione, sfruttando l’interscambio tra treni coincidenti 

a Bovisa, ha consentito di mantenere la medesima offerta in termini di relazioni di viaggio con un 

recupero sulla produzione di treni/km di oltre �0 mila treni/km.

L’incidente ferroviario di Garbagnate Milanese del 14 marzo 2006 ha determinato una ulteriore ridu-

zione dei treni/km per il ramo Milano (compreso il servizio Malpensa Express) a causa dell’indisponi-

bilità della tratta Bovisa-Saronno per 2 giorni consecutivi.

treni-km (servizio viaggiatori) 2006 2005 diff. %

TpL

- Milano 6.194.108 6.247.509 -0,9%

- Iseo 817.760  821.506 -0,5%

totale 7.011.868 7.069.015 -0,8%

Malpensa Express 1.270.177 1.284.753 -1,1%

totale 8.282.045 8.353.768 -0,9%

(valori comprensivi delle corse straordinarie effettuate)

Per quanto attiene alla domanda, il 2006 è stato caratterizzato da un lieve incremento in linea con 

il trend degli ultimi anni. I viaggiatori trasportati per entrambi rami (Milano-Iseo) hanno registrato 

un incremento complessivo pari allo 0,7%, mentre per i viaggiatori/km il dato complessivo ha fatto 

registrare un aumento pari allo 0,6%.
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Viaggiatori 2006 2005 diff. %

- Milano 49.661.060 49.450.517 0,4%

- Iseo 1.153.358  1.003.471 15%

totale 50.814.418 50.453.988 0,7%

Malpensa Express 1.510.017 1.483.892  1,8%

totale 52.324.435 51.937.880 0,7%

Viaggiatori-km 2006 2005 diff. %

- Milano 1.104.033.483 1.101.341.940 0,2%

- Iseo 29.811.354  26.514.222  12%

totale 1.133.844.837  1.127.856.162 0,5%

Malpensa Express 68.917.232  68.208.466  1%

totale 1.202.762.069  1.196.064.628  0,6%

La gestione, per l’anno 2006, ha fatto registrare un aumento complessivo degli introiti da traffico 

viaggiatori pari al 2,�%, benché si sia registrato un calo dello 0,4% nei ricavi viaggiatori TPL sostan-

zialmente a carico del ramo Milano.

I motivi di questo calo, nonostante l’adeguamento tariffario entrato in vigore il 1 agosto con un 

aumento medio delle tariffe dell’1,20%, è imputabile al maggior utilizzo da parte degli utenti dell’ab-

bonamento denominato Treno-Milano, che beneficia di uno sconto significativo (14%) rispetto ai nor-

mali abbonamenti e dell’applicazione del cosiddetto bonus che “scatta” in caso di mancato rispetto 

dell’indice di affidabilità del servizio. 

Il nuovo Contratto di Servizio ha fissato questo indice al 4,2�% mentre il precedente era del 4,��%. 

In ottemperanza al Contratto di Servizio vigente, nel 2006, il mancato introito derivante dall’applica-

zione del bonus è stato pari a 888.��1,�0 euro.

Si nota infine che l’incremento tariffario concesso (1,20%) non recupera il tasso di inflazione dell’an-

no considerato, determinando pertanto un ulteriore ampliamento della forbice tra costi e ricavi.

ricavi del traffico 2006 2005 diff. %

- Milano 44.822.891 45.059.738 -0,5%

- Iseo 1.529.971 1.479.417  3,4%

totale 46.352.862 46.539.155  -0,4%

Malpensa Express 10.818.317 9.246.834  17%

totale 57.171.179  55.785.988  2,5%

Dall’01.01.06 FERROVIENORD ha trasferito direttamente a LeNORD la gestione dei magazzini (con il 

relativo personale addetto di 20 dipendenti) già fornito in service sempre da FERROVIENORD.

Infine, in conseguenza del riposizionamento all’interno del Gruppo, le attività di assistenza alla 

clientela (Customer Care), le attività di sviluppo e marketing del Sistema Bigliettazione Magnetico 

ed Elettronico, le attività di assistenza commerciale nella gestione del contratto di servizio con la 

Regione Lombardia e le attività di business development sono state trasferite alla società VIENORD. 

Contestualmente sono state trasferite dalla società VIENORD a LeNORD le attività di biglietteria del 

servizio Malpensa.

Quanto sopra ha determinato anche il trasferimento da LeNORD a VIENORD, e viceversa, del 

personale addetto alle attività descritte (20 dipendenti da LeNORD a VIENORD; 16 dipendenti da 

VIENORD a LeNORD).

Il bilancio, al �1.12.2006, evidenzia un utile di 9�4.��8 euro, al netto di 2,� milioni di euro di 

ammortamento dell’avviamento.

Il volume di affari complessivo è stato di 1��.942.0�7 euro, il patrimonio netto al �1.12.2006 è di 

�4.228.240 euro.

Il personale dipendente al �1.12.06 è di n. 1.226 unità.

La società è controllata al 100% da FNM. 
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VIENORD S.r.l.

La società ha riorientato la propria attività come società di service commerciale per il Gruppo, soprat-

tutto per quanto riguarda la gestione e valorizzazione degli spazi commerciali, le relazioni esterne e la 

marketing communication, la gestione del contratto di Global Service per l’impianto di Cadorna.

Dal 1 gennaio, la società ha intrapreso l’attività di Customer Care del Servizio commerciale di 

LeNORD e, contestualmente, ha cessato l’attività di gestione delle biglietterie. 

La gestione economica ha fatto registrare una flessione del fatturato del 12% circa, controbilanciata 

da una flessione dei costi in misura pressoché analoga.

Il bilancio chiude con un utile netto di 2� mila euro. 

Il personale dipendente al �1.12.06 è di n. �1 unità.

La società è controllata al 100% da FNM.

gestioNe del trasPorto PuBBliCo loCale autoMoBilistiCo 

FERROVIE NORD MILANO AuTOSERVIzI S.p.A.

Anche nell’esercizio 2006, FNM Autoservizi ha dovuto affrontare una situazione di forte criticità che 

ha determinato una perdita complessiva di �,��2 milioni di euro.

Nel 2006 la società si è venuta a trovare nella fattispecie di cui all’art. 2446 codice civile. Ai sensi 

di tale norma, l’Assemblea Straordinaria del 20.11.2006 ha deliberato di coprire le perdite sofferte 

a tutto il �1.8.2006 mediante la riduzione del capitale sociale, deliberando poi la ricostituzione dello 

stesso a � milioni di euro, da offrirsi in opzione ai soci, in proporzione alla partecipazione già posse-

duta; i soci hanno sottoscritto le quote di loro competenza mantenendo inalterate le percentuali di 

partecipazione, che risultano dell’87,��% per il socio FNM S.p.A. e del 12,47% per il socio SITA.

Come già riferito nelle precedenti relazioni, la ripartizione della partecipazione tra i due soci nelle 

percentuali, come sopra evidenziata, si è determinata a seguito del mancato esercizio da parte di 

SITA (entro i termini stabiliti) dell’opzione alla stessa spettante dell’aumento di capitale deliberato 

dall’assemblea straordinaria del 19.10.200�.

Ciò ha determinato l’aumento della partecipazione FNM dal �1% all’87,��%, mentre la partecipa-

zione di SITA è diminuita dal 49% al 12,47%; i patti parasociali che regolavano i rapporti tra soci, 

attribuendo la gestione a SITA, sono stati disdettati. Il socio FNM ha quindi assunto, dal secondo 

semestre 2006, la responsabilità della gestione, subentrando a quella del socio SITA, che aveva 

prodotto risultati del tutto negativi.

Una profonda ristrutturazione di FNMA è l’obiettivo che il socio FNM si è posto. Purtroppo i ricorsi 

promossi da SITA e in generale il clima di sterile litigiosità instauratosi con il socio di minoranza, sta 

rallentando tale percorso di ristrutturazione.

Ritornando al commento della gestione ordinaria si nota che nel corso dell’esercizio 2006, la produ-

zione di servizio nel TPL non si è scostata dai volumi dell’anno precedente in quanto, a causa dei 

ricorsi pendenti (gare provincia di Mi) e della non effettuazione delle gare (provincia di Va – Sottorete 

Sud e provincia di Bs – Sottorete Valle Camonica), si è proseguito con la proroga delle concessioni in 

essere. Poiché la proroga delle concessioni a condizioni economiche gravose sembrerebbe configu-

rare in realtà “un obbligo di servizio pubblico”, la società sta studiando ogni azione possibile (anche 

giudiziaria) nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni concedenti.

L’unico servizio svolto in regime di “contratto di servizio” continua ad essere quello della Provincia di 

Como.

La produzione del 2006 è stata complessivamente di 8.�28.��4 bus/km, con un impiego medio 

complessivo di 2�8 dipendenti.
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I ricavi si sono leggermente incrementati, passando da circa 18,8 milioni di euro a circa 18,9 milioni 

di euro.

Nel corso dell’anno si sono effettuati globalmente investimenti pari a 1,2 milioni di euro (di cui �78 

mila euro provenienti da finanziamenti pubblici). Tali investimenti hanno riguardato quasi esclusiva-

mente la flotta di autobus: sono stati infatti acquistati � nuovi bus, di cui 1 snodato, la cui consegna 

è avvenuta nel mese di luglio.

Il coefficiente di esercizio (rapporto tra costi e ricavi di esercizio) è passato dal 2,�7 al 2,�4.

Sia i viaggiatori/km che i viaggiatori trasportati sono rimasti sostanzialmente invariati, attestandosi i 

primi a �0,6 milioni ed i secondi a � milioni.

Il personale dipendente al �1.12.2006 è di n. 2��.

Il bilancio, come già evidenziato, chiude con una perdita di �,��2 milioni di euro.

trasPorto FerroViario MerCi

Il processo di liberalizzazione del trasporto ferroviario merci in Italia ha visto nel 2006 il consolida-

mento delle nuove imprese ferroviarie.

Le � nuove imprese principali (tra cui NORDCARGO) hanno realizzato complessivamente un volume 

pari a circa il 7% del trasporto merci su ferrovia in Italia, a testimonianza di un processo ancora in 

fase di avvio e che risente di forti limitazioni e condizionamenti.

Permangono infatti difficoltà all’espansione per le nuove imprese ferroviarie, che nascono da limi-

tazioni imposte dall’infrastruttura (saturazione della capacità lungo le linee principali, difficoltà a 

reperire tracce valide, basse velocità commerciali che penalizzano la qualità del prodotto e fanno 

crescere i costi di produzione), dalla difficoltà a reperire i mezzi di trazione (locomotive), dal persi-

stere di condizioni di monopolio in alcune aree strategiche del servizio (manovre, accesso ad alcuni 

terminali), da un quadro normativo e regolamentare del sistema ferrovia non improntato a criteri di 

efficienza ed efficacia.

Peraltro, si intravedono ulteriori opportunità di sviluppo, sia dovute alla particolare situazione econo-

mica di Trenitalia, che potrebbe diminuire la presenza nel mercato della trazione per i treni merci, 

facendo aumentare la domanda potenziale inespressa, sia per la crescita di domanda di operatori di 

trasporto che cercano alternative per la trazione dei propri treni.

La situazione, caratterizzata dallo stato di crisi di Trenitalia e dalla presenza ancora modesta (in 

termini di quantitativi) dei nuovi operatori, richiede un significativo e mirato intervento pubblico per 

incentivare il trasferimento dei traffici dalla strada alla ferrovia.

Il Gruppo è attivo in questo settore tramite NORDCARGO e Cargo Clay, mentre Eurocombi è stata 

posta in liquidazione.

NORDCARGO S.r.l.

Il bilancio al �1.12.2006, chiude con una perdita di 207.286 euro, al netto di �00.000 euro di 

ammortamento dell’avviamento.

Nel 2006 la società ha proseguito il percorso di risanamento, efficientamento e consolidamento 

aziendale avviato alla fine del 2004, raggiungendo buoni risultati, che si sono tradotti, per la prima 

volta nella storia dell’azienda, in un margine operativo lordo positivo ed un risultato netto finale molto 

vicino al pareggio.

Tale risultato è stato reso possibile dai seguenti fattori:

- riposizionamento aziendale sull’attività principale di fornitore di servizi di trazione di qualità

- capacità di cogliere le diverse opportunità di trasporto presentatesi, grazie alla credibilità tecnica 
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e professionale conquistata nei � anni di attività ed alle buone relazioni commerciali sia con le 

principali imprese ferroviarie nazionali europee che con le nuove imprese entranti nel mercato del 

trasporto;

- focalizzazione sull’operatività giornaliera, con la massima attenzione possibile alla programmazio-

ne dei servizi di trasporto e alla ricerca continua dell’ottimizzazione della produzione (utilizzo dei 

mezzi di trazione e del personale di bordo e di terra);

- positiva soluzione di alcuni nodi sui quali non solo la società, ma tutto il gruppo FNM, ha forte-

mente lavorato negli ultimi due anni: il riconoscimento del contributo per il rinnovo del CCNL, l’ero-

gazione dei contributi di cui alla L. 166 per il trasporto combinato, la concessione dell’agevolazione 

fiscale per l’acquisto di gasolio per la trazione ferroviaria.

Nel 2006 sono stati effettuati 7476 treni commerciali, 282 in più rispetto al piano di produzione 

(+ �,9%), con una percorrenza complessiva di circa 820.000 treni/km, a cui vanno aggiunti circa 

470.000 treni/km prodotti dalle locomotive NORDCARGO su reti ferroviarie estere (Svizzera e Germa-

nia).

Sia il numero dei treni commerciali effettuati sia le percorrenze kilometriche in Italia sono molto simili 

a quelle dell’anno precedente, confermando una stabilità del volume del traffico.

Per i trasporti per i quali NORDCARGO svolge il ruolo di Main Contractor si è avuto un risultato forte-

mente differenziato tra le � linee esistenti:

- un buon andamento del servizio Desio-Zeebrugge (trasporto di container per conto Hupac), con 

un incremento del 12% dei trasporti effettuati rispetto al piano di produzione;

- un andamento critico per il servizio Oleggio-Zeebrugge (trasporto container per Hupac), con una 

perdita del 28% dovuta alla soppressione da parte del cliente di alcuni treni settimanali per motivi 

di mercato

- un andamento fortemente negativo per il servizio Mulhouse-Rivalta Scrivia (trasporto automobili 

per Gefco), dovuto al calo delle vendite delle auto francesi in Italia ed alla delocalizzazione della 

produzione dalla Francia alla Repubblica Ceca.

Per i trasporti effettuati come sub-vettore di altre imprese ferroviarie si è registrato:

- un ottimo andamento dei trasporti di argilla per le destinazioni dell’Emilia Romagna e di merci 

varie all’interporto di Parma, effettuati per conto di DB, che hanno registrato rispettivamente un + 

1�% e +41% rispetto alle previsioni;

- un ottimo risultato per il servizio Novara-Domodossola-Genk (trasporto container), effettuato per 

l’impresa privata belga DLC (+19%)

- risultati in linea con le previsioni (o leggermente superiori) per il trasporto di container sulla linea 

Brescia-Rotterdam, in collaborazione con l’impresa privata tedesca Rail4Chem, e per l’autostrada 

viaggiante Novara-Domodossola.

Non sono invece stati attivati, per scelte dei clienti, i nuovi servizi previsti sulla relazione Domodosso-

la-Fiorenzuola (trasporto container per DLC) e Interporto di Parma-Vasto per DB.

In sostituzione di questi traffici, previsti dal piano di produzione 2006, è stato attivato un servizio di 

trasporto container per Hupac dal terminal di Busto/Gallarate a Fiorenzuola con � coppie di treni 

settimanali.

Sono stati inoltre effettuati circa 470 treni occasionali su relazioni varie, a dimostrazione dell’impor-

tanza della flessibilità della produzione rispetto alle opportunità di trasporto che si presentano.

Di particolare rilievo, per la complessità tecnica richiesta, è il trasporto dei nuovi treni IC per le 

ferrovie danesi, prodotti in Italia e trasportati fino al confine tra Germania e Danimarca al traino delle 

nostre locomotive politensione E189.

Il personale dipendente al �1.12.06 è di n. 1�4 unità.

La società è posseduta al 100% da FERROVIENORD. 
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CARGO CLAy S.r.l.

La società è posseduta per il 70% da FNM e per il �0% da EDICER. 

Il bilancio al �1.12.06 si è chiuso con una perdita di 2�0.�14 euro.

Il personale dipendente al �1.12.06 è di n. 11 unità.

Stante il nuovo posizionamento di NORDCARGO sopra descritto, l’attività svolta da Cargo Clay non è 

più considerata strategica per il gruppo FNM. Sono state pertanto avviate trattative per la cessione 

dell’intera partecipazione.

iNForMatioN & CoMMuNiCatioN teChNology/
teleCoMuNiCazioNi 

NORDCOM S.p.A.

La società del Gruppo presente in questo settore è NordCom, la quale svolge attività di ingegneria, 

consulenza e system integration nel mercato dell’Information & Communication Technology sia per le 

società appartenenti al Gruppo FNM che per enti e società terze del settore della Pubblica Ammini-

strazione Locale, della Sanità e del segmento del trasporto pubblico/privato. 

La società è nata nel 2001 da una joint venture con Telecom; è infatti posseduta al �8% da FNM e 

per il 42% da Telecom S.p.A.

Nel 2006 la società ha proseguito e consolidato il percorso di sviluppo iniziato nel 2002, raggiungen-

do un valore di ricavi pari a 1�.297.000 euro, con un incremento del �,�% rispetto al 200�, in un 

mercato che nel complesso non mostra invece crescite significative.

Relativamente all’attività svolta per il Gruppo FNM, sono da segnalare i nuovi sviluppi e le perso-

nalizzazioni realizzati sul sistema SAP R�, avviato nel corso del 200�, gli interventi migliorativi sul 

sistema di networking e sui servizi di Help Desk per l’erogazione dei servizi informatici distribuiti, il 

completamento del progetto “Localizzazione Flotta FERROVIENORD” che consente la localizzazione 

in tempo reale, su base cartografica, dei mezzi ferroviari in movimento e in stazionamento e l’attività 

di presidio per lo sviluppo del sistema di bigliettazione magnetico-elettronica.

Per ciò che riguarda il mercato esterno, NordCom ha perseguito il consolidamento della presenza 

della società con proprie soluzioni nei settori della Sanità, della Pubblica Amministrazione Locale 

(PAL) e del trasporto pubblico locale (TPL), con l’incremento complessivo del valore della produzio-

ne del �4% rispetto al 200�, passando da 4,1�� milioni di a �,�67 milioni di euro (circa il 42% dei 

ricavi complessivi).

In merito al mercato della Sanità, si è rafforzata la posizione di NordCom come Service Provider dei 

servizi del progetto SISS, basati sull’utilizzo della Carta Regionale dei Servizi, distribuita ormai a tutti 

i cittadini della Lombardia. Si sono inoltre avuti riscontri molto positivi nelle soluzioni di Business 

Process Management sviluppate da NordCom per la gestione di processi e workflow amministrativi e 

sono state colte con successo alcune significative opportunità in ambito sistemistico.

Nel mercato della PAL si è ulteriormente rafforzata la presenza di NordCom in Lombardia come 

partner capace di mettere i comuni e le pubbliche amministrazioni locali in condizione di controllare 

maggiormente la congruenza delle proprie basi dati e la messa on line di servizi al cittadino. Tale 

risultato è stato raggiunto con la proposta al mercato delle funzionalità relative alle soluzioni deno-

minate “ePalSuite”, che raggiungono in Lombardia un bacino di oltre �00 mila cittadini sulle diverse 

aggregazioni comunali servite.

Sul mercato del Trasporto Pubblico Locale (TPL), NordCom ha continuato la collaborazione con 

società operanti nella realizzazione di sistemi di informazione al pubblico; la società ha dato un forte 

impulso allo sviluppo della propria soluzione applicativa di “infomobilità”, per la gestione in modo 
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multidirezionale delle informazioni da/verso tutti i principali attori del “sistema trasporto” (rappresen-

tati da: aziende di trasporto, viaggiatori, territorio, veicoli, istituzioni e attività commerciali), portando 

a compimento una realizzazione sperimentale sul campo. 

Molte delle attività sul mercato sono realizzate in partnership commerciale/tecnologica con Telecom 

Italia.

Il bilancio chiuso al �1 dicembre 2006 presenta un utile di 220.9�0 euro.

Il personale dipendente al �1.12.06 è di n. 47 unità.

trasPorto aereo 

AVIONORD S.r.l.

I servizi erogati nel settore del trasporto aereo sanitario con aeromobili ad ala fissa, sia per i trapianti 

di organi sia in caso di trasporto assistito per ammalati gravi o politraumatizzati, rappresentano la 

parte principale del fatturato ed un campo nel quale l’esperienza maturata dalla società è positiva-

mente riconosciuta da molti addetti e strutture sanitarie pubbliche e private.

I principali risultati operativi sono stati prodotti nelle seguenti attività: 

- Sanità;

- Grandi eventi;

- Trasporto executive. 

Il settore del monitoraggio del territorio (safety e security) negli anni scorsi aveva generato ricavi 

apprezzabili. La Regione Lombardia, promotrice del servizio e principale utilizzatore, ha deciso di non 

rinnovare il contratto, la cui scadenza è avvenuta il �1 dicembre 200�. Questa inattesa decisione ha 

prodotto una situazione negativa, alla quale l’azienda sta reagendo cercando alternative all’utilizzo di 

questo importante servizio.

Il contenzioso con la ditta Agusta si è definitivamente concluso in maniera positiva, con la firma di 

una transazione che ha riconosciuto il danno subito dalla società nell’incidente occorso in occasione 

dell’attività di addestramento, eseguita sotto il controllo della scuola di volo della stessa Agusta.

La società è posseduta per il 99,�% da FNM e per lo 0,�0% da ELIEURO S.p.A.

Il bilancio al �1.12.2006 evidenzia una perdita di 1�8.080 euro.

Il personale dipendente al �1.12.06 è di n. 9 unità.

eNergia 

NORD ENERGIA S.p.A. 

In data � gennaio 2006, la società ha inoltrato al Ministero dello Sviluppo Economico l’istanza per 

l’assegnazione della capacità di trasporto per il progettato Elettrodotto Mendriso-Cagno in relazione 

all’utilizzo dello stesso come “merchant line”.

Nel corso dell’esercizio 2006 sono state implementate - di concerto con il Ministero dello Sviluppo 

Economico, Terna S.p.A., con l’operatore di rete elvetico Etrans e con l’Ufficio Federale Svizzero 

dell’Energia (BFE) - le attività tecnico-amministrative volte all’ottenimento dell’esenzione dal diritto 

di accesso di terzi, che costituisce l’atto deliberativo di riconoscimento da parte del Ministero della 

configurazione merchant dell’elettrodotto. Nello specifico, in accordo con il Ministero, sono state 

elaborate le condizioni alla base dell’accordo italo-elvetico che costituirà il riferimento giuridico per la 

validazione dei progetti di interconnessione Italia-Svizzera.

Sono state definite con Terna S.p.A., proprietaria della Stazione Elettrica di Cagno, le modalità tec-



FNM BILANCIO CIVILISTICO 2006

niche di connessione, ed è stato avviato l’iter per la realizzazione da parte della stessa Terna delle 

opere di connessione alla Rete di Trasmissione Nazionale. Sarà quindi possibile avviare l’esercizio 

dell’elettrodotto entro il mese di febbraio 2008.

Per quanto attiene al progetto per la realizzazione di una Centrale Termo Elettrica (CTE) da allocarsi 

nell’area del ex Polo Chimico di Ceriano Laghetto, nel corso del 2006 sono state sviluppate le attività 

progettuali - così come richieste, anche in termini di integrazione, sviluppo e approfondimento di 

specifiche tematiche, dal competente Gruppo Istruttore della Commissione VIA del Ministero dell’Am-

biente e Tutela del Territorio e del Mare - al fine di ottenere la pronuncia di compatibilità ambientale, 

risultato della procedura di Valutazione Impatto Ambientale nazionale.

Al fine di mantenere la data di start up prevista dagli accordi iniziali tra i partner dell’iniziativa, visti 

anche alcuni ritardi nell’espletamento della procedura VIA non ascrivibili alla società, nel corso del 

2006 è stata sviluppata anche la documentazione tecnico-amministrativa per l’espletamento della 

gara di fornitura “chiavi in mano” della CTE e delle infrastrutture di connessione.

La società è posseduta per il 60% da FNM e per il 40% dalla società AET.

Il bilancio chiuso al �1 dicembre 2006 presenta una perdita di �0.8�� euro.

serVizi Per la MoBilitÀ sosteNiBile 

SEMS S.r.l.

La società, nel secondo anno di attività, ha proseguito positivamente il perseguimento dell’oggetto 

sociale, legato soprattutto alla commercializzazione, sotto forma di locazione e noleggio, di mezzi a 

basso o nullo impatto ambientale.

La criticità dell’elevato costo dei mezzi “ecologici” ha costretto gli enti pubblici statali e regionali alla 

creazione di incentivi che consentano di contenere gli stessi.

Gli eventi che hanno caratterizzato l’esercizio 2006 possono essere sintetizzati come segue:

- Rinnovo del parco dell’ospedale Cà Granda Niguarda; 

- Analisi del parco mezzi dell’Ospedale San Gerardo di Monza; 

- Partecipazione, in collaborazione con l’Ancitel, al bando per la sostituzione del parco auto con 

vetture a basso impatto ambientale (n. 70) nei comuni della Lombardia;

- Partecipazione al bando “Azioni di Sistema” della Regione Lombardia attraverso 2 progetti (TEC-

NOBIM – AUTOMOTIVE), realizzati con il Politecnico di Milano e Cestec.

All’inizio del 2007 la società ha inoltrato richiesta per l’acquisizione e quindi il finanziamento della 

Cassa Depositi e Prestiti di numero 149 autoveicoli a basso o nullo impatto ambientale.

Il bilancio, a seguito della riscontazione dei contributi in conto capitale e dei ricavi per provvigioni, 

chiude con una perdita di 88 mila euro.

La società è posseduta per il �1% da FNM e per il 49% da KALEIDOS S.r.l. e MICRO-VETT S.p.A.

Il personale dipendente al �1.12.06 è di n. 2 unità.

CoordiNaMeNto Progetti di iNtersCaMBio Modale sul 
territorio regioNale

INTERpORTI LOMBARDI S.p.A. 

La partecipazione posseduta in SIBEM, pari a 12,4�% del capitale, dopo complesse e lunghe trattati-

ve è stata ceduta a Stilo Immobiliare S.p.A., già socio in SIBEM. 

Tale accordo si è perfezionato il �1.07.2006, mediante girata del certificato azionario.
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Il corrispettivo incassato è stato di 1,� milioni di euro.

Il bilancio al �1.12.2006 chiude con un utile netto di 2�� mila euro, esclusivamente per la plusva-

lenza realizzata dalla cessione della partecipazione sopra citata. Si ricorda che la società è intera-

mente posseduta da FNM.

Costi e riCaVi

L’accentramento dei servizi amministrativi ha avuto un notevole impatto sul conto economico, deter-

minando un incremento sia dei ricavi che dei costi.

Il risultato operativo passa da 2,947 milioni di euro a 4,9�0 milioni di euro.

RICAVI E pROVENTI 

I ricavi e proventi aumentano rispettoal 200� di 16,648 milioni di euro. Tale incremento è di seguito 

analizzato.

i ricavi delle vendite e delle prestazioni diminuiscono di 6�0 mila euro per minori prestazioni e per 

minori proventi immobiliari.

i ricavi delle vendite e delle prestazioni con Parti correlate aumentano di 16,129 milioni di euro, 

principalmente per l’entrata in vigore dei nuovi contratti di service (1�.0�6) e per i maggiori canoni di 

locazione operativa del materiale rotabile (1.�4�).

Per contro, si è verificato un decremento dei proventi immobiliari conseguente al minor spazio locato 

del fabbricato di Cadorna: il trasferimento ad FNM del personale addetto ai servizi amministrativi ha 

portato ad inglobare il relativo spazio.

i contributi in conto esercizio aumentano di 888 mila euro per effetto dei Contributi destinati a 

coprire i costi di rinnovo del C.C.N.L. 

gli altri proventi si incrementano di 261 mila euro, principalmente per maggiori plusvalenze da 

lease back; infatti, nel corso del 2006, FNM ha ceduto alla società Del Fungo Giera contratti di lease 

back con MPS per n. 4 locomotive �20: tale cessione ha determinato il rilascio a conto economico 

dell’intera plusvalenza, che altrimenti sarebbe stata rateizzata negli anni di durata della locazione (1� 

anni).

COSTI

I Costi aumentano di 14,66� milioni di euro principalmente per:

- i costi per servizi, aumentano di 4,782 milioni di euro, principalmente per le seguenti variazioni:

 a) Locazioni operative materiale rotabile - i relativi canoni aumentano di 1,2�2 milioni di euro, per 

l’incremento del numero delle locomotive E189 (Siemens) utilizzate (+ 2 locomotive nel corso del 

2006);

 b) Attività di Marketing e Pubblicità - si incrementa di 1,684 milioni di euro, sia per l’accentramen-

to in capo a FNM del marketing a livello di Gruppo sia per la comunicazione istituzionale finalizza-

ta a supportare i nuovi marchi;

 c) Gestione immobili - si incrementa di �24 mila euro per i maggiori costi della gestione del palaz-

zo di Cadorna a carico di FNM, conseguente alla redistribuzione degli spazi;

 d) Affitto locali - aumentano di 86 mila euro, principalmente per il nuovo contratto di locazione 

degli uffici del Servizio Acquisti di piazzale Cadorna n. 4;

 e) Altri servizi - si incrementano di 1,29� milioni di euro, soprattutto per i diversi costi generali 
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(cancelleria, telefoniche, formazione, ticket mensa, ecc.), conseguenti al nuovo organico aziendale.

- i costi per servizi verso Parti correlate, aumentano di 2,709 milioni di euro, soprattutto per le 

seguenti variazioni:

 a) Informatica di Gruppo - aumenta di 2,100 milioni di euro, per l’accentramento in capo a FNM 

del canone SAP;

 b) Diversi - aumentano di 609 mila euro per maggiori prestazioni connesse sia all’attività di comu-

nicazione di gruppo sia alla gestione dei servizi generali.

- i costi per il personale, subiscono un incremento di 7,0�0 milioni di euro, dovuto quasi esclusi-

vamente al trasferimento, dal 1.01.2006, da FERROVIENORD a FNM, di n. 124 unità, di cui 118 

impiegati e 6 dirigenti, conseguente alla centralizzazione dei servizi amministrativi.

- altri costi operativi, si decrementano di 68 mila euro. 

gestioNe FiNaNziaria

FNM gestisce la liquidità di tutte le società del Gruppo mediante contratti di cash pooling, pertanto, 

sui conti correnti di FNM risultano disponibilità liquide derivanti anche dall’operatività delle società 

controllate.

La liquidità complessiva ammonta a 68,7 milioni di euro, a fronte dei quali la società risulta debitrice 

su conti correnti di corrispondenza con le controllate per un totale di �4,6 milioni di euro, di cui �7,4 

milioni di euro verso FERROVIENORD, 9,� milioni di euro verso LeNORD e � milioni di euro verso 

NordCom.

Come evidenziato nel rendiconto finanziario cui si rimanda, la gestione operativa ha generato liquidità 

per 14,� milioni di euro, principalmente a causa di positivi flussi reddituali (12 milioni di euro), mentre 

le attività di investimento hanno assorbito risorse finanziarie per 2,9 milioni di euro, in gran parte legati 

alla sottoscrizione dell’aumento di capitale della controllata FNM Autoservizi S.p.A. nonché all’acquisi-

zione della partecipazione in Cargo Clay S.r.l. Le attività di finanziamento relative ai leasing finanziari, 

principalmente inerenti materiale rotabile, hanno invece assorbito liquidità per 2,0 milioni di euro.

La maggiore liquidità disponibile, unitamente all’aumento del tasso medio di remunerazione (passato 

dal 1,89% del 200� al 2,64% del 2006), ha determinato un incremento degli interessi attivi sulle 

giacenze di conto corrente (+ 479 mila euro).

Peraltro, nonostante la liquidità generata nel periodo, pari a 9,� milioni di euro, la parte di conto 

economico relativa alla gestione finanziaria evidenzia un peggioramento pari a 2,9 milioni di euro; la 

variazione è determinata dalla maggiore svalutazione della partecipazione in FNM Autoservizi S.p.A. 

(2,9�4 milioni di euro rispetto ai 1,166 del 200�), nonché dalla mancata distribuzione di dividendi 

da controllate, che nel precedente esercizio erano stati pari a 8�0 mila euro.

iMPoste 

Sul risultato 2006 gravano imposte dirette (IRES e IRAP) per 7�8 mila euro, contro un beneficio 

fiscale per 767 mila euro del 200�. Ciò è derivato dalle minori perdite fiscali trasferite, le quali hanno 

dato origine ad un minor provento da consolidato fiscale.

iNVestiMeNti 

Gli investimenti di periodo (dettagliati nel prospetto investimenti allegato) ammontano globalmente a 

1,896 milioni di euro e si riferiscono a:
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• "Immobilizzazioni immateriali" per 870 mila euro, relative a: 

 - 47 mila euro per diversi software connessi all’area gestione del personale, provenienti dal ramo 

d’azienda FERROVIENORD;

 - �0 mila euro per informatizzazione dei processi di Internal Audit; 

 - 774 mila euro per capitalizzazione del progetto SAP, proveniente dal ramo d’azienda 

 FERROVIENORD 

• “Immobilizzazioni materiali" per 1,026 milioni di euro, relative a:

 - 181 mila euro per capitalizzazioni connesse agli interventi di riqualificazione e valorizzazione 

dell’area di Affori;

 - � mila euro per attrezzature varie;

 - 182 mila euro per mobili e arredi, macchine ufficio e impianti, prevalentemente provenienti dal 

ramo di azienda FERROVIENORD;

 - 6�8 mila euro per “Immobilizzazioni in corso e acconti” riguardanti n. � locomotive E660 e anti-

cipi contrattuali per n. 2 convogli TSR.

Per quanto riguarda il materiale rotabile, e in particolare le n. 29 locomotive acquisite in origine 

da FNM, va segnalato che l’adozione dei principi contabili internazionali IAS-IFRS ha modificato la 

modalità di esposizione in bilancio di tali beni.

Poiché i contratti attivi per FNM hanno natura di locazioni finanziarie, tutte le locomotive in eserci-

zio di proprietà sono state stornate dai beni materiali e per esse è stato iscritto un credito di natura 

finanziaria. Pertanto, il materiale rotabile iscritto nelle immobilizzazioni si riferisce esclusivamente ai 

TAF (Treni Alta Frequentazione).

Permangono fra i beni materiali gli importi per lavori in corso relativi alle n. � locomotive E660, anco-

ra in fase di completamento.

Si fornisce di seguito un prospetto di sintesi relativo a tali locomotive:

- delle n. 12 locomotive tipo 520, cedute a MPS con un contratto di lease back, n. 2 risultano 

locate a FERROVIENORD e n. 10 risultano utilizzate dalla società Del Fungo Giera; tale società 

ha acquisito direttamente i contratti MPS per n. 4 locomotive e risulta locatario di FNM per n. 6 

locomotive;

- le n. 4 locomotive tipo 640, cedute a MPS con un contratto di lease back, sono locate a 

LeNORD;

- le n. 10 locomotive di proprietà - n. 6 tipo 520 e n. 4 tipo 640 - sono locate rispettivamente: n. 

� -tipo �20 a FERROVIENORD e n. � tipo �20 più n. 4 -tipo 640 a LeNORD.
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ProsPetto degli iNVestiMeNti eserCizio 2006

(Importi in unità di euro)

iMMoBilizzazioNi iMMateriali 01.01.06 incrementi ammortamenti decrementi trasferimenti 31.12.06

diritti di brevetto ind.le e utilizzazione opere dell’ingegno
Software applicativi di proprietà 108 47 (83) - - 72

immobilizzazioni in corso e acconti
Immobilizzazioni in corso e acconti 520 50 - - (269) 301

altre
programmi software 1 - (1) - - -

Altre 109 773 (126) - - 756

110 773 (127) - - 756

totale immobilizzazioni immateriali 738 870 (210) - (269) 1.129

iMMoBilizzazioNi Materiali 01.01.06 incrementi decrementi trasferimenti 31.12.06

terreni e fabbricati
Terreni 8.349 181 (87) - 8.443

Fabbricati 18.555 - - - 18.555

Costruzioni leggere 258 - - - 258

27.162 181 (87) - 27.256

(Meno: Fondi di ammortamento) (3.096) (362) - - (3.458)

24.066 (181) (87) - 23.798

attrezzature industriali e commerciali
Apparecchiature ed attrezzature 65 5 - - 70

65 5 - - 70
(Meno: Fondi di ammortamento) (31) (8) - - (39)

34 (3) - - 31

altri beni
Materiale rotabile ferroviario 161.509 - - - 161.509

Mobili ed arredi 641 153 (21) - 773

Macchine d’ufficio 158 2 - - 160

Impianti - 27 - - 27

Ammodernamenti e migliorie su immobili di terzi 110 - - - 110

162.418 182 (21) - 162.579

(Meno: Fondi di ammortamento) (41.127) (7.478) - - (48.605)

121.291 (7.296) (21) - 113.974

immobilizzazioni in corso e acconti
Immobilizzazioni in corso e acconti 5.268 658 - - 5.926

5.268 658 - - 5.926

totale immobilizzazioni materiali “lorde” 194.913 1.026 (108) - 195.831

totale fondi ammortamento (44.254) (7.848) - - (52.102)

totale immobilizzazioni materiali “nette” 150.659 (6.822) (108) - 143.729

totale investimenti - 1.896 - - -

gestioNe del PersoNale

Il numero dei dipendenti di FNM è aumentato da 46 unità (4 dirigenti, 7 quadri, �� impiegati) del 

�1.12.200� a 176 unità (10 dirigenti, 27 quadri, 1�9 impiegati) del �1.12.2006.

L’incremento di cui sopra è in primo luogo imputabile alla già più volte citata operazione di riassetto 
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societario, che ha comportato l’acquisizione da FERROVIENORD del ramo d’azienda Servizi Ammini-

strativi, con i relativi dipendenti.

L’operazione di accentramento delle funzioni amministrative presso la società Capogruppo è stata 

realizzata, con i rispettivi passaggi di personale, nell’ambito di quanto previsto dall’accordo sindaca-

le del 10.02.200�, previe modifiche al contratto collettivo applicato ai dipendenti di FNM. A questi 

ultimi infatti, con accordo 1.10.2004, decorrenza 1.01.200�, è stato applicato il contratto nazionale 

Autoferrotranvieri, in sostituzione di quello del Commercio, applicato sino a tale data.

Si evidenzia che l’estensione ai dipendenti FNM del CCNL Autoferrotranvieri ha consentito di usu-

fruire, già a partire dal 200�, dei finanziamenti erogati dallo Stato a copertura dei maggiori costi 

derivanti dai rinnovi del CCNL Autoferrotranvieri.

raPPorti CoN le iMPrese CoNtrollate e Collegate

Oltre alla funzione di direzione e coordinamento tipico di una Capogruppo, la società ha svolto altre 

attività e più precisamente:

attività che hanno prodotto ricavi:
• FERROVIENORD Service Amministrativo;

Service Comunicazione;
Canone Sap;
Locazione materiale rotabile;
Locazione uffici Galleria Cadorna in uso a personale polfer;
Locazione uffici piazzale Cadorna;
Locazione uffici e aree ad Iseo.

• LeNORD Service Amministrativo;
Service Comunicazione;
Canone Sap;
Locazione locali a Novate;
Locazione uffici Galleria Cadorna in uso a personale polfer;
Locazione materiale rotabile.

• NORDCARGO Service Amministrativo;
Service Comunicazione; 
Canone Sap;
Locazione materiale rotabile;

• FNMA Service Amministrativo;
Service Comunicazione;
Canone Sap;
Locazione locali ad Iseo;
Locazione deposito Solbiate A.;
Leasing autobus.

• AVIONORD Service Amministrativo;
Service Comunicazione;
Canone Sap;
Leasing apparecchiatura per elicottero.

• VIENORD Service Amministrativo;
Service Comunicazione;
Locazione locali fabbricato Cadorna e Manica lunga.

• NORD_ING Service Amministrativo;
Service Comunicazione;

 Canone Sap;
 Locazione locali fabbricato Cadorna.
• NordCom Service Amministrativo;

Service Comunicazione; 
 Canone Sap;

Locazione locali fabbricato Cadorna.
• Interporti Lombardi Service Amministrativo;

Locazione locali fabbricato Cadorna.
• Nord Energia Service Amministrativo.
• Cargo Clay Service Amministrativo.
• SEMS Service Amministrativo.
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attività che hanno prodotto costi
• FERROVIENORD Locazione spazi commerciali atrio Cadorna;

Locazione spazi fabbricato Cadorna.
• FNMA Noleggio Autobus.
• VIENORD Gestione contratti commerciali;

Relazioni esterne;
Gestione servizi generali;
Attività marketing e Sviluppo;
Rapporti Ministero Interni-Dip. p.S. (polfer).

• NordCom Servizi informatici;
 Locazione informatica distribuita.
• NORD_ING Supporto tecnico amministrativo.

attiVitÀ eX deCreto legislatiVo 231/01

La società ha adottato il Modello organizzativo e di gestione, redatto ai sensi del D.Lgs. 2�1/01, 

relativo alla responsabilità amministrativa, prevista a carico delle società, per alcuni reati eventual-

mente commessi, nell’interesse o a vantaggio delle stesse, da parte di persone che rivestono funzioni 

di rappresentanza, di amministrazione o di direzione dell’ente o di una sua unità organizzativa dotata 

di autonomia finanziaria e funzionale, nonché da persone che esercitano, anche di fatto, la gestione 

e il controllo dello stesso ovvero da persone sottoposte alla direzione o alla vigilanza di uno di tali 

soggetti. A tal scopo, un apposito gruppo di lavoro ha provveduto ad effettuare un’analisi del contesto 

e a rilevare e mappare i rischi.

La società ha inoltre nominato il proprio Organismo di Vigilanza, con i compiti di cui all’art. 6 della 

norma. Attualmente, anche in ragione della riorganizzazione societaria, sono in corso di revisione ed 

aggiornamento tutti i modelli organizzativi. 

adeMPiMeNti iN Materia di trattaMeNto dei dati PersoNali 
ai seNsi del d.lgs. 196/03

In relazione ai principi contenuti nella normativa di riferimento, la società ha confermato la vigenza 

del proprio Documento Programmatico della Sicurezza, già approvato ai sensi di legge nel corso del 

precedente esercizio e, alla luce delle recenti innovazioni legislative nonché dell’intervenuta riorganiz-

zazione societaria, ha avviato il progetto di revisione del predetto documento.

attiVitÀ di riCerCa e di sViluPPo

Nel corso del 2006 FNM non ha svolto attività di ricerca e sviluppo.

ParteCiPazioNi deteNute da aMMiNistratori, siNdaCi e 
direttori geNerali

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. n. 79 della delibera Consob 14 maggio 1999 n. 

11971 e successive modifiche si precisa che, dalle informazioni risultanti dal libro soci e dalle comu-

nicazioni acquisite, gli amministratori, i sindaci ed il direttore generale, nonché i loro coniugi non 

legalmente separati ed i loro figli minori non posseggono partecipazioni nella società e nelle società 

da questa controllate, né direttamente, né per tramite di società fiduciarie, e nemmeno per interpo-

sta persona. 
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Inoltre, così come previsto dal Codice di Comportamento sull’Internal Dealing adottato in data 2� 

dicembre 2002, così come riformulato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26 maggio 

2006, non risultano essere state effettuate operazioni sugli strumenti finanziari di Ferrovie Nord Mila-

no S.p.A. da alcuna delle persone rilevanti destinatarie degli obblighi informativi.

Fatti di rilieVo aVVeNuti doPo la Chiusura dell’eserCizio

FNM, in cordata con SAB Autoservizi S.r.l., sta partecipando alla gara indetta da SPT S.p.A. per l’ac-

quisizione di una quota di minoranza del 49% di SPT Linea S.r.l.; l’offerta vincolante è stata presen-

tata in data 2�.0�.2007.

In data 7.0�.07 è stato sottoscritto il contratto preliminare con Argo Finanziaria per la cessione del-

l’intera partecipazione detenuta in Cargo Clay S.r.l.

eVoluzioNe PreVediBile della gestioNe

Il risultato della gestione nell’esercizio 2007 prima delle imposte e con l’esclusione di componenti 

straordinarie dovrebbe essere allineato a quello conseguito nel corrente esercizio.

destiNazioNe del risultato di eserCizio

Per l’utile, di 2.4�4.821 euro, Vi proponiamo la seguente destinazione:

* -�% Riserva Legale: 122.741 euro;

* -9�% Riserva Straordinaria: 2.��2.080 euro.

Milano, 21 maggio 2006

       Il Consiglio di Amministrazione
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stato PatriMoNiale Redatto in conformità ai principi contabili IAS / IFRS
Importi in unità di euro rif. Note 31.12.2006 31.12.2005 differenza

attiVo
attività non correnti

Immobilizzazioni materiali 1 139.619.852 150.639.197 (11.019.345)

Immobilizzazioni immateriali 2 1.129.411 739.127 390.284

partecipazioni in società controllate e joint venture 3 14.607.612 14.003.173 604.439

Crediti finanziari 4 27.189.036 34.799.454 (7.610.418)

di cui: verso parti correlate 4 20.250.778 34.799.454 (14.548.676)

Imposte anticipate 5 2.017.416 2.524.336 (506.920)

Altri crediti 7 247.572 167.951 79.621

totale attività non correnti 184.810.899 202.873.238 (18.062.339)

attività correnti

Crediti commerciali 6 3.045.802 1.762.755 1.283.047

di cui: verso parti correlate 2.291.607 1.451.875 839.732

Crediti finanziari 4 4.189.948 3.339.855 850.093

di cui: verso parti correlate 3.818.782 3.339.855 478.927

Altri crediti 7 18.491.142 34.217.760 (15.726.618)

di cui: verso parti correlate 6.945.137 6.282.910 662.227

Altri titoli 207 207 -

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 8 68.730.855 59.390.037 9.340.818

totale parziale 94.457.954 98.710.614 (4.252.660)

Attività destinate alla vendita 1 4.109.462 - 4.109.462

totale attività correnti 98.567.416 98.710.614 (143.198)

totale attivo 283.378.315 301.583.852 (18.205.537)

PassiVo
Patrimonio netto

Capitale sociale 107.690.160 107.690.160 -

Altre riserve 7.623.369 7.623.369 -

Riserva di utili indivisi 31.377.262 26.556.877 4.820.385

utile/(perdite) di periodo 2.454.821 4.913.010 (2.458.189)

Patrimonio netto 9 149.145.612 146.783.416 2.362.196

Passività non correnti

passività finanziarie non correnti 10 17.751.024 24.157.679 (6.406.655)

di cui: verso parti correlate 10 1.471.003 1.891.957 (420.954)

Altre passività 11 23.537.779 25.325.774 (1.787.995)

di cui: verso parti correlate 11 20.598.367 21.694.288 (1.095.921)

Trattamento di fine rapporto 12 3.388.256 755.313 2.632.943

totale passività non correnti 44.677.059 50.238.766 (5.561.707)

Passività correnti

passività finanziarie correnti 10 58.270.260 58.814.413 (544.153)

di cui: verso parti correlate 10 57.139.501 57.372.897 (233.396)

Debiti verso fornitori 13 4.749.727 6.136.554 (1.386.827)

di cui: verso parti correlate 440.564 64.561 376.003

Debiti tributari 14 4.196.603 120.879 4.075.724

Altre passività 11 22.339.054 39.489.824 (17.150.770)

di cui: verso parti correlate 11 18.210.536 36.913.515 (18.702.979)

totale passività correnti 89.555.644 104.561.670 (15.006.026)

totale passività a patrimonio netto 283.378.315 301.583.852 (18.205.537)
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CoNto eCoNoMiCo
Importi in unità di euro rif. Note 31.12.2006 31.12.2005 differenza 

riCaVi e ProVeNti
ricavi da vendite e prestazioni 15 33.758.414 18.259.830 15.498.584

di cui: verso parti correlate 15 32.965.009 16.836.207 16.128.802

Contributi 16 2.023.356 1.135.172 888.184

di cui: verso parti correlate 16 1.655.746 1.095.922 559.824

Altri proventi 16 903.361 641.862 261.499

totale ricavi e proventi 36.685.131 20.036.864 16.648.267

Costi
Costi per servizi 17 (13.459.615) (5.968.901) (7.490.714)

di cui: verso parti correlate 17 (4.333.822) (1.625.299) (2.708.523)

Costi per il personale 18 (9.468.908) (2.439.069) (7.029.839)

Altri costi operativi 19 (769.006) (837.854) 68.848

di cui: verso parti correlate 19 (108.338) (430.000) 321.662

Ammortamenti e svalutazioni (8.057.816) (7.844.524) (213.292)

totale costi (31.755.345) (17.090.348) (14.664.997)

risultato operativo 4.929.786 2.946.516 1.983.270

dividendi - 850.000 (850.000)

di cui: verso parti correlate - 850.000 (850.000)

Svalutazioni partecipazioni (3.017.936) (1.166.259) (1.851.677)

proventi finanziari 20 3.404.455 3.715.550 (311.095)

di cui: verso parti correlate 20 1.680.293 2.498.168 (817.875)

Oneri finanziari 21 (2.103.202) (2.199.867) 96.665

di cui: verso parti correlate 21 (1.227.516) (1.481.056) 253.540

risultato gestione finanziaria (1.716.683) 1.199.424 (2.916.107)

risultato prima delle imposte 3.213.103 4.145.940 (932.837)

Imposte sul reddito 22 (758.282) 767.070 (1.525.352)

utile netto dell’esercizio 2.454.821 4.913.010 (2.458.189)
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PatriMoNio Netto Redatto in conformità ai principi contabili IAS / IFRS

(Importi in unità di euro)
Capitale
sociale 

altre 
riserve 

riserva di 
utili/(perdite)

indivisi 

utili/
(perdite)

di periodo 

totale

saldo 01.01.2005 107.690.160 7.623.369 22.471.881 4.084.996 141.870.406

Destinazione utile 2004 - - 4.084.996 (4.084.996) -

utile (perdite) di periodo - - - 4.913.010 -

Altre variazioni - - - - -

saldo 31.12.2005 107.690.160 7.623.369 26.556.877 4.913.010 146.783.416

Destinazione utile 2005 - - 4.913.010 (4.913.010) -

utile (perdite) di periodo - - - 2.454.821 -

Storno avviamento intragruppo - - (92.625) - -

saldo 31.12.2006 107.690.160 7.623.369 31.377.262 2.454.821 149.145.612
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reNdiCoNto FiNaNziario
(importi in unità di euro)

redatto in conformità ai principi contabili IAS / IFRS 

2006 2005

totale di cui:
parti correlate 

totale di cui:
parti correlate 

Flusso di cassa da attività operative
utile/(perdita) 2.454.821 - 4.913.010 -

Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali 7.848.164 - 7.823.278 -

Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali 209.653 - 53.751 -

Svalutazione delle immobilizzazioni 269.808 - - -

Svalutazione crediti del circolante 108.338 - 445.535 -

Rilascio contributi in conto capitale (1.135.171) - (1.135.171) -

proventi diversi non monetari (680.571) - (153.231) -

Costi diversi non monetari 266.485 - - -

Svalutazione di partecipazioni 3.017.936 - 1.166.259 -

Flusso di cassa da attività reddituale 12.359.463 - 13.113.431 -

Variazione del fondo T.F.R. 2.632.943 - 92.369 -

(plus)/minusvalenze da cessione immobilizzioni (1.629) - (101.026) -

Interessi attivi incassati (1.173.699) - (694.804) -

(Incremento)/decremento dei crediti commerciali (1.283.047) - 120.905 -

(Incremento)/decremento degli altri crediti 15.646.997 - 10.911.746 -

(Decremento)/incremento dei debiti commerciali (1.394.028) - 2.537.180 -

(Decremento)/incremento degli altri debiti (12.644.534) - (6.432.896) -

pagamento imposte (395.564) - (256.265) -

Variazione imposte anticipate/differite 564.295 - 487.000 -

totale flusso di cassa da attività operative 14.311.197 9.923.192 19.777.640 10.515.779

Flusso di cassa da attività di investimento
Investimenti in immobilizzazioni materiali (1.025.089) - (4.306.526) -

Ivestimenti in immobilizzazioni immateriali (869.745) - (367.253) -

Incremento di partecipazioni (760.000) - - -

Ricapitalizzazione società controllate (2.862.375) - (2.236.800) -

Incasso interessi attivi 1.173.699 - 694.804 -

Incremento crediti finanziari (522.554) - - -

Decremento crediti leasing finanziari 1.861.690 - 5.583.328 -

Valore di cessione di immobilizzazioni materiali 88.437 - 8.937.238 -

totale flusso di cassa da attività di investimento (2.915.937) (2.593.335) 8.304.791 (2.236.800)

Flusso di cassa da attività di finanziamento
Incremento debiti finanziari - - 31.533.754 -

Decremento debiti finanziari (804.350) - - -

Rimborsi dei debiti per leasing finanziari (1.250.092) - (1.406.972) -

totale flusso di cassa da attività di finanziamento (2.054.442) (1.846.091) 30.126.782 31.533.754

liquidità generata (+) / assorbita (-) 9.340.818 5.483.766 58.209.213 39.812.733

Disponibilità liquide all’inizio dell’esercizio 59.390.037 - 1.180.824 -

Disponibilità liquide alla fine dell’ esercizio 68.730.855 - 59.390.037 -

liquidità generata (+) / assorbita (-) 9.340.818 5.483.766 58.209.213 39.812.733
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Note al BilaNCio seParato 
dell’eserCizio Chiuso il 31.12.2006

INFORMAzIONI GENERALI 

attiVitÀ della soCietÀ

Come già esposto nella relazione sulla gestione, FNM S.p.A. svolge un’azione di indirizzo e di coordi-

namento delle società operative ed inoltre gestisce i servizi centralizzati nell’ambito del Gruppo.

Le partecipate maggiormente significative svolgono la propria attività prevalentemente nel settore del 

trasporto ferroviario di persone e nella gestione dell’infrastruttura ferroviaria; tali attività sono effettua-

te in forza di contratti di servizio stipulati con la Regione Lombardia. In particolare FERROVIENORD, 

gestore dell’infrastruttura, ha sottoscritto contratto di servizio per il periodo 1.01.2006 - �1.12.2007, 

con un corrispettivo annuo di 78,4 milioni di euro; LeNORD, esercente l’attività di trasporto pubblico 

locale, ha sottoscritto contratto di servizio per il periodo 1.01.2006 - �1.12.2007, con un corrispettivo 

annuo di 6� milioni di euro. 

Nel corso del 2006, FNM ha rafforzato il suo ruolo di Holding operativa, occupandosi di:

a) coordinamento tecnico, economico e finanziario;

b) locazione di materiale rotabile, sia finanziaria che operativa;

c) fornitura di tutti i servizi amministrativi, quali contabilità e bilancio, elaborazione paghe, acquisti, 

tesoreria, servizi informatici connessi a SAP e coordinamento dell’attività di comunicazione;

d) gestione del patrimonio immobiliare.

ForMa e CoNteNuto del BilaNCio seParato

In ossequio alle disposizioni dell’art. 4, comma 1 del D.Lgs. n. �8 del 28 febbraio 200�, il presen-

te bilancio separato è redatto in conformità ai principi contabili internazionali IFRS in vigore al �1 

dicembre 2006, emendati dallo IASB ed adottati dai regolamenti della Comunità Europea. Per IFRS 

si intendono tutti i principi contabili internazionali e tutte le interpretazioni emesse dall’IFRIC. Il 

presente bilancio, inoltre, tiene conto della delibera Consob n. 11971/1999 e successive modifiche, 

della delibera Consob n. 1��19/2006 e della Comunicazione n. DEM 606429�/2006. Il presente 

bilancio separato viene presentato unitamente al bilancio consolidato al �1.12.06, redatto in accordo 

con gli IFRS.

In un’appendice separata della relazione semestrale al �0.06.2006 sono state fornite le riconcilia-

zioni previste dall’IFRS 1. In particolare sono state fornite: a) la riconciliazione del patrimonio netto 

al 01.01.200� e al �1.12.0� e del risultato d’esercizio 200�, determinati secondo i principi contabili 

italiani e secondo gli IFRS; b) la riconciliazione tra i saldi patrimoniali al 01.01.200� e al �1.12.0� 

ed economici 200�, determinati secondo i principi contabili italiani e secondo gli IFRS; c) note di 

commento alle riconciliazioni.

Tali prospetti di riconciliazione costituiscono i valori pubblicati ai fini comparativi nel presente bilancio 

separato e sono allegati quali appendice alla presente nota.

Rispetto ai prospetti di cui alla citata appendice si evidenzia che gli importi verso società controllate 

sono stati distinti in commerciali ed altri.

sCheMi di BilaNCio 

Gli schemi di bilancio adottati hanno le seguenti caratteristiche:

- nello Stato Patrimoniale, le attività e le passività sono esposte per scadenza e pertanto classificate 

fra correnti (poste che rientrano nel normale ciclo operativo o che si realizzeranno entro 12 mesi 

dalla data di bilancio) e non correnti (altre poste);
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- nel Conto Economico i componenti positivi e negativi del reddito sono esposti per natura;

- il Rendiconto Finanziario è redatto applicando il metodo indiretto.

pRINCIpI CONTABILI E CRITERI DI VALuTAzIONE

Il bilancio separato di FNM è stato predisposto valutando al costo tutte le poste di bilancio.

Tutte le cifre sono esposte in unità di euro, salvo diversa indicazione.

soFtware

I costi per l’acquisto delle licenze software, congiuntamente agli oneri accessori, sono capitalizzati 

e ammortizzati sulla base della vita utile attesa, rappresentata dalla durata della licenza. L’ammor-

tamento ha inizio nel momento in cui l’attività è disponibile per l’uso, secondo le intenzioni del 

management.

iMMoBilizzazioNi Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono principalmente composte da:

a) terreni;

b) fabbricati;

c) materiale rotabile (treni concessi in locazione).

Sono iscritte al costo d’acquisizione o di produzione, comprensivo degli oneri accessori di diretta 

imputazione, ad eccezione degli oneri finanziari.

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo; il costo è ridotto degli ammortamenti e delle 

svalutazioni; i terreni non sono soggetti ad ammortamento.

Gli ammortamenti sono calcolati linearmente attraverso percentuali che riflettono il deterioramento 

economico e tecnico del bene e sono computati nel momento in cui il bene è disponibile per l’uso, 

secondo le intenzioni del management.

Le parti significative delle attività materiali che hanno differenti vite utili sono contabilizzate separata-

mente e ammortizzate sulla base della loro vita utile.

Le vite utili e i valori residui sono rivisti annualmente in occasione della chiusura del bilancio di 

esercizio.

Le vite utili utilizzate sono le seguenti:

Fabbricati: �0 anni 

Treni: 1�-22 anni

attiVitÀ iMMoBiliari

Gli investimenti immobiliari, vale a dire le attività detenute al fine di conseguire canoni di locazione 

o per l’apprezzamento del loro valore, si riferiscono principalmente ai negozi ubicati nella stazione di 

Milano Cadorna.

In conformità allo IAS 40, la valutazione di tali attività avviene al costo, al netto degli ammortamenti e 

delle svalutazioni. Tali attività sono esposte nello stato patrimoniale congiuntamente alle immobilizza-

zioni materiali.

leasiNg

I contratti di locazione sono classificati come locazioni finanziarie se i termini del contratto prevedono il 

trasferimento sostanziale dei rischi e dei benefici della proprietà al locatario, in applicazione dello IAS 17.

FNM in qualità di conduttore 

Per i beni in leasing finanziario, FNM ha iscritto il debito finanziario derivante dall’importo dell’investi-
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mento. I pagamenti per canoni di locazione sono suddivisi fra quota capitale a rimborso del finanzia-

mento e quota interessi da imputarsi a conto economico; tale quota viene rilevata a conto economico 

in modo da produrre un tasso di interesse costante sul valore del debito residuo.

I relativi beni sono iscritti tra le immobilizzazioni materiali, a meno che non siano oggetto di corri-

spondenti contratti di locazione finanziaria nei quali FNM risulta locatore. I contratti in cui la società 

vende e, contestualmente, si impossessa nuovamente del bene ceduto attraverso una locazione 

(operazioni di “sale and lease back”), e che abbiano le caratteristiche dei lease finanziari, vengono 

inizialmente contabilizzati rilevando l’attività al suo valore di cessione. La differenza tra il valore di 

mercato e il valore di libro viene differita in una posta patrimoniale del passivo e rilasciata a conto 

economico sulla base del contratto di lease. 

FNM come locatore
Per i beni concessi in leasing finanziario, FNM ha iscritto un credito finanziario derivante dall’importo 

dell’investimento. I proventi per canoni di locazione sono suddivisi fra quota capitale, da allocare 

a rimborso del credito, e quota interessi, da imputare a conto economico, in modo da riflettere un 

rendimento periodico costante sull’investimento netto.

Per i beni locati con contratti di locazione operativa i relativi canoni sono iscritti a conto economico, 

linearmente, lungo la durata del contratto.

ParteCiPazioNi

La voce comprende partecipazioni in società controllate e in joint venture. Sono considerate control-

late le società per le quali si detiene più della metà dei diritti di voto e si è in grado di determinare 

le politiche finanziarie e gestionali. Sono considerate joint venture le società per le quali esistono 

accordi contrattuali o parasociali che definiscono una gestione paritetica dell’attività.

Tutte le partecipazioni sono state iscritte al costo di acquisto, all’atto della rilevazione iniziale; in 

seguito, in occasione di evidenze che una partecipazione possa avere subito una perdita di valore, 

si è proceduto a stimare il valore recuperabile della partecipazione stessa. Qualora tale valore sia 

risultato inferiore al valore contabile si è rilevata la differenza a conto economico svalutando la parte-

cipazione.

Crediti e FiNaNziaMeNti attiVi

I crediti e finanziamenti sono inizialmente iscritti al loro fair value. Successivamente, sono valutati al 

costo, ammortizzato sulla base del tasso effettivo di rendimento originario dell’attività finanziaria. I 

crediti e finanziamenti di breve durata sono contabilizzati al valore nominale poiché il valore attuale 

non si discosterebbe significativamente.

Ad ogni chiusura di bilancio la società valuta la possibilità di recupero di tali crediti, tenendo conto 

dei flussi di cassa futuri attesi.

Cassa e struMeNti equiValeNti

La cassa ed equivalenti di cassa includono cassa contanti e i depositi a vista. 

BeNeFiCi ai diPeNdeNti

I benefici a dipendenti erogati in coincidenza o successivamente alla cessazione del rapporto di 

lavoro sono costituiti principalmente dal trattamento di fine rapporto. Il trattamento di fine rapporto 

ha la natura di piano a prestazione definita e, conseguentemente, è valutato secondo le tecniche 

attuariali, conformemente a quanto previsto dallo IAS 19. A partire dal 1 gennaio 2007 la Legge 

Finanziaria e relativi decreti attuativi hanno introdotto modificazioni rilevanti nella disciplina del TFR, 

tra cui la scelta del lavoratore in merito alla destinazione del proprio TFR maturando. In particolare, i 

nuovi flussi di TFR potranno essere indirizzati dal lavoratore a forme pensionistiche prescelte oppure 



��

mantenuti in azienda (nel qual caso quest’ultima verserà i contributi TFR ad un conto di tesoreria 

istituito presso l’INPS). 

Allo stato attuale, lo stato di incertezza interpretativa della sopra citata norma di recente emanazio-

ne, le possibili differenti interpretazioni della qualificazione secondo IAS 19 del TFR maturando e le 

conseguenti modificazioni sui calcoli attuariali relativamente al TFR maturato, nonché l’impossibilità 

di stimare le scelte attribuite ai dipendenti sulla destinazione del TFR maturando (per le quali il 

singolo dipendente ha tempo sino al �0 giugno prossimo) rendono prematura ogni ipotesi di modifica 

attuariale del calcolo del TFR maturato al �1 dicembre 2006.

La passività è iscritta in bilancio al valore attuale dell’obbligazione del Gruppo sulla base di ipote-

si attuariali, attraverso l’utilizzo del cosiddetto “projected unit credit method”. Gli utili e le perdite 

attuariali derivanti dai cambiamenti delle ipotesi e delle variazioni tra i dati consuntivati e quelli 

ipotizzati sono immediatamente riconosciuti a conto economico. Il valore attuale dell’obbligazione è 

determinata attraverso l’attualizzazione dei flussi di cassa futuri ad un tasso di interesse che ha come 

riferimento i rendimenti di mercato dei titoli di stato. La valutazione attuariale è effettuata da attuari 

indipendenti. 

FoNdi Per risChi e oNeri

I fondi per rischi e oneri comprendono gli accantonamenti derivanti da obbligazioni attuali (legali o 

implicite) derivanti da un evento passato, per l’adempimento delle quali è probabile che si renderà 

necessario un impiego di risorse il cui ammontare può essere stimato in maniera attendibile. Qualora 

le attese di impiego di risorse vadano oltre l’esercizio successivo, l’obbligazione è iscritta al valore 

attuale, determinato attraverso l’attualizzazione dei flussi futuri attesi, scontati ad un tasso che tenga 

anche conto del costo del denaro e del rischio della passività.

iMPoste aNtiCiPate e diFFerite

Le imposte differite sono determinate sulla base delle differenze temporanee esistenti tra il valore 

di bilancio di attività e passività e il loro valore fiscale e sono classificate tra le attività e le passività 

non correnti. Le imposte differite attive sono contabilizzate solo se esiste la probabilità che vi sarà un 

provento fiscale tale da consentirne il recupero negli anni in cui tali differenze si verificheranno. 

 

BusiNess CoMBiNatioN

Le business combination, ad eccezione di quelle sotto controllo comune in cui non vi è sostanza eco-

nomica, sono contabilizzate attraverso il cosiddetto “purchase accounting method”.

Per quanto riguarda le business combination sotto controllo comune, non essendo le stesse discipli-

nate dall’IFRS �, il trattamento contabile che si è deciso di adottare dipende dalla esistenza o meno 

della sostanza economica della transazione, in particolare:

a) se esiste sostanza economica il trattamento contabile previsto è quello richiesto dall’IFRS �, ovvero 

si applica il “purchase accounting”;

b) se non esiste sostanza economica è previsto l’utilizzo del cosiddetto principio della “continuità dei 

valori”, e cioè le attività acquisite e le passività assunte sono iscritte al valore che le stesse avevano 

nel bilancio del venditore. La differenza tra il prezzo pagato e le attivià nette acquisite rappresenta 

un goodwill, che viene imputato direttamente a patrimonio netto, al netto dell’effetto fiscale.

deBiti

I debiti sono inizialmente iscritti al fair value e, successivamente, valutati al costo ammortizzato.

riCaVi

I ricavi sono contabilizzati per competenza; le principali fonti di ricavo sono: 

a) corrispettivi per i servizi amministrativi erogati centralmente: gestione contabilità e redazione bilan-
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ci, gestione della tesoreria centralizzata e dei servizi informatici connessi a SAP, coordinamento 

dell’attività di comunicazione;

b) canoni per locazione operativa di materiale rotabile; si riferiscono alla locazione di Treni ad Alta 

Frequentazione (TAF) e di locomotive E 189-Siemens nell’ambito del Gruppo;

c) proventi finanziari per contratti di leasing finanziario. Si tratta di locazioni finanziarie di locomotive, 

autobus e attrezzature, sia verso società controllate che all’esterno del Gruppo FNM;

d) canoni di locazione percepiti su immobili civili e commerciali di proprietà, sia verso società control-

late che all’esterno del Gruppo FNM.

CoNtriButi PuBBliCi

I contributi pubblici sono registrati quando vi è la ragionevole certezza che gli stessi possano essere 

ricevuti. Tale momento coincide con la delibera formale degli enti pubblici eroganti.

I contributi relativi all’acquisto di immobilizzazioni materiali sono iscritti in una voce “ricavo differi-

to” e rilasciati a conto economico, linearmente, sulla base della vita utile attesa delle attività cui si 

riferiscono.

Perdita di Valore di iMMoBilizzazioNi Materiali e iMMateriali

In presenza di indicatori specifici di perdita di valore, le immobilizzazioni materiali ed immateriali 

sono soggette ad una verifica di perdita di valore (“impairment test”). La verifica consiste nella stima 

del valore recuperabile dell’attività e nel confronto con il relativo valore netto contabile. Se il valore 

recuperabile di un’attività è inferiore al valore contabile, quest’ultimo viene ridotto al valore recupera-

bile.

Tale riduzione costituisce una perdita di valore, che viene imputata a conto economico.

Per attività non soggette ad ammortamento e per le immobilizzazioni immateriali non ancora dispo-

nibili per l’utilizzo l’impairment test è effettuato con frequenza annuale, indipendentemente dalla 

presenza di specifici indicatori.

 

risChi FiNaNziari

FNM non è esposta a rischi valutari né a rischi significativi di fair value di attività e passività finan-

ziarie. La società presenta un’elevata concentrazione dei crediti verso le imprese controllate. FNM 

gestisce centralmente la liquidità del Gruppo al fine di ottimizzare i flussi finanziari. Tale liquidità 

è prevalentemente tenuta a disposizione per far fronte agli impegni di breve termine, coprendo i 

fabbisogni di circa un trimestre; inoltre, essa può venire impiegata per brevi periodi in conti deposi-

to, al fine di migliorarne il rendimento. FNM è esposta, anche se non significativamente, a rischi di 

variazioni di tassi di interesse sulle passività finanziarie connesse ai contratti di leasing finanziari.

Poste soggette a sigNiFiCatiVe assuNzioNi e stiMe

Nel processo di formazione del bilancio vengono utilizzate stime ed assunzioni riguardanti il futuro. 

Tali stime rappresentano la migliore valutazione possibile alla data di bilancio, tuttavia, data la loro 

natura, è ragionevolmente possibile, in base alle informazioni disponibili, che il concretizzarsi di 

risultati, entro l’esercizio successivo, diversi dalle ipotesi assunte, potrebbe richiedere una rettifica 

significativa al valore contabile delle attività interessate i cui saldi sono indicati in nota.

NuoVi PriNCiPi CoNtaBili e iNterPretazioNi

I seguenti principi contabili e le seguenti interpretazioni sono già stati emessi dallo IASB ed omologati 

dalla Unione Europea alla data di approvazione del bilancio, ma non sono, al �1 dicembre 2006, 

ancora effettivi. Gli stessi non sono stati anticipatamente adottati dalla società; di seguito si fornisco-

no le informazioni richieste dallo IAS 8.
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documento titolo descrizione data entrata 
in vigore

data di 
prevista 
applicazione 
da parte della 
società

impatti

iFrs 7 Strumenti finanziari: 
informazioni integrative

Tale nuovo principio contabile 
sostituisce lo IAS 30 - Informazioni 
richieste nel bilancio delle banche e 
degli istituti finanziari e le disposizioni 
informative previste dallo IAS 32. 
Introduce informazioni integrative 
e più complete con riferimento agli 
strumenti finanziari

1.01.2007 1.01.2007 Sono previsti impatti 
sull’informativa di bilancio 
relativa alle attività e alle 
passività finanziarie.

Cambiamento 
allo ias 1

Informazioni integrative 
relative al capitale

Introduce informazioni integrative e 
più complete relativamente al capitale

1.01.2007 1.01.2007 Sono previsti impatti 
sull’informativa di bilancio.

iFriC 7 Applicazione del metodo 
della rideterminazione 
ai sensi dello IAS 
29 Informazioni 
contabili in economie 
iperinflazionate 

L’IFRIC 7 fornisce una guida su come 
applicare quanto richiesto dallo IAS 
29.

1.03.2006 Non 
applicabile

Dato che la società non 
detiene partecipazioni in 
paesi ad alta inflazione, 
l’IFRIC 7 non è applicabile.

iFriC 8 Ambito di applicazione 
dell’IFRS 2

L’IFRIC 8 fornisce chiarimenti e 
guide circa l’ambito di applicazione 
dell’IFRS 2

1.05.2006 1.01.2007 Non sono previsti impatti 
dall’adozione di tale 
interpretazione.

iFriC 9 Rivalutazione dei 
derivati incorporati

L’IFRIC 9 richiede di valutare 
se un derivato incorporato deve 
essere separato dall’host contract 
e contabilizzato come derivato, nel 
momento in cui la società accende 
il contratto stesso e proibisce la ri-
valutazione in un momento successivo, 
a meno che non vi siano significative 
variazioni nel contratto. 

1.06.2006 1.01.2007 Non sono previsti impatti 
dall’adozione di tale 
interpretazione.

iFriC 10 Bilanci intermedi e 
perdita di valore

L’IFRIC 10 proibisce che le perdite di 
valore registrate sul goodwill o sulle 
partecipazioni valutate a costo in un 
bilancio infrannuale siano ripristinate 
in un bilancio successivo.

1.11.2006 1.01.2007 Non sono previsti impatti 
dall’adozione di tale 
interpretazione.

VariazioNi di PriNCiPi CoNtaBili

Si segnala che lo IASB e l’IFRIC hanno approvato alcune variazioni agli IFRS, applicabili per la prima 

volta dal 1 gennaio 2006. Le principali variazioni riguardano:

- Modifiche allo IAS 19 - benefici ai dipendenti (trattamento alternativo degli utili e perdite attuariali); 

tale cambiamento non ha avuto alcun impatto; la società, che applica la regola del corridoio, ha 

definito di mantenere invariato il trattamento delle perdite e degli utili attuariali rispetto all’esercizio 

precedente;

- Modifiche allo IAS �9 - opzione del “valore equo” (fair value option), modificato con riferimento 

all’opzione che consente di valutare attività e passività finanziarie al fair value, transitando a conto 

economico; non si sono rilevati impatti nella valutazione degli strumenti finanziari della società;

- Modifiche allo IAS 21 - “effetti delle variazioni dei cambi delle valute estere”, modificato in alcuni 

paragrafi in tema di investimenti in attività estere; non ci sono effetti per la società;

- Modifiche allo IAS �9 - designazione delle operazioni programmate infragruppo: la modifica allo 

IAS �9 consente, in talune circostanze, di designare quale elemento coperto nel bilancio un’ope-

razione infragruppo programmata denominata in valuta estera. La modifica non appare applicabile 

alla società in quanto non vi sono in essere operazioni infragruppo che si qualificherebbero quali 

operazioni “coperte” e non vi sono in essere relativi strumenti di copertura;

- Modifiche allo IAS �9 e IFRS 4 - modifiche del trattamento contabile delle garanzie emesse: le 

modifiche sono relative principalmente alla contabilizzazione dei “contratti finanziari di garanzia” 

diversi dai contratti identificati quali “contratti di assicurazione”. Le modifiche applicate alla società 

sono esposte nelle Note Esplicative;

- Modifiche all’IFRS 1 - (“Prima adozione dei principi degli International Financial Reporting Stan-

dard”), e IFRS 6 - (“Esposizione e valutazione delle risorse minerarie”) le modifiche sopra citate 

non appaiono applicabili alla società;
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- IFRIC 4 - (“Determinare se un accordo contiene un leasing”): l’interpretazione in oggetto stabilisce 

le linee guida al fine di individuare se, nella sostanza, un contratto si configura come contratto di 

leasing e quindi se deve essere contabilizzato secondo quanto previsto dallo IAS 17. Non si sono 

rilevati impatti nel bilancio;

- IFRIC � - (“Diritti derivanti da interessenze in fondi per smaltimenti, ripristini e bonifiche ambienta-

li”): l’interpretazione non appare applicabile alla società.

NOTA 1 - IMMOBILIzzAzIONI MATERIALI

Al 1 gennaio 200�, le immobilizzazioni materiali, al netto dei relativi fondi di ammortamento e dei 

fondi di finanziamento, risultano costituite come segue:

01.01.2005

descrizione Costo Fondi amm.to Valore di bilancio

Terreni e fabbricati 33.845.176 (2.887.784) 30.957.392

Attrezzature industriali e commerciali 40.426 (25.995) 14.431

Altri beni:

Materiale rotabile (TAF) 161.509.075 (32.962.750) 128.546.325

Mobili e arredi, macchine ufficio, migliorie beni terzi 928.189 (721.676) 206.513

totale parziale altri beni 162.437.264 (33.684.426) 128.752.838

Immobilizzazioni in corso e acconti 3.268.158 - 3.268.158

totale 199.591.024 (36.598.205) 162.992.819

n.b.: i fondi sono espressi in negativo: in positivo i decrementi - in negativo gli incrementi 

La movimentazione avutasi nel corso del 200� è di seguito illustrata:

descrizioni terreni e 
fabbricati

attrezzature 
industriali e 
commerciali 

altri beni immobilizzazioni 
in corso e acconti 

totale

Materiale 
rotabile

Mobili e arredi, 
macchine ufficio 

migliorie beni 
terzi

Valore Netto al 01.01.2005 30.957.392 14.431 128.546.325 206.513 3.268.158 162.992.819

Acquisizioni - capitalizzazioni 1.769.130 25.000 - 6.500 2.505.896 4.306.526

Trasferimenti: valore lordo 501.600 - - 4.200 (505.800) -

Trasferimenti: fondi amm.to - - - -

Dismissioni: valore lordo (8.954.370) - - (29.113) - (8.983.483)

Dismissioni: utilizzi fondo amm.to 120.165 - - 26.448 - 146.613

Quote ammortamento (327.777) (5.310) (7.425.791) (64.400) - (7.823.278)

Svalutazione delle immobilizzazioni - - - - - -

Valore netto al 31.12.2005 24.066.140 34.121 121.120.534 150.148 5.268.254 150.639.197

Pertanto, al 1 gennaio 2006, le immobilizzazioni materiali, al netto dei relativi fondi di ammortamento 

e dei fondi di finanziamento, risultano costituite come segue:

01.01.2006

descrizione Costo Fondi amm.to Valore di bilancio

Terreni e fabbricati 27.161.536 (3.095.396) 24.066.140

Attrezzature industriali e commerciali 65.426 (31.305) 34.121

Altri beni:

Materiale rotabile (TAF) 161.509.075 (40.388.541) 121.120.534

Mobili e arredi, macchine ufficio, migliorie beni terzi 909.776 (759.628) 150.148

totale parziale altri beni 162.418.851 (41.148.169) 121.270.682

Immobilizzazioni in corso e acconti 5.268.254 - 5.268.254

totale 194.914.067 (44.274.870) 150.639.197

n.b.: i fondi sono espressi in negativo, in positivo i decrementi - in negativo gli incrementi 
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La movimentazione avutasi nel corso del 2006 è di seguito illustrata:

descrizioni terreni e 
fabbricati

impianti e 
macchinari

attrezzature 
industriali e 
commerciali 

altri beni immobilizza-
zioni in corso 

e acconti 

totale

Materiale 
rotabile

Mobili e arredi, 
macchine 

ufficio, 
migliorie beni 

terzi
Valore netto al 01.01.2006 24.066.140 - 34.121 121.120.534 150.148 5.268.254 150.639.197

Acquisizioni - capitalizzazioni 180.928 26.500 4.653 - 155.169 657.839 1.025.089

Trasferimenti: valore lordo - - - - - - -

Trasferimenti: fondi amm.to - - - - - - -

Dismissioni: valore lordo (86.808) - - - (21.352) - (108.160)

Dismissioni : utilizzi fondo amm.to - - - - 21.352 - 21.352

Quote ammortamento (361.665) (221) (7.796) (7.425.791) (52.691) - (7.848.164)

Svalutazione delle immobilizzazioni - - - - - - -

Riclassifiche (4.109.462) - - - - - (4.109.462)

Valore netto al 31.12.2006 19.689.133 26.279 30.978 113.694.743 252.626 5.926.093 139.619.852

Pertanto, al �1 dicembre 2006 le immobilizzazioni materiali, al netto dei relativi fondi di ammorta-

mento e dei fondi di finanziamento, risultano costituite come segue:

31.12.2006

descrizione Costo Fondi amm.to Valore di bilancio

Terreni e fabbricati 23.146.194 (3.457.061) 19.689.133

Impianti e macchinari 26.500 (221) 26.279

Attrezzature industriali e commerciali 70.079 (39.101) 30.978

Altri beni:

Materiale rotabile (TAF) 161.509.075 (47.814.332) 113.694.743

Mobili e arredi, macchine ufficio, migliorie beni terzi 1.043.593 (790.967) 252.626

totale parziale altri beni 162.552.668 (48.605.299) 113.947.369

Immobilizzazioni in corso e acconti 5.926.093 - 5.926.093

totale 191.721.534 (52.101.682) 139.619.852

n.b.: i fondi sono espressi in negativo, in positivo decrementi - in negativo incrementi 

terreNi e FaBBriCati

I costi inerenti le aree adiacenti la nuova stazione di Affori, per la quale si prevede la cessione nel 

corso del 2007, sono stati riclassificati nelle tavole di bilancio come attività destinate alla vendita.

iMPiaNti e MaCChiNari

L’incremento è relativo al costo per l’impianto di climatizzazione.

altri BeNi

Tra gli altri beni, le acquisizioni riguardano essenzialmente i mobili e gli arredi trasferiti da FERRO-

VIENORD con l’operazione di conferimento del ramo d’azienda servizi amministrativi (127 mila euro).

La voce materiale rotabile riguarda n. 27 treni tipo TAF, locati a LeNORD con contratto di durata 

annuale, tacitamente rinnovabile; 6 locomotive tipo �20 di cui � locate a FERROVIENORD e � a 

LeNORD con contratti aventi scadenze �1.12.2019; 4 locomative tipo 640 locate a LeNORD con 

contratto avente scadenza �1.12.2019.

laVori iN Corso

La variazione registrata nel corso del periodo riguarda i costi sostenuti per l’acquisizione di locomoti-

ve tipo 660 e TSR, non ancora utilizzabili alla data di redazione del bilancio.
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NOTA 2 - IMMOBILIzzAzIONI IMMATERIALI

Al 1 gennaio 200�, le immobilizzazioni immateriali risultano così costituite:

01.01.2005

descrizione Costo Fondi amm.to Valore di bilancio

Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere ingegno 180.000 (36.000) 144.000

Immobilizzazioni in corso e acconti 278.611 - 278.611

Altre immobilizzazioni immateriali 28.845 (25.831) 3.014

totale 487.456 (61.831) 425.625

La movimentazione avutasi nel corso del 200� è di seguito illustrata:

descrizione diritti di brevetto 
ind.le e utilizzo opere 

ingegno

immobilizzazioni in 
corso e acconti

altre 
immobilizzazioni 

immateriali

totale

Valore netto al 01.01.2005 144.000 278.611 3.014 425.625

Acquisizioni - capitalizzazioni - 367.253 - 367.253

Trasferimenti - (125.450) 125.450 -

Dismissioni - - - -

Quote ammortamento (36.000) - (17.751) (53.751)

Valore Netto al 31.12.2005 108.000 520.414 110.713 739.127

Pertanto, al 1 gennaio 2006 le immobilizzazioni immateriali risultano così costituite:

01.01.2006

descrizione Costo Fondi amm.to Valore di bilancio

Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere ingegno 180.000 (72.000) 108.000

Immobilizzazioni in corso e acconti 520.414 - 520.414

Altre immobilizzazioni immateriali 154.295 (43.582) 110.713

totale 854.709 (115.582) 739.127

La movimentazione avutasi nel corso del 2006 è di seguito illustrata:

descrizione diritti di brevetto 
ind.le e utilizzo opere 

ingegno

immobilizzazioni in 
corso e acconti

altre 
immobilizzazioni 

immateriali

totale

Valore netto al 01.01.2006 108.000 520.414 110.713 739.127

Acquisizioni - capitalizzazioni 47.125 50.000 772.620 869.745

Trasferimenti - - - -

Dismissioni - - - -

Quote ammortamento (83.125) - (126.528) (209.653)

Svalutazione - (269.808) - (269.808)

Valore netto al 31.12.2006 72.000 300.606 756.805 1.129.411

Pertanto, al �1 dicembre 2006, le immobilizzazioni immateriali risultano così costituite:

31.12.2006

descrizione Costo Fondi amm.to Valore di bilancio

Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere ingegno 227.125 (155.125) 72.000

Immobilizzazioni in corso e acconti 300.606 - 300.606

Altre immobilizzazioni immateriali 926.915 (170.110) 756.805

totale 1.454.646 (325.235) 1.129.411
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diritti di BreVetto iNdustriale e utilizzo oPere dell’iNgegNo

Le acquisizioni dell’esercizio riguardano esclusivamente i costi per software trasferiti da FERROVIE-

NORD con l’operazione di conferimento del ramo d’azienda servizi amministrativi.

iMMoBilizzazioNi iN Corso

Le svalutazioni riguardano il completamento di un progetto i cui benefici economici futuri sono venuti 

meno. Tali svalutazioni sono state iscritte a conto economico nella voce “costi per servizi”.

altre iMMoBilizzazioNi iMMateriali

L’importo esposto come acquisizione riguarda i costi relativi al progetto SAP trasferiti da FERROVIE-

NORD con l’operazione di conferimento del ramo d’azienda servizi amministrativi.

NOTA 3 - pARTECIpAzIONI IN SOCIETà CONTROLLATE E joint 
venture

Il dettaglio di tale posta e le variazioni intervenute durante gli esercizi 200� e 2006 sono così sintetiz-

zabili:

01.01.05 Variazioni dell’esercizio 2005 31.12.05

descrizione Costo svalutazioni Valore a 
bilancio

incrementi 
acquisizioni 

rettifiche

svalutazioni 
alienazioni 

rettifiche

totale 
variazioni

Costo svalutazioni Valore a 
bilancio

FERROVIENORD S.p.A. 5.422.797 - 5.422.797 - (1.367.522) (1.367.522) 5.422.797 (1.367.522) 4.055.275

LeNORD S.r.l. - - - 900.145 - 900.145 900.145 - 900.145

FNM Autoservizi S.p.A. 2.960.167 (912.633) 2.047.534 2.236.800 (1.166.259) 1.070.541 5.196.967 (2.078.892) 3.118.076

VIENORD S.r.l. 516.457 - 516.457 - - - 516.457 - 516.457

Interp. Lombardi S.p.A. 500.000 - 500.000 - - - 500.000 - 500.000

AVIONORD S.r.l. 3.635.218 - 3.635.218 - - - 3.635.218 - 3.635.218

NordCom S.p.A. 290.296 - 290.296 453.110 - 453.110 743.406 - 743.406

Nord Energia S.p.A. - - - 14.267 - 14.267 14.267 - 14.267

NORD_ING S.r.l. 10.329 - 10.329 - - - 10.329 - 10.329

SEMS S.r.l. 510.000 - 510.000 - - - 510.000 - 510.000

totale 13.845.265 (912.633) 12.932.632 3.604.322 (2.533.781) 1.070.541 17.449.587 (3.446.414) 14.003.173

01.01.06 Variazioni dell’esercizio 2006 31.12.06
descrizione Costo svalutazioni Valore a 

bilancio
incrementi 

acquisizioni 
rettifiche

svalutazioni 
alienazioni 

rettifiche

totale 
variazioni

Costo svalutazioni Valore a 
bilancio

FERROVIENORD S.p.A. 5.422.797 (1.367.522) 4.055.275 - - - 5.422.797 (1.367.522) 4.055.275

LeNORD S.r.l. 900.145 - 900.145 - - - 900.145 - 900.145

FNM Autoservizi S.p.A. 5.196.967 (2.078.892) 3.118.076 2.862.375 (2.934.006) (71.631) 8.059.342 (5.012.829) 3.046.455

VIENORD S.r.l. 516.457 - 516.457 - - - 516.457 - 516.457

Interp. Lombardi S.p.A. 500.000 - 500.000 - - - 500.000 - 500.000

AVIONORD S.r.l. 3.635.218 - 3.635.218 - - - 3.635.218 - 3.635.218
NordCom S.p.A. 743.406 - 743.406 - - - 743.406 - 743.406

Nord Energia S.p.A. 14.267 - 14.267 60.000 - 60.000 74.267 - 74.267

NORD_ING S.r.l. 10.329 - 10.329 - - - 10.329 - 10.329
SEMS S.r.l. 510.000 - 510.000 - - - 510.000 - 510.000

CARGO CLAy S.r.l. - - - 700.000 (83.930) 616.070 700.000 (83.930) 616.070

totale 17.449.587 (3.446.414) 14.003.173 3.622.375 (3.017.936) 604.439 21.071.961 6.464.350 14.607.612
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Si segnalano di seguito le principali operazioni effettuate nell’esercizio 2006 con riferimento ai versa-

menti in conto capitale e agli acquisti di quote.

FNM autoserVizi s.P.a.

L’Assemblea Straordinaria della società FNM Autoservizi S.p.A., in data 20 novembre 2006, ha 

deliberato l’approvazione della situazione patrimoniale al �1 agosto 2006, la copertura delle perdi-

te risultanti dalla citata situazione nonché la ricostituzione di un capitale sociale pari a � milioni di 

euro, da realizzarsi mediante l’emissione di n. � milioni di nuove azioni del valore nominale di 1 euro 

ciascuna e con sovrapprezzo di 0,09 euro per azione. FNM ha sottoscritto detto aumento di capitale 

mediante versamento di 892.8�1 euro, eseguito in data 17 novembre 2006 e mediante versamento 

di 1.969.�24 euro, eseguito in data 28 dicembre 2006.

Al termine dell’esercizio 2006, FNM ha operato un’analisi del valore recuperabile della partecipazio-

ne; tale stima ha portato a determinare una svalutazione della stessa per un importo pari a 2,9�4 

milioni di euro.

Nord eNergia s.P.a.

Il Consiglio di Amministrazione di Nord Energia S.p.A., in data 12 dicembre 2006, ha deliberato la 

richiesta ai soci di versamento in conto futuri aumenti di capitale di 100 mila euro. FNM ha provve-

duto a versare la quota di competenza, pari a 60 mila euro, in data 27 dicembre 2006.

Cargo Clay s.r.l.

In data 21 dicembre FNM ha acquisito da NORDCARGO S.r.l., al prezzo di 700 mila euro, la parte-

cipazione detenuta in Cargo Clay S.r.l. (700.000 quote del valore nominale di un euro ciascuna, pari 

al 70% del capitale); al termine dell’esercizio, sulla base di una stima del valore recuperabile della 

partecipazione, è stata operata una svalutazione di 8�.9�0 euro.

Si forniscono inoltre le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute.

descrizione tipologia Valutazione Capitale Patrimonio 
netto (incluso 

risultato)

utile/perdita % di possesso Patrimonio 
netto detenuto

Valore 
a bilancio

FERROVIENORD S.p.A. Controllata Costo 5.250.000 47.443.443 613.340 100,00% 5.250.000 4.055.275

Milano - p.le Cadorna n. 14

LeNORD S.r.l. Controllata Costo 5.000.000 34.228.240 954.538 100,00% 5.000.000 900.145

Milano - p.le Cadorna n. 14

FNM Autoservizi S.p.A. Controllata Costo 3.000.000 3.480.283 (3.351.833) 87,53% 3.046.292 3.046.445

Milano - p.le Cadorna 14

VIENORD S.r.l. Controllata Costo 500.000 850.320 25.348 100,00% 850.320 516.457

Milano - p.le Cadorna 14

AVIONORD S.r.l. Controllata Costo 3.600.000 4.537.590 (138.080) 99,50% 4.514.902 3.635.218

Milano - p.le Cadorna 14

Interporti Lombardi S.p.A. Controllata Costo 500.000 1.462.790 254.884 100,00% 1.462.790 500.000

Milano - p.le Cadorna 14

Nord Energia S.p.A. Joint venture Costo 200.000 246.414 (30.853) 60,00% 147.848 74.267

Milano - p.le Cadorna 14

NordCom S.p.A. Joint venture Costo 5.000.000 5.919.486 220.930 58,00% 3.433.302 743.406

Milano - p.le Cadorna 14

NORD_ING S.r.l. Controllata Costo 50.000 79.362 5.842 20,00% 15.872 10.329

Milano - p.le Cadorna 14

SEMS S.r.l. Joint venture Costo 1.000.000 782.454 (87.973) 51,00% 399.052 510.000

Milano - p.le Cadorna 14

Cargo Clay S.r.l. Controllata Costo 1.000.000 700.471 (250.314) 70,00% 490.330 616.070

Milano - p.le Cadorna 14
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NOTA 4 - CREDITI FINANzIARI

Tale voce accoglie i crediti relativi a contratti attivi di leasing finanziario e i crediti verso società con-

trollate derivanti da saldi attivi su c/c di corrispondenza.

31.12.2006 31.12.2005 Variazioni

descrizione totale Verso parti 
correlate

Verso altri totale Verso parti 
correlate

Verso altri

Crediti Leasing finanziari 27.189.036 20.250.778 6.938.258 34.799.454 34.799.454 - (7.610.418)

totale attività non correnti 27.189.036 20.250.778 6.938.258 34.799.454 34.799.454 - (7.610.418)

Crediti leasing finanziari 1.865.673 1.494.507 371.166 1.429.796 1.429.796 - 435.877

Crediti conti correnti vs controllate 2.862.613 2.862.613 - 2.340.059 2.340.059 - 522.554

(Meno) Fondo svalutazione crediti (538.338) (538.338) - (430.000) (430.000) - (108.338)

totale attività correnti 4.189.948 3.818.782 371.166 3.339.855 3.339.855 - 850.093

I contratti attivi di leasing finanziario hanno per oggetto: locomotive, locate sia all’interno che all’ester-

no del Gruppo FNM; autobus, locati a società controllate; attrezzature, locate a società controllate.

Di seguito viene fornito il dettaglio per scadenza dei canoni attivi minimi futuri di leasing finanziario e 

la riconciliazione con il relativo valore attuale, pari al credito iscritto in bilancio:

Verso Parti Correlate

31.12.2006 31.12.2005

descrizione Pagamenti minimi 
futuri

Valore attuale 
pagamenti minimi

Pagamenti minimi 
futuri

Valore attuale 
pagamenti minimi

Entro 1 anno 2.833.116 1.494.507 2.833.116 1.429.796

Tra 1 e 5 anni 9.779.018 5.251.369 17.194.270 8.930.780

Oltre 5 anni 19.248.512 14.999.409 34.233.336 25.868.674

totale 31.860.646 21.745.285 54.260.722 36.229.250

utili finanziari differiti (10.115.361) - (18.031.472) -

totale Crediti leasing Finanziari 21.745.285 - 36.229.250 -

Verso altri

31.12.2006 31.12.2005

descrizione Pagamenti minimi 
futuri

Valore attuale 
pagamenti minimi

Pagamenti minimi 
futuri

Valore attuale 
pagamenti minimi

Entro 1 anno 756.000 371.166 - -

Tra 1 e 5 anni 3.024.000 1.701.360 - -

Oltre 5 anni 6.540.000 5.236.898 - -

totale 10.320.000 7.309.424 - -

utili finanziari differiti (3.010.576) - - -

totale crediti leasing finanziari 7.309.424 - - -

I crediti relativi ai lease sono a tasso variabile; conseguentemente il loro fair value approssima il 

valore di carico.

La revisione dei tassi relativi ai crediti verso parti correlate per lease, esposti al rischio di tasso di 

interesse, avviene in un periodo temporale inferiore ai sei mesi; nei contratti di lease verso altri non è 

prevista la revisione dei tassi.
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I tassi effettivi di rendimento dei crediti sono di seguito riportati:

Descrizione 31.12.2006 31.12.2005

Crediti leasing finanziari 3,7 - 6,6 3,7 - 6,6

Crediti conti correnti vs controllate 2,6% 1,8%

Di seguito si riportano tabelle riepilogative dei leasing in essere, con evidenziazione dei sub-leasing:

CoNtratti di lease iN Cui FNM s.P.a. è loCatore (lease attiVi):

tipologia locatario oggetto Valore 
netto 

sub-
leasing 

data inizio 
contratto 

data fine 
contratto 

Pag. minimi 
futuri

interessi Valore 
attuale

1 Finanziario FERROVIENORD LocDE 520 n.2 N/A SI 1.01.2005 31.12.2019 3.633.864 1.095.348 2.538.516
2 Finanziario FERROVIENORD LocDE 520 n.3 N/A NO 1.01.2005 31.12.2019 5.450.796 1.807.894 3.642.902

3 Finanziario DFG (*) LocDE 520 n.6 N/A SI 1.03.2006 30.06.2019 10.320.000 3.010.576 7.309.424

4 Finanziario LeNORD LocDE 520 n.3 N/A NO 1.01.2005 31.12.2019 5.450.796 1.732.680 3.718.116

5 Finanziario LeNORD LocE 640 n. 4 N/A SI 1.01-2005 31.12.2019 8.371.688 2.693.649 5.678.039

6 Finanziario LeNORD LocE 640 n. 4 N/A NO 1.01.2005 31.12.2019 8.371.688 2.765.216 5.606.472

7 Finanziario FNMA N. 5 Autobus N/A NO 1.08.2000 31.07.2008 202.710 6.438 196.272

8 Finanziario AVIONORD Attr.Elicottero N/A NO 1.05.2003 30.04.2008 379.104 14.137 364.967

locazioni finanziarie 42.180.646 13.125.938 29.054.708
9 Operativo LeNORD N.27 TAF 113.694.743 SI 

per 1 TAF
1.01.2006 Tacito Rinnovo 117.040.250 N/A N/A

10 Operativo NORDCARGO Loc.E 189 n. 6 N/A SI 1.01.2006 31.12.2011 15.203.160 N/A N/A
11 Operativo NORDCARGO Loc.E 189 n. 2 N/A SI 1.01.2006 31.12.2007 933.600 N/A N/A

locazioni operative 133.177.010
totale 175.357.656 13.125.938 29.054.708

(*)DFG: Del Fungo Giera

CoNtratti di lease iN Cui FNM s.P.a è loCatario (lease PassiVi):

tipologia locatore oggetto Valore 
netto 

sub-leasing data inizio 
contratto 

data fine 
contratto 

Pag. minimi 
futuri

interessi Valore 
attuale

1 Finanziario MpS Leasing LocDE 520 n.6 7.309.421 SI vd.ctr. att.n.3 1.07.2004 1.04.2019 8.402.826 1.120.413 7.282.413

2 Finanziario MpS Leasing LocDE 520 n.2 2.538.516 SI vd.ctr. att.n.1 1.10.2004 1.07.2019 2.858.104 387.992 2.470.112

3 Finanziario MpS Leasing LocE 640 n. 4 5.678.039 SI vd.ctr. att.n.5 1.10.2004 1.07.2019 6.401.600 880.538 5.521.062

4 Finanziario Breda/Firema N.1 TAF 4.488.875 SI vd.ctr. att.n.9 22.01.2002 21.01.2022 3.279.488 1.142.295 2.137.193

locazioni finanziarie 20.942.018 3.531.238 17.410.780
5 Operativo Siemens Loc.E 189 n. 6 N/A SI vd.ctr.att.n.10 1.01.2006 31.12.2011 14.814.000 N/A N/A

6 Operativo Siemens Loc.E 189 n. 2 N/A SI vd.ctr. att.n.11 1.01.2006 31.12.2007 909.600 N/A N/A

locazioni operative 15.723.600 - -
totale 36.665.618 3.531.238 17.410.780
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NOTA 5 - IMpOSTE ANTICIpATE 
(in migliaia di euro)

descrizione 2006 2005 Variazione

imposte differite attive
Imposte differite attive entro 12 mesi 270 562 (292)

Imposte differite attive oltre 12 mesi 3.472 3.652 (180)

totale 3.742 4.214 (472)

imposte differite passive
Imposte differite passive entro 12 mesi 237 266 (29)

Imposte differite passive oltre 12 mesi 1.487 1.424 63

totale 1.724 1.690 34

saldo di bilancio 2.018 2.524 (506)

Il movimento delle imposte differite è di seguito dettagliato:

(in migliaia di euro)

descrizione 2006 2005 differenza

saldo inizio anno 2.524 3.011 (487)

Imputate a conto economico (563) (487) (76)

Riclassifiche -

Imputate a patrimonio 57 - 57

saldo fine anno 2.018 2.524 (506)

Le voci che hanno generato imposte differite sono di seguito dettagliate:

iMPoste diFFerite attiVe

(in migliaia di euro)

descrizione saldo 
01.01.2005

imputate a conto 
economico

imputate a 
patrimonio

riclassifiche saldo 
31.12.2005

Svalutazioni partecipazioni 433 (172) - - 261

plusvalenze patrimoniali 786 (54) - - 732

Accantonamenti - 142 - - 142

perdite fiscali 457 (457) - - -

Immobilizzazioni immateriali 105 (105) - - -

Immobilizzazioni materiali rivalutazioni e amm.ti 762 524 - - 1.286

Locomotori in leasing locati a terzi 35 (35) - - -

Materiale rotabile TAF 1.935 (156) - - 1.779
Attrezzature locate a terzi 7 (4) - - 3

Altro - 11 - - 11

totale 4.520 (306) - - 4.214

(in migliaia di euro)

descrizione saldo 
31.12.2005

imputate a conto 
economico

imputate a 
patrimonio

riclassifiche saldo 
31.12.2006

Svalutazioni partecipazioni 261 (172) - - 89

plusvalenze patrimoniali 732 (260) - - 472

Accantonamenti 142 36 - - 178

Immobilizzazioni immateriali - (3) 57 - 54

Immobilizzazioni materiali rivalutazioni e amm.ti 1.286 (12) - - 1.274

Materiale rotabile TAF 1.779 (109) - - 1.670
Attrezzature locate a terzi 3 (1) - - 2

Altro 11 (8) - - 3

totale 4.214 (529) 57 - 3.742
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iMPoste diFFerite PassiVe

(in migliaia di euro)

descrizione saldo 
01.01.2005

imputate 
a conto 

economico

imputate a 
patrimonio

Variazione 
area di 

consolid.

saldo 
31.12.2005

plusvalenze patrimoniali 193 236 - - 429

Locomotori proprietà locati a terzi - 85 - - 85

Locomotori in leasing locati a terzi - 67 - - 67

Materiale rotabile TAF 27 1.111 (127) - - 984

Valutazione TFR 26 (17) - - 9

Attualizzazioni passività finanziarie 179 (63) - - 116

totale 1.509 181 - - 1.690

(in migliaia di euro)

descrizione saldo 
31.12.2005

imputate 
a conto 

economico

imputate a 
patrimonio

Variazione 
area di 

consolid.

saldo 
31.12.2006

plusvalenze patrimoniali 429 (133) - - 296

Locomotori proprietà locati a terzi 85 145 - - 230

Locomotori in leasing locati a terzi 67 157 - - 224

Materiale rotabile TAF 27 984 (84) - - 900

Valutazione TFR 9 (1) - - 8

Attualizzazioni passività finanziarie 116 (50) - - 66

totale 1.690 34 - - 1.724

La fiscalità differita connessa allo storno del valore di avviamento del ramo d’azienda servizi ammini-

strativi è stata registrata direttamente a patrimonio.

NOTA 6 - CREDITI COMMERCIALI

La seguente tabella dettaglia le partite di credito commerciale esistenti verso le parti correlate e verso 

terzi, opportunamente rettificate dal fondo svalutazione.

descrizione 2006 2005 differenza

FERROVIENORD S.p.A. 607.036 179.080 427.956

LeNORD S.r.l. 867.112 144.790 722.322

NORDCARGO S.r.l. 132.948 6.133 126.815

FNM Autoservizi S.p.A. 243.539 522.439 (278.900)

AVIONORD S.r.l. 345.821 259.071 86.750

VIENORD S.r.l. 22.423 82.760 (60.337)

NordCom S.p.A. 18.466 85.013 (66.547)

Interporti Lombardi S.p.A. - 12.560 (12.560)

Nord_Ing S.r.l. 41.270 151.129 (109.859)

SEMS S.r.l. 10.592 8.900 1.692

Cargo Clay S.r.l. 2.400 - 2.400

Eurocombi S.r.l. in liquidazione - - -

totale parti correlate 2.291.607 1.451.875 839.732

Crediti v/terzi 772.199 335.338 436.861

(Meno) Fondo svalutazione crediti (18.004) (24.458) 6.454

totale terzi 754.195 310.880 443.315
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NOTA 7 - ALTRI CREDITI

Gli altri crediti verso terzi comprendono:

31.12.2006 31.12.2005

descrizione totale Non correnti Correnti totale Non correnti Correnti

Crediti Tributari 10.391.943 174.568 10.217.375 27.286.458 94.947 27.191.511

Crediti in procedure concorsuali 2.799.236 - 2.799.236 2.799.236 - 2.799.236

Depositi cauzionali 3.254 3.254 - 3.254 3.254 -

Crediti v/altri 1.284.198 69.750 1.214.448 742.774 69.750 673.024

Risconti attivi 137.940 - 137.940 108.000 - 108.000

(Meno) Fondo svalutazione crediti (2.822.994) - (2.822.994) (2.836.921) - (2.836.921)

totale 11.793.577 247.572 11.546.005 28.102.801 167.951 27.934.850

I crediti tributari si riferiscono prevalentemente a crediti per IVA di Gruppo (10,217 milioni di euro).

Tra gli altri crediti si segnalano quelli verso il Ministero delle Infrastrutture e relativi ai contributi 

stanziati in bilancio a copertura del maggior costo del personale, determinato dal rinnovo del CCNL 

(�28 mila euro) e quelli inerenti l’IVA sulle fatture di noleggio di materiale rotabile da Siemens (�11 

mila euro).

Gli altri crediti verso parti correlate comprendono:

descrizione 2006 2005 differenza

FERROVIENORD S.p.A 1.728.807 - 1.728.807

LeNORD S.r.l. 2.765.180 2.167.587 597.593

NORDCARGO S.r.l. - 1.473.315 (1.473.315)

FNM Autoservizi S.p.A 1.097 26.540 (25.443)

AVIONORD S.r.l. 66.456 209.116 (142.660)

VIENORD S.r.l. 420.655 381.930 38.725

NordCom S.p.A 863.685 814.241 49.444

Interporti Lombardi S.p.A 255.813 413.839 (158.026)

NORD_ING S.r.l. 248.348 789.251 (540.903)

SEMS S.r.l. 25.971 - 25.971

Cargo Clay S.r.l. - - -

Eurocombi S.r.l. in liquidazione 9.300 7.091 2.209

totale parziale società controllate 6.385.312 6.282.910 102.402

Regione Lombardia 559.825 - 559.825

totale parti correlate 6.945.137 6.282.910 662.227

I crediti di natura diversa verso le società controllate hanno natura tributaria: accolgono le poste 

derivanti dal Consolidato Fiscale e dall’IVA Congiunta; i crediti di natura diversa verso la Regione 

Lombardia sono relativi ai contributi stanziati in bilancio a copertura del maggior costo del personale 

determinato dal rinnovo del CCNL.

NOTA 8 - DISpONIBILITà LIQuIDE E MEzzI EQuIVALENTI

La successiva tabella fornisce la composizione della voce in esame.

descrizione 31.12.2006 31.12.2005

Depositi bancari e postali 68.699.454 59.371.411

Denaro e valori in cassa 31.401 18.626

totale 68.730.855 59.390.037
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Si evidenzia che la società gestisce la liquidità delle altre società del Gruppo in cash pooling; per-

tanto, a fronte di disponibilità su depositi bancari pari a 68,7 milioni di euro, FNM ha debiti in c/c 

di corrispondenza per �4,6 milioni di euro, di cui �7,4 milioni di euro verso FERROVIENORD, 9,� 

milioni di euro verso LeNORD, � milioni di euro verso NordCom.

NOTA 9 - pATRIMONIO NETTO 

La tabella fornisce la composizione del patrimonio netto.

descrizione 31.12.2006 31.12.2005 Variazioni utilizzo

Capitale sociale 107.690.160 107.690.160 -

Altre riserve: - - -

- Riserva da sovrapprezzo azioni 6.545.412 6.545.412 - A, B

- Fondo contributi e liberalità 1.077.957 1.077.957 - A, B, C

Riserve di utili indivisi: - - -

Riserva legale 1.940.993 1.671.631 269.362 A, B

Riserva straordinaria 32.467.856 27.349.970 5.117.886 A, B, C

Riserva e rettifiche IAS/IFRS (3.031.587) (2.464.724) (566.863)
utile dell’esercizio 2.454.821 4.913.010 (2.458.189)

totale 149.145.612 146.783.416 2.362.196

Legenda: A = per aumento di capitale; B = per copertura perdite; C = per distribuzione ai soci

Il patrimonio netto ha subito la seguente movimentazione nel corso dell’esercizio 2006:

(in migliaia di euro)

descrizione Capitale riserva da 
sovrapprezzo 

azioni

riserva 
legale

riserva 
straordinaria

Fondo 
contributi e 

liberalità

riserva ias risultato 
esercizio

totale

saldi al 31.12.2004 107.690 6.546 1.467 23.469 1.078 - 4.085 144.335

Transizione IAS/IFRS - - - - - (2.465) - -

saldi 31.12.2004 ias 107.690 6.546 1.467 23.469 1.078 (2.465) 4.085 141.870

Destinazione risultato - - 204 3.881 - - (4.085) -

Risultato esercizio - - - - - - 4.913 4.913

saldi al 31.12.2005 107.690 6.546 1.671 27.350 1.078 (2.465) 4.913 146.783

Destinazione risultato - - 269 5.118 - (474) (4.913) -

Risultato esercizio - - - - - (92) 2.455 2.363

saldi al 31.12.2006 107.690 6.546 1.940 32.468 1.078 (3.031) 2.455 149.146

CaPitale soCiale

Il capitale sociale, al �1.12.2006 e al �1.12.200�, ammonta ad 107.690.160,24 euro ed è costituito 

da 207.096.462 azioni ordinarie del valore nominale di 0,�2 euro cadauna. Il numero delle azioni 

autorizzate è pari a 207.096.462.

riserVa da soVraPPrezzo azioNi

Rimane invariata.

riserVa legale

Si incrementa per la destinazione del risultato dell’esercizio 200�.

riserVa straordiNaria

Si incrementa per la destinazione del risultato dell’esercizio 200�.
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FoNdi CoNtriButi e liBeralitÀ

Rimane invariato.

riserVa ias

L’incremento pari a 474 mila euro è determinato dalla differenza tra il risultato dell’esercizio 200� 

IAS/IFRS e quello derivante dall’applicazione dei principi contabili italiani; l’ulteriore incremento di 

92 mila euro si riferisce alla registrazione a patrimonio netto dello storno, al netto del relativo effetto 

fiscale, dell’avviamento relativo all’acquisizione del ramo d’azienda servizi amministrativi da FERRO-

VIENORD.

NOTA 10 - pASSIVITà FINANzIARIE 

31.12.2006 31.12.2005 Variazioni

descrizione totale Verso parti 
correlate

Verso altri totale Verso parti 
correlate

Verso altri

Debiti leasing finanziari 16.280.021 - 16.280.021 22.265.722 - 22.265.722 (5.985.701)
Finanziamenti FRISL (*) Regione 
Lombardia 

1.471.003 1.471.003 - 1.891.957 1.891.957 - (420.954)

totale passività non correnti 17.751.024 1.471.003 16.280.021 24.157.679 1.891.957 22.265.722 (6.406.655)

Debiti leasing finanziari 1.130.759 - 1.130.759 1.441.516 - 1.441.516 (310.757)

Debiti conti correnti vs controllate 56.459.851 56.459.851 - 56.468.364 56.468.364 - (8.513)
Finanziamenti FRISL (*) Regione 
Lombardia 

679.650 679.650 - 904.533 904.533 - (224.883)

totale passività correnti 58.270.260 57.139.501 1.130.759 58.814.413 57.372.897 1.441.516 (544.153)

(*)Fondo Ricostruzione Infrastrutture Sociali Lombardia 

La scadenza della porzione non corrente è di seguito riportata:

descrizione 31.12.2006 31.12.2005

Tra 1 e 2 anni 2.629.854 1.897.882

Tra 2 e 5 anni 3.652.388 6.123.291

più di 5 anni 11.468.782 16.136.506

totale 17.751.024 24.157.679

I fair value delle suddette passività finanziarie approssimano il loro valore di carico.

Al �1.12.06, i contratti passivi di leasing finanziario hanno per oggetto n. 8 locomotive DE �20, n. 

4 locomotive E 640 e n. 1 TAF (Treno Alta Frequentazione). Nel corso del 2006 sono stati ceduti 

contratti di leasing finanziario per n. 4 locomotive DE �20.

Di seguito viene fornito il dettaglio per la scadenza dei pagamenti minimi futuri di leasing finanziario 

e la riconciliazione con il relativo valore attuale, pari al debito iscritto in bilancio:

31.12.2006 31.12.2005

descrizione Pagamenti minimi 
futuri

Valore attuale 
pagamenti minimi

Pagamenti minimi 
futuri

Valore attuale 
pagamenti minimi

Entro 1 anno 1.576.494 1.130.759 2.033.790 1.441.516

Tra 1 e 5 anni 6.305.975 4.811.238 8.135.162 6.129.216

Oltre 5 anni 13.059.548 11.468.783 18.408.739 16.136.506

totale 20.942.017 17.410.780 28.577.691 23.707.238

Interessi passivi futuri (3.531.237) - (4.870.453) -

totale debiti leasing Finanziari 17.410.780 - 23.707.238 -

La revisione dei tassi relativi ai debiti verso terzi per lease, esposti al rischio di tasso di interesse, 

avviene in un periodo temporale inferiore ai 12 mesi.
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I tassi effettivi di interesse alle date di bilancio sono di seguito riportati:

descrizione 31.12.2006 31.12.2005

Debiti leasing finanziari 2,3 - 7,4% 2,3 - 7,4%

FRISL 5% 5%

NOTA 11 - ALTRE pASSIVITà 

Le altre passività verso parti correlate sono così composte:

31.12.2006 31.12.2005
descrizione totale Non correnti Correnti totale Non correnti Correnti

FERROVIENORD S.p.A. 14.355.075 - 14.355.075 31.397.536 - 31.397.536

LeNORD S.r.l. - - 1.062.925 - 1.062.925

NORDCARGO S.r.l. 1.252.111 - 1.252.111 724.447 - 724.447

FNM Autoservizi S.p.A. 1.454.077 - 1.454.077 2.618.825 - 2.618.825

AVIONORD S.r.l. 27.422 - 27.422 726 - 726

VIENORD S.r.l. - - - - -

NordCom S.p.A. - - - - -

Nord Energia S.p.A. 21.491 - 21.491 11.702 - 11.702

Interporti Lombardi S.p.A. 1.432 - 1.432 1.432 - 1.432

Nord_Ing S.r.l. - - - - -

Eurocombi S.r.l. in liquidazione 3.006 - 3.006 - - -

Contributi c/capitale Regione Lombardia 21.694.289 20.598.367 1.095.922 22.790.210 21.694.288 1.095.922

totale 38.808.903 20.598.367 18.210.536 58.607.803 21.694.288 36.913.515

I contributi in conto capitale sono stati erogati dalla Regione Lombardia per l’acquisto di � treni ad 

alta frequentazione e per la ristrutturazione dell’immobile sito in piazzale Cadorna.

Le altre passività verso terzi sono così composte:

31.12.2006 31.12.2005

descrizione totale Non correnti Correnti totale Non correnti Correnti

Enti aziendali 2.095.814 - 2.095.814 1.836.186 - 1.836.186

personale 1.096.115 - 1.096.115 208.151 - 208.151

Introiti da patteggiamenti da riversare 133.246 - 133.246 133.246 - 133.246

Depositi cauzionali 22.799 22.799 - 22.535 22.535 -

Contributi c/capitale 1.687.781 1.648.531 39.250 1.727.031 1.687.781 39.250

Risconti passivi lease back 1.232.252 1.149.800 82.452 1.912.823 1.771.729 141.094

Istituti di previdenza 417.518 - 417.518 91.610 - 91.610

Altri 382.405 118.282 264.123 276.213 149.441 126.772

totale 7.067.930 2.939.412 4.128.518 6.207.795 3.631.486 2.576.309

I risconti passivi da lease back si riferiscono alla plusvalenza realizzata con la cessione a MPS Lea-

sing & Factoring S.p.A. di materiale rotabile.

NOTA 12 - TRATTAMENTO DI FINE RAppORTO 

descrizione 2006 2005
Valore attuale della passività TFR, calcolato sulla base di 
ipotesi demografiche e finanziarie

3.388.256 755.313
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L’ammontare del costo iscritto a conto economico relativamente a questa posta è così composto:

descrizione 2006 2005

Costi per servizio 192.885 39.289

Interessi 132.132 29.855

(utili)/perdite attuariali (33.279) 37.455

totale 291.738 106.599

Di seguito si illustra il movimento del debito relativo al Trattamento di fine rapporto :

descrizione 2006 2005

Debito inizio anno 755.313 663.438

Trasferimenti tra società del gruppo 2.630.340 -

Costo per servizi e interessi 291.738 106.599

utilizzi (289.135) (14.724)

totale 3.388.256 755.313

Le principali assunzioni attuariali sono state: 

descrizione 2006 2005

Tasso di sconto 4,15 4,00

Tasso annuo incremento retribuzioni 1,00 3,00

Tasso annuo inflazione 2,00 2,00

Tasso annuo incremento del TFR 1,00 3,00

Le assunzioni riguardanti le mortalità si basano sulle probabilità di morte della popolazione italia-

na, rilevate dall’ISTAT nell’anno 2000, distinte per età e sesso e ridotte del 2�% per tenere conto 

in media delle caratteristiche della collettività dei lavoratori attivi e della diminuzione della mortalità 

verificatasi negli ultimi anni.

NOTA 13 - DEBITI VERSO FORNITORI

I debiti verso fornitori sono così composti:

descrizione 31.12.2006 31.12.2005 Variazioni

- Fornitori terzi 4.309.163 6.071.993 (1.762.830)

- Fornitori parti correlate 440.564 64.561 376.003

di cui:
- FERROVIENORD S.p.A. 38.983 13.536 25.447
- AVIONORD S.r.l. - 4.950 (4.950)

- VIENORD S.r.l. - 40.975 (40.975)

- Nordcom S.p.A. 285.181 5.100 280.081

- NORD_ING S.r.l. 116.400 - 116.400

totale 4.749.727 6.136.554 (1.386.827)
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NOTA 14 - DEBITI TRIBuTARI

Si riferiscono ai debiti nei confronti dell’Amministrazione finanziaria per:

descrizione 31.12.2006 31.12.2005 Variazioni

IRES 3.693.490 - 3.693.490

IRAp 60.466 - 60.466

IRpEF dipendenti e collaboratori 421.512 107.625 313.887

Ritenute da versare 17.073 11.530 5.543

Imposta sostitutiva TFR 4.062 1.724 2.338

totale 4.196.603 120.879 4.075.724

CoNto eCoNoMiCo

NOTA 15 - RICAVI

La composizione dei ricavi può analizzarsi come segue:

descrizione 31.12.2006 31.12.2005 Variazioni

totale Verso parti 
correlate

Verso              
altri

totale Verso parti 
correlate

Verso                 
altri

Locazioni operative 16.035.524 16.035.524 - 14.690.574 14.690.574 - 1.344.950

Servizi centrali a favore Gruppo 16.173.913 16.173.913 - 1.138.325 1.138.325 - 15.035.588

proventi immobiliari 1.533.977 755.572 778.405 1.846.352 1.007.308 839.044 (312.375)

Altre prestazioni 15.000 - 15.000 584.579 - 584.579 (569.579)

totale 33.758.414 32.965.009 793.405 18.259.830 16.836.207 1.423.623 15.498.584

loCazioNi oPeratiVe

Si riferiscono al noleggio di n. 27 treni ad alta frequentazione, locati a LeNORD S.r.l. con contratto di 

durata annuale tacitamente rinnovabile, e delle locomotive tipo E 189, locate a NORDCARGO S.r.l. 

per il periodo 1.01.2006 - �1.12.2011. Di seguito viene fornito il dettaglio per scadenza dei canoni 

attivi minimi futuri di leasing operativo:

31.12.2006 31.12.2005
descrizione Canoni minimi futuri Canoni minimi futuri

Entro 1 anno 16.627.232 12.653.000

Tra 1 e 5 anni 62.774.528 50.612.000

Oltre 5 anni 53.775.250 66.428.250

totale 133.177.010 129.693.250

serVizi CeNtrali

Gli importi riguardano prevalentemente le seguenti prestazioni di service rese a beneficio di imprese 

del gruppo FNM: contabilità e bilancio, elaborazione paghe, acquisti, tesoreria, servizi informatici 

connessi a SAP e coordinamento dell’attività di comunicazione. L’incremento rispetto all’esercizio 

200� è determinato dalle attività erogate dal ramo d’azienda servizi amministrativi, che si è trasferito 

in FNM a partire dal 1.01.2006.
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ProVeNti iMMoBiliari

Sono i ricavi realizzati verso imprese del gruppo FNM e verso terzi e riguardano esclusivamente i 

proventi realizzati attraverso l’affitto di unità immobiliari. Diminuiscono rispetto all’esercizio preceden-

te per i minori spazi locati all’interno dell’immobile di piazzale Cadorna.

NOTA 16 - CONTRIBuTI E ALTRI pROVENTI 

31.12.2006 31.12.2005 Variazioni

descrizione totale Verso parti 
correlate

Verso              
altri

totale Verso parti 
correlate

Verso                  
altri

Contributi 1.135.172 1.095.922 39.250 1.135.172 1.095.922 39.250 -

Contributi rinnovo CCNL 888.184 559.824 328.360 - - - 888.184

plusvalenze 682.199 - 682.199 356.361 - 356.361 325.838

Sopravvenienze attive 113.412 - 113.412 221.299 - 221.299 (107.887)

Altri 107.750 - 107.750 64.202 - 64.202 43.548

totale 2.926.717 1.655.746 1.270.971 1.777.034 1.095.922 681.112 1.149.683

CoNtriButi 

La voce comprende i contributi ricevuti per l’acquisto di treni ad alta frequentazione (9�0 mila euro) 

e per la realizzazione del terminal Cadorna (18� mila euro).

CoNtriButo CCNl

Il contributo rinnovo CCNL si riferisce agli importi dovuti dal Ministero delle Infrastrutture e dalla 

Regione Lombardia a fronte dei maggiori costi del personale per l’esercizio 2006, determinati dai 

rinnovi del CCNL Autoferrotranvieri.

PlusValeNze

Gli importi si riferiscono principalmente al rilascio a conto economico delle plusvalenze, realizzate a 

seguito dell’operazione di lease back con MPS Leasing & Factoring; nel corso dell’esercizio sono stati 

ceduti a Del Fungo Giera S.p.A. i contratti di leasing relativi a 4 locomotive tipo �20.

NOTA 17 - COSTI pER SERVIzI 

31.12.2006 31.12.2005 Variazioni

descrizione totale Verso parti 
correlate

Verso              
altri

totale Verso parti 
correlate

Verso                
altri

Canoni per locazioni operative 3.301.814 - 3.301.814 2.049.400 - 2.049.400 1.252.414

Canoni locazioni immobili 715.570 249.073 466.497 530.723 150.366 380.357 184.847

Canoni per servizi informatici 2.445.988 2.445.988 - 346.301 346.301 - 2.099.687

Noleggio e servizi autovetture 229.562 - 229.562 132.451 - 132.451 97.111

Consulenze 801.431 - 801.431 778.146 - 778.146 23.285
prestazioni varie da società del 
Gruppo

826.846 826.846 - 629.997 629.997 - 196.849

Marketing e pubblicità 2.449.690 467.714 1.981.976 469.226 171.602 297.624 1.980.464

Organi sociali 405.442 344.201 61.241 369.029 327.033 41.996 36.413

Gestione immobili 540.202 - 540.202 216.041 - 216.041 324.161

Servizi a beneficio del personale 451.777 - 451.777 73.016 - 73.016 378.761

Altri 1.291.293 - 1.291.293 347.571 - 374.571 916.722

totale 13.459.615 4.333.822 9.125.793 5.968.901 1.625.299 4.343.602 7.490.714
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Di seguito viene fornito il dettaglio per scadenza dei pagamenti minimi futuri sui leasing operativo:

31.12.2006 31.12.2005
descrizione Canoni minimi futuri Canoni minimi futuri

Entro 1 anno 3.872.400 2.962.800

Tra 1 e 5 anni 11.851.200 14.814.000

Oltre 5 anni - -

totale 15.723.600 17.776.800

CaNoNi

Si tratta essenzialmente di oneri sostenuti per il noleggio del materiale rotabile (�,�01 milioni di euro) 

e i costi per servizi informatici fatturati dalla società del gruppo NordCom S.p.A. (2,446 milioni di 

euro).

MarketiNg e PuBBliCitÀ

L’importo comprende principalmente i costi relativi al progetto “New Identity Corporate” e quelli rela-

tivi alla gestione delle relazioni esterne.

NOTA 18 - COSTO DEL pERSONALE 

La composizione del costo del personale è così rappresentata :

Descrizione 31.12.2006 31.12.2005 Variazioni

Salari e stipendi 7.098.842 1.737.345 5.361.497

Contributi previdenziali 1.894.550 549.224 1.345.326

Accantonamento debito per TFR 441.197 145.411 295.786

Altri costi 34.319 7.089 27.230

totale 9.468.908 2.439.069 7.029.839

NOTA 19 - ALTRI COSTI OpERATIVI 

Gli altri costi oparativi sono analizzati nella tabella seguente:

31.12.2006 31.12.2005 Variazioni

descrizione totale Verso parti 
correlate

Verso              
altri

totale Verso parti 
correlate

Verso                 
altri

Imposte tasse indirette 138.503 - 138.503 100.769 - 100.769 37.734

Sopravvenienze passive 282.474 - 282.474 126.488 - 126.488 155.986
Minusvalenze cespiti patrimo-
niali

- - - 30.276 - 30.276 #VALuE

Svalutazione crediti 108.338 108.338 - 430.000 430.000 - (321.662)

Contibuti ed elargizioni 32.200 - 32.200 26.700 - 26.700 5.500

Contributi associativi 149.270 - 149.270 103.070 - 103.070 46.200

Giornali e riviste 55.768 - 55.768 18.319 - 18.319 37.449

Altri 2.453 - 2.453 2.232 - 2.232 221

totale 769.006 108.338 660.668 837.854 430.000 407.854 (68.848)
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NOTA 20 - pROVENTI FINANzIARI  

I proventi finanziari riguardano:

31.12.2006 31.12.2005 Variazioni

descrizione totale Verso parti 
correlate

Verso              
altri

totale Verso parti 
correlate

Verso                 
altri

Conti correnti infragruppo 74.273 74.273 - 223.717 223.717 - (149.444)

Leasing finanziari 1.985.706 1.606.020 379.686 2.274.451 2.274.451 - (288.745)

Conti correnti bancari e depositi 1.173.699 - 1.173.699 694.804 - 694.804 478.895

Crediti per IVA congiunta 167.983 - 167.983 521.548 - 521.548 (353.565)

Altri 2.794 - 2.794 1.030 - 1.030 1.764

totale 3.404.455 1.680.293 1.724.162 3.715.550 2.498.168 1.217.382 (311.095)

NOTA 21 - ONERI FINANzIARI 

Gli oneri finanziari sono maturati su:

31.12.2006 31.12.2005 Variazioni

descrizione totale Verso parti 
correlate

Verso              
altri

totale Verso parti 
correlate

Verso                 
altri

Conti correnti infragruppo 931.405 931.405 - 800.927 800.927 - 130.478

Debiti per IVA congiunta 166.262 166.262 - 516.176 516.176 - (349.914)

Leasing finanziari 677.122 - 677.122 642.137 - 642.137 34.985

Finanziamento Frisl Regione Lombardia 129.849 129.849 - 163.953 163.953 - (34.104)

Conti correnti bancari 9.300 - 9.300 2.355 - 2.355 6.945

TFR 132.132 - 132.132 30.213 - 30.213 101.919

Altri 57.132 - 57.132 44.106 - 44.106 13.026

totale 2.103.202 1.227.516 875.686 2.199.867 1.481.056 718.811 (96.665)

NOTA 22 - IMpOSTE E TASSE

Si evidenziano gli importi relativi ad imposte correnti, anticipate e differite:

(in migliaia di euro)

2006 2005

descrizione ires iraP totale ires iraP totale

Correnti 601 (796) (195) 1.672 (419) 1.253

Differite (506) (57) (563) (486) - (486)

totale 95 (853) (758) 1.186 (419) 767

Di seguito viene fornita la riconciliazione fra aliquota ordinaria e aliquota effettiva:

descrizione 2006 2005

Aliquota IRES applicabile 33,00% 33,00%

Dividendi 0,00% -6,43%

Svalutazioni indeducibili 30,13% 11,39%

Imposte indeducibili 0,84% 1,01%

IRES da consolidato fiscale -76,87% -69,78%

Altri costi indeducibili 12,89% 2,20%

Aliquota effettiva -0,00% -28,60%
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NOTA 23 - uTILE pER AzIONE 

L’utile per azione è calcolato dividendo l’utile netto per il numero medio ponderato delle azioni ordi-

narie emesse, escludendo da tale computo eventuali azioni proprie acquistate.

2006 2005

utile netto 2.454.821 4.913.010

Numero medio ponderato delle azioni 207.096.462 207.096.462

utile per azione base 0,01 0,02

L’utile per azione diluito nella fattispecie coincide con l’utile per azione base.

NOTA 24 - OpERAzIONI CON pARTI CORRELATE 

FNM è controllata dalla Regione Lombardia, che detiene il �7,�7 %. Il 14,74 % è detenuto da Fer-

rovie dello Stato S.p.A., il �,078 % da Aurelia S.p.A. e il rimanente è quotato al mercato Expandi di 

Milano.

Le transazioni con Parti correlate sono sintetizzate nel seguente prospetto:

Parti correlate

descrizione totale totale vs parti 
correlate

di cui: 
società 

controllante

di cui:  
società 

controllate

di cui:  
joint venture

di cui:  
management

incidenza %

stato patrimoniale 

Crediti commerciali 9.990.939 9.236.744 559.825 7.758.205 918.714 - 92,5%

Crediti finanziari non correnti 27.189.036 20.250.778 - 20.250.778 - - 74,5%

Crediti finanziari correnti 4.189.948 3.818.782 - 3.688.894 129.888 - 91,1%

Debiti commerciali 21.864.341 440.564 - 155.383 285.181 - 2,0%

Debiti finanziari non correnti 17.751.024 1.471.003 1.471.003 - - - 8,3%

Debiti finanziari correnti 58.270.260 57.139.501 679.650 53.372.146 3.087.705 - 98,1%

Conto economico 

Ricavi delle vendite e della prestazioni 33.758.414 32.965.009 - 32.727.517 237.492 - 97,6%

Costi per servizi 13.459.615 4.333.822 - 1.301.628 2.687.993 344.201 32,2%

proventi finanziari 3.404.455 1.680.293 - 1.677.060 3.233 - 49,4%

Oneri finanziari 2.103.202 1.227.516 129.849 1.015.432 82.235 - 58,4%
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Si evidenziano i compensi  complessivi (totale costo aziendale) spettanti  agli  amministratori, al 

direttore generale e ai membri del Collegio Sindacale:

(in migliaiadi euro)

Nominativo Carica ricoperta Compenso 
(tot. costo aziendale)

ACHILLE Norberto presidente CdA 159

RANDAzzO Salvatore Consigliere 53

GIuSSANI Gaetano Consigliere 2

pANzERI Angelo Carlo Consigliere 1

SALVADORI  Brunello Consigliere 1

SCALVENzI Lanfranco Consigliere 1

TALARICO Antonio Consigliere 1

BINASCO Bruno Consigliere 1

BOzzANO Cesare Consigliere 1

FANELLI Roberto Consigliere 1

pIuRI Marco Direttore Generale 367

588
Nominativo Carica ricoperta Compenso 

(tot. costo aziendale)

BELLONI Carlo Alberto presidente CS 18

COLOMBO Gianni Mario Sindaco 9

FERRARI Cinzia Sindaco 8

CONFALONIERI Franco Sindaco 4

REDuzzI Mario Lucio Sindaco 5

44

NOTA 25 - INDEBITAMENTO FINANzIARIO NETTO 

Di seguito si espone la composizione dell’indebitamento finanziario netto e le relative note che ricon-

ducono ai dati di Stato Patrimoniale.

descrizione 31.12.2006 31.12.2005 Note

Depositi 68.699.454 59.371.411 8

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 31.401 18.626 8

liquidità 68.730.855 59.390.037

Crediti finanziari correnti 4.190.155 3.340.062 4

Debiti bancari correnti

parte corrente dell’indebitamento non corrente (1.810.409) (2.346.049) 10

Altri debiti finanziari correnti (56.459.851) (56.468.364) 10

indebitamento finanziario corrente (58.270.260) (58.814.413)

indebitamento finanziario corrente netto 14.650.750 3.915.686

Altri crediti finanziari non correnti 27.189.036 34.799.454 4

Altri debiti non correnti (17.751.024) (24.157.679) 10

indebitamento finanziario netto 24.088.762 14.557.461

Di seguito viene inoltre presentato l’indebitamento finanziario netto, così come previsto dalla comuni-

cazone Consob 06429� del 28.7.2006:

descrizione 31.12.2006 31.12.2005

Indebitamento finanziario netto 24.088.762 14.557.461

Indebitamento finanziario corrente netto (27.189.036) (34.799.454)

Indebitamento finanziario netto Consob (3.100.274) (20.241.993)
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NOTA 26 - ACQuISIzIONE DI RAMO D’AzIENDA

In data 01.01.06 è stato acquistato il ramo d’azienda “Servizi amministrativi” da FERROVIENORD 

S.p.A.; il prezzo pagato ammonta a 1�0 mila euro ed è stato determinato a condizioni di mercato, 

così come supportato da perizia. Tale acquisizione è stata contabilizzata in “continuità dei valori”, 

ovvero sono stati iscritti i valori contabili delle attività nette acquisite presenti alla data dell’acqui-

sizione nel bilancio di FERROVIENORD S.p.A.; non si riporta il dettaglio di tali attività in quanto di 

importo non significativo.

NOTA 27 - EVENTI SuCCESSIVI 

In data 07.0�.2007 la società ha siglato un contratto preliminare per la cessione del 70% della par-

tecipata Cargo Clay; il prezzo concordato ammonta a 700 mila euro e verrà incassato in 6 anni.

Milano, 21 maggio 2007

       Il Consiglio di Amministrazione
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aPPeNdiCe: traNsizioNe ai PriNCiPi CoNtaBili 
iNterNazioNali

iNtroduzioNe

In applicazione del D.Lgs. n. �8 del 28.02.200�, “Esercizio delle opzioni previste dall’art. � del Regolamento 

(CE) n. 1606/2002 in materia di principi contabili internazionali”, i soggetti emittenti titoli in mercati regola-

mentati sono tenuti a redigere, a partire dall’esercizio corrente, il bilancio separato in conformità ai principi 

contabili internazionali IAS/IFRS.

Ciò premesso, e tenuto conto della Delibera Consob n. 1��19 del 27 luglio 2006 - “schemi di bilancio, 

bilancio consolidato e bilancio separato” - nonché della Comunicazione n. DEM/606429� del 28 luglio 2006 

- “informativa societaria” - vengono di seguito illustrate le informazioni richieste dall’IFRS 1 (prima adozione 

degli International Financial Reporting Standard).

In particolare dette informazioni riguardano:

- La riconciliazione fra principi contabili italiani e IAS/IFRS del patrimonio netto al 1 gennaio 200� e al �1 

dicembre 200�, e dell’utile netto dell’esercizio 200�;

- Lo Stato Patrimoniale al 1.01.200� ed al �1.12.200�; il Conto Economico al �1.12.200�;

- principi contabili internazionali di riferimento e i criteri scelti nella predisposizione dei prospetti di riconci-

liazione.

traNsizioNe agli ias/iFrs

PriMa aPPliCazioNe dei PriNCiPi CoNtaBili iNterNazioNali (iFrs1) - BilaNCio di aPertura

Le regole per la predisposizione del bilancio di apertura IAS/IFRS sono dettate dall’IFRS 1.

Tale principio prevede che, nel caso in cui la Capogruppo adotti i principi internazionali prima nel bilancio 

consolidato e successivamente nel bilancio separato, essa debba iscrivere attività e passività agli stessi 

importi in entrambi i bilanci, tenendo tuttavia conto delle scritture di consolidamento.

Pertanto, i prospetti di riconciliazione riportati di seguito riflettono i medesimi principi contabili e le mede-

sime opzioni previste dall’IFRS 1, adottati nella redazione del bilancio consolidato del Gruppo FNM relativo 

all’esercizio 200�, ad eccezione del principio relativo alle partecipazioni in società controllate ed a controllo 

congiunto.

I prospetti di riconciliazione nonché i prospetti contabili di stato patrimoniale e di conto economico, essendo 

predisposti solo ai fini della transizione al primo bilancio separato completo, secondo gli IAS/IFRS adottati 

dall’Unione Europea (bilancio al �1 dicembre 2006), sono privi dei dati comparativi e delle necessarie note 

esplicative che sarebbero necessarie per fornire una rappresentazione completa della situazione patrimonia-

le e del risultato economico di FNM, in conformità agli IAS/IFRS.

Di seguito si riportano le esenzioni previste dall’IFRS 1 applicabili alla società, con l’indicazione di quelle 

usate nella redazione dello stato patrimoniale di apertura.

1. Valutazione di immobili: l’IFRS 1 consente di valutare gli immobili al “fair value” e utilizzare tale valore 

come sostituto del costo alla data di transizione agli IAS/IFRS; FNM ha deciso di avvalersi di tale opzione 

per taluni immobili, pur scegliendo di valutare le attività materiali secondo il criterio del costo.

2. Benefici ai dipendenti: nell’ambito dei piani pensionistici a benefici definiti, un’impresa può non applica-

re retrospetticamente la regola del corridoio, ossia può scegliere di rilevare integralmente gli utili e le perdite 

attuariali cumulativi alla data di transizione agli IAS/IFRS. FNM si è avvalsa di tale esenzione.
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PriNCiPi CoNtaBili e Criteri di ValutazioNe

iMMoBilizzazioNi iMMateriali

Le immobilizzazioni immateriali a durata definita sono valutate al costo, al netto degli ammortamenti 

e delle perdite di valore accumulate.

L’ammortamento ha inizio nel momento in cui l’attività è disponibile per l’uso, secondo le intenzioni 

del management.

soFtware

I costi per l’acquisto delle licenze software, congiuntamente agli oneri accessori, sono capitalizzati e 

iscritti in bilancio. Tali costi sono ammortizzati sulla base delle vite utili attese. 

iMMoBilizzazioNi Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono principalmente composte da:

a) terreni;

b) fabbricati;

c) materiale rotabile (Treni ad alta Frequentazione - TAF).

Sono iscritte al costo d’acquisizione o di produzione, comprensivo degli oneri accessori di diretta 

imputazione, con eccezione degli oneri finanziari.

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo. Il costo è ridotto degli ammortamenti, (ad ecce-

zione dei terreni che non sono ammortizzati) e delle svalutazioni. 

Gli ammortamenti sono calcolati linearmente attraverso percentuali che riflettono il deterioramen-

to economico e tecnico del bene. Gli ammortamenti sono computati nel momento in cui il bene è 

disponibile per l’uso secondo le intenzioni del management.

Le parti significative delle attività materiali che hanno differenti vite utili sono contabilizzate separata-

mente e ammortizzate sulla base della loro vita utile.

Le vite utili utilizzate sono le seguenti:

Terreni: indefinita

Fabbricati: �0 anni 

Treni ad alta frequentazione (TAF): 22 anni

attiVitÀ iMMoBiliari

Si tratta di attività detenute al fine di conseguire canoni di locazione o per l’apprezzamento del loro 

valore. Conformemente a quanto previsto dallo IAS 40, FNM ha optato per la valutazione di tali 

attività al costo, al netto di ammortamenti e svalutazioni, in analogia con il trattamento delle immobi-

lizzazioni materiali di natura strumentale.

leasiNg FiNaNziario 

I contratti di locazione sono classificati come locazioni finanziarie se i termini del contratto sono tali 

da trasferire sostanzialmente tutti i rischi e i benefici della proprietà al locatario, in applicazione dello 

IAS 17.

FNM iN quALITà DI CoNDuTToRe 

Per i beni in leasing finanziario, FNM ha iscritto il debito finanziario derivante dall’importo dell’inve-

stimento. I pagamenti per canoni di locazione sono suddivisi fra capitale da allocare al rimborso del 

finanziamento e la quota interessi da imputarsi a conto economico, in modo da produrre un tasso 

costante periodico di interesse sul valore del debito residuo ad ogni chiusura di bilancio. 

I relativi beni sono iscritti tra le immobilizzazioni materiali, a meno che non siano oggetto di corri-

spondenti contratti di locazione finanziaria nei quali FNM risulta locatore. 
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Per i beni concessi in leasing finanziario, FNM ha iscritto un credito finanziario derivante dall’importo 

dell’investimento. I proventi per canoni di locazione sono suddivisi fra quota capitale, da allocare 

a rimborso del credito, e quota interessi, da imputare a conto economico, in modo da riflettere un 

rendimento periodico costante sull’investimento netto.

ParteCiPazioNi iN soCietÀ CoNtrollate e joint venture
Le partecipazioni in società controllate e joint venture sono valutate al costo, al netto di svalutazioni 

per impairment. Quando vengono meno i motivi che hanno determinato la riduzione di valore, il valo-

re contabile della partecipazione è incrementato fino a concorrenza del relativo costo originario.

FiNaNziaMeNti attiVi

I finanziamenti sono inizialmente iscritti al loro fair value. Successivamente, sono valutati al costo, 

ammortizzato sulla base del tasso effettivo di rendimento originario dell’attività finanziaria. I crediti e 

finanziamenti di breve durata sono contabilizzati al valore nominale, poiché il valore attuale non si 

discosterebbe significativamente.

Ad ogni chiusura di bilancio, FNM valuta la recuperabilità di tali crediti, tenendo conto dei flussi di 

cassa futuri attesi.

Cassa ed equiValeNti

La cassa ed equivalenti di cassa includono cassa contanti e i depositi a vista. 

BeNeFiCi ai diPeNdeNti

I benefici a dipendenti, erogati in coincidenza o successivamente alla cessazione del rapporto di 

lavoro, sono costituiti principalmente dal trattamento di fine rapporto (TFR). Il trattamento di fine 

rapporto ha la natura di piano a prestazione definita e, conseguentemente, è valutato secondo le 

tecniche attuariali secondo quanto previsto dallo IAS 19.

La passività è iscritta in bilancio al valore attuale dell’obbligazione, sulla base di ipotesi attuaria-

li, attraverso l’utilizzo del cosiddetto “projected unit credit method”. Gli utili e le perdite attuariali, 

derivanti dai cambiamenti delle ipotesi e delle variazioni tra i dati consuntivati e quelli ipotizzati, sono 

immediatamente riconosciuti a conto economico. Il valore attuale dell’obbligazione è determinata 

attraverso l’attualizzazione dei flussi di cassa futuri, ad un tasso di interesse che ha come riferimento 

i rendimenti di mercato di titoli di aziende con elevato rating. La valutazione attuariale è effettuata da 

attuari indipendenti. 

FoNdi Per risChi e oNeri

I fondi per rischi e oneri comprendono gli accantonamenti derivanti da obbligazioni attuali (legali o 

implicite) derivanti da un evento passato, per l’adempimento delle quali è probabile che si renderà 

necessario un impiego di risorse il cui ammontare può essere stimato in maniera attendibile. Qualora 

le attese di impiego di risorse vadano oltre l’esercizio successivo, l’obbligazione è iscritta al valore 

attuale, determinato attraverso l’attualizzazione dei flussi futuri attesi scontati ad un tasso che tenga 

anche conto del costo del denaro e del rischio della passività.

iMPoste diFFerite

Le imposte differite sono determinate sulla base delle differenze temporanee esistenti tra il valore di 

bilancio di attività e passività e il loro valore fiscale, e sono classificate tra le attività e le passività non 

correnti.

Le imposte differite attive sono contabilizzate solo se esiste la probabilità che vi sarà un provento 

fiscale negli anni in cui tali differenze si verificheranno. 
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Perdita di Valore di iMMoBilizzazioNi Materiali e iMMateriali

In presenza di indicatori specifici di perdita di valore, le immobilizzazioni materiali ed immateriali 

sono soggette ad una verifica di perdita di valore (“impairment test”).

La verifica consiste nella stima del valore recuperabile dell’attività e nel confronto con il relativo valo-

re netto contabile.

Se il valore recuperabile di un’attività è inferiore al valore contabile, quest’ultimo viene ridotto al 

valore recuperabile. Tale riduzione costituisce una perdita di valore, che viene imputata a conto 

economico.

Per attività non soggette ad ammortamento, e per le immobilizzazioni immateriali non ancora dispo-

nibili per l’utilizzo, l’impairment test è effettuato con frequenza annuale, indipendentemente dalla 

presenza di specifici indicatori.

Crediti e deBiti

I crediti sono inizialmente iscritti al fair value, successivamente valutati al costo ammortizzato e sva-

lutati in caso di perdite di valore. I debiti sono valutati al costo ammortizzato.

 

riCaVi

Le principali fonti di ricavo sono: 

a) Canoni derivanti da locazioni operative 

Si riferiscono alla locazione di beni (soprattutto treni ad alta frequentazione) verso società controlla-

te e alla locazione di immobili civili e commerciali di proprietà. Tali ricavi sono riconosciuti a conto 

economico per competenza. 

b) servizi erogati verso società controllate 

Si riferiscono ai servizi amministrativi e gestionali erogati nell’ambito del Gruppo. Tali ricavi sono 

riconosciuti a conto economico per competenza. 

c) altre prestazioni

Sono riconosciute a conto economico nel momento in cui il servizio viene prestato.
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pROSpETTO DI RICONCILIAzIONE FRA pRINCIpI CONTABILI 
ITALIANI E IFRS DEL pATRIMONIO NETTO AL 1 GENNAIO 2005 E 
AL 31 DICEMBRE 2005 E DELL’uTILE DI ESERCIzIO 2005

Le differenze emergenti dall’applicazione degli IAS/IFRS rispetto ai principi contabili italiani, nonché 

le scelte effettuate dalla società nell’ambito delle opzioni contabili previste dagli IFRS sopra illustrate, 

hanno comportato pertanto una rielaborazione dei dati contabili predisposti secondo la precedente 

normativa italiana in materia di bilanci, i cui effetti sono di seguito riassunti e descritti: 

Nota
(in migliaia di euro)

01.01.2005 rettifiche di 
patrimonio 

risultato 
2005

31.12. 2005

Patrimonio netto secondo i principi contabili italiani 144.335 30.439 5.387 180.161
1 Definizione del costo storico di acquisto di partecipazioni 

in società controllate
- (30.439) - (30.439)

2 Storno rivalutazioni di legge (2.990) - 32 (2.958)

3 Iscrizione del fair value di alcuni immobili 1.431 - (1.431) -

4 Ridefinizione costi e vite utili di alcuni cespiti (2.590) - (219) (2.809)

5 Contabilizzazione dei leasing in base allo IAS 17 (107) - 790 683

6 Storno di immobilizzazioni immateriali (274) - 274 -

7 Attualizzazione di finanziamenti a tassi agevolati 467 - (164) 303

8 Contabilizzabilizzazione del TFR in base allo IAS 19 68 - (45) 23

Effetto fiscale sulle voci in riconciliazione 1.528 - 289 1.817

Patrimonio netto secondo i principi contabili internazionali 141.868 - 4.913 146.781

1) deFiNizioNe del Costo storiCo di aCquisto di ParteCiPazioNi iN soCietÀ 

CoNtrollate

Nel corso del 200� la società ha acquisito, attraverso la scissione del ramo partecipativo di 

FERROVIENORD S.p.A. (già Ferrovie Nord Milano Esercizio S.p.A.), società controllata al 100%, le 

partecipazioni detenute in LeNORD S.r.l. (già Ferrovie Nord Milano Trasporti S.r.l.), NordCom S.p.A. 

e Nord Energia S.p.A. Tali partecipazioni sono state iscritte nel bilancio di esercizio della società 

al �1.12.0� ai medesimi valori che le stesse avevano nel bilancio di esercizio di Ferrovie Nord 

Milano Esercizio per complessivi �2,7�1 milioni di euro. Contestualmente, al fine di tener conto del 

depauperamento patrimoniale conseguente alla scissione stessa, il valore di carico in Ferrovie Nord 

Milano Esercizio è stato ridotto di 2,292 milioni di euro. Il valore delle partecipazioni trasferite al netto 

della riduzione suddetta, complessivamente pari a �0,4�9 milioni di euro, è stato registrato in una 

riserva di patrimonio netto denominata avanzo di scissione.

Ai fini IFRS, le partecipazioni in società controllate sono valutate con il metodo del costo al netto 

delle perdite per impairment. In considerazione del fatto che l’operazione di scissione sopra descritta 

si configura come una ristrutturazione aziendale l’effetto che l’operazione ha prodotto nel bilancio 

d’esercizio redatto secondo i principi italiani, pari a �0,4�9 milioni di euro, è stato stornato. 

2) storNo delle riValutazioNi di legge

Si tratta dello storno di passate rivalutazioni di legge, al fine di adeguare i valori contabili dei fabbri-

cati al costo storico, secondo quanto previsto dallo IAS 16. Tale storno ha comportato un decremento 

del valore dei terreni e fabbricati pari a 2,990 milioni di euro al 1 gennaio 200�, con un conseguente 

effetto negativo sul patrimonio netto di apertura, al netto di imposte pari a 1,846 milioni di euro. 

L’effetto positivo sul conto economico 200�, al lordo delle imposte, è stato pari a �2 mila euro.

3) adeguaMeNto di alCuNi iMMoBili al fair value
Pur avendo scelto di valutare le immobilizzazioni secondo il criterio del costo, alcuni immobili sono 

stati valutati al fair value, quale sostituto del costo, come concesso dall’IFRS 1.

Di seguito viene riportato il dettaglio degli immobili valutati al fair value in data 01.01.200� nonché 
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gli impatti sul conto economico 200� e sul patrimonio netto al �1.12.200�; al �1.12.200� gli effetti 

prodotti dall’adozione degli IAS/IFRS si azzerano a seguito della cessione di tali immobili, avvenuta 

nel corso del 200�.

(importi in migliaia di euro) Patrimonio netto 
al 1.01.05

risultato 
esercizio 2005

Patrimonio netto 
al 31.12.05

Immobile di Milano - via paleocapa 905 (905) -

palazzina di Milano - Via principe Eugenio (Simonetta) 526 (526) -

totale 1.431 (1.431) -

Effetto fiscale (547) 547 -

totale al netto effetto fiscale 884 (884) -

4) rideFiNizioNe di alCuNi Costi di aCquisto e di alCuNe Vite utili

La ridefinizione del costo storico di alcuni materiali rotabili, come pure della vita utile di alcuni 

fabbricati, ha avuto un effetto negativo sul patrimonio netto, all’1.01.0�, pari a 2,�90 milioni di euro, 

al lordo dell’effetto fiscale, pari a 991 mila euro. Sul risultato 200� tale aggiustamento ha avuto un 

effetto negativo, pari a 219 mila euro, al netto delle imposte, pari a 84 mila euro. 

5) CoNtaBilizzazioNe leasiNg FiNaNziari

Si tratta della contabilizzazione dei contratti di leasing aventi natura finanziaria, secondo la metodolo-

gia prescritta dallo IAS 17.

Tale contabilizzazione ha comportato quanto segue:

FNM ha stipulato, in qualità di conduttore, contratti di leasing finanziario aventi per oggetto 16 loco-

motori. Tali beni risultano oggetto di corrispondenti contratti di leasing finanziario che la società ha 

stipulato in qualità di locatore con società controllate. 

In applicazione dello IAS 17, ciò ha determinato l’iscrizione di una passività finanziaria relativa ai 

leasing passivi e l’iscrizione di una corrispondente attività finanziaria relativa ai leasing “attivi”.

Di seguito si fornisce un dettaglio degli effetti netti sul patrimonio e sul risultato di tale metodologia:

(importi in migliaia di euro) Patrimonio netto 
al 1.01.05

risultato 
esercizio 2005

Patrimonio netto 
al 31.12.05

Leasing passivi n. 16 locomotori (91) (203) (294)

Leasing attivi n. 16 locomotori - 594 594

totale (91) 391 300

Effetto fiscale 34 (150) (116)

totale al netto effetto fiscale (57) 241 184

La società ha inoltre stipulato, in qualità di locatore, contratti di leasing finanziari aventi per oggetto � 

autobus, un’attrezzatura per il monitoraggio del territorio e 10 locomotori (� locomotori al 1.01.0�). In 

applicazione dello IAS 17, tali beni sono rilevati come crediti finanziari per un importo pari all’investi-

mento netto.

Di seguito si fornisce un dettaglio degli effetti sul patrimonio e sul risultato di tale metodologia:

(importi in migliaia di euro) Patrimonio netto 
al 1.1.05

risultato 
esercizio 2005

Patrimonio netto al 
31.12.05

Autobus (25) 2 (23)

Attrezzature 9 6 15

Locomotori - 391 391

totale (16) 399 383

Effetto fiscale 6 (153) (147)

totale al netto effetto fiscale (10) 246 236
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6) iMMoBilizzazioNi iMMateriali

Alcune tipologie di costi, capitalizzabili in base ai principi contabili italiani, non sono capitalizzabili 

secondo i principi internazionali. La situazione patrimoniale di apertura, al 1 gennaio 200�, secondo 

gli IAS/IFRS risente di una diminuzione della voce pari a 274 mila euro per effetto dell’eliminazione 

di costi per studi di fattibilità che non soddisfano i requisiti per la capitalizzazione; il relativo effetto 

sul patrimonio netto è pari a 169 mila euro, al netto delle imposte. 

Il risultato dell’esercizio 200� risente di un aumento pari a 274 mila euro (169 mila euro al netto 

delle imposte) derivante dallo storno delle quote di ammortamento e delle svalutazioni su tali attività 

immateriali, in applicazione dei principi italiani. 

7) attualizzazioNe FiNaNziaMeNti a tassi ageVolati

Si è provveduto ad attualizzare il finanziamento FRISL (Fondo Ricostruzione Infrastrutture Sociali 

Lombardia), sul quale non maturano oneri finanziari. Tale attualizzazione ha generato un effetto 

positivo sul patrimonio netto al 01.01.200� pari a 467 mila euro, al lordo dell’effetto fiscale, pari a 

179 mila euro. L’effetto sul conto economico 200�, derivante dall’imputazione degli interessi passivi 

al lordo delle imposte, pari a 6� mila euro, è di 164 mila euro.

8) trattaMeNto di FiNe raPPorto

La contabilizzazione del fondo TFR mediante tecniche attuariali, così come previsto dallo IAS 19, 

ha determinato un effetto positivo sul patrimonio netto di 68 mila euro (46 mila euro al netto delle 

imposte). L’impatto sul risultato 200� è stato negativo per un importo pari a 4� mila euro, al netto 

delle imposte, pari a 1� mila euro. 

STATI pATRIMONIALI IFRS AL GENNAIO 2005 E AL 31 DICEMBRE 
2005 E CONTO ECONOMICO IFRS pER L’ESERCIzIO CHIuSO AL 31 
DICEMBRE 2005

Ad integrazione dei prospetti di riconciliazione del patrimonio netto al 1 gennaio 200� e al �1 dicem-

bre 200�, e dell’utile dell’esercizio 200�, corredati dei commenti alle rettifiche apportate ai saldi 

predisposti secondo i principi contabili italiani, vengono allegati i prospetti degli stati patrimoniali al 

1 gennaio 200� e al �1 dicembre 200�, e del conto economico dell’esercizio 200� che evidenziano, 

per ogni voce, in singole colonne:

– i valori secondo i principi contabili italiani, riclassificati secondo gli schemi IFRS;

– le rettifiche per l’adeguamento ai principi IFRS

– i valori rettificati secondo gli IFRS.
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FNM  s.P.a. - relazioNe seMestrale 2006 
riconciliazione stato patrimoniale  fra principi italiani e ias / iFrs 

1/1/2005

(Importi in migliaia di euro) Note Principi contabili italiani  
riclassificato ias 

effetti della transizione 
agli ias/ifrs 

Principi contabili 
internazionali ias/ifrs

attiVo
attività non correnti

Immobilizzazioni Materiali 176.685 (13.718) 162.967

Immobilizzazioni Immateriali 727 (274) 453
partecipazioni in Società controllate 12.933 - 12.933
Crediti Finanziari verso Società controllate - 32.939 32.939

Crediti Finanziari verso altri - - -

Imposte Anticipate 1.676 1.335 3.011

Altri Crediti 24.761 - 24.761

totale attività non correnti 216.782 20.282 237.064

attività correnti

Crediti 432 - 432

Crediti verso Società controllate 9.039 - 9.039

Crediti Finanziari verso Società controllate 9.659 1.553 11.212

Crediti Finanziari verso altri - - -

Crediti verso altri 12.974 (10) 12.964

Altri titoli - - -

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 1.181 - 1.181

totale Parziale 33.285 1.543 34.828

Attività destinate alla vendita - - -

totale attività correnti 33.285 1.543 34.828

totale attivo 250.067 21.825 271.892

PassiVo 
Patrimonio netto

Capitale sociale 107.690 - 107.690

Altre riserve 7.623 - 7.623

Riserva di utili indivisi 24.937 (2.467) 22.470

utile/(perdite) di periodo 4.085 - 4.085

Patrimonio netto 144.335 (2.467) 141.868

Passività non correnti

Debiti verso banche - - -

Debiti verso Società controllate 26.445 - 26.445

passività finanziarie non correnti 3.099 23.404 26.503

Altre passività non correnti 28.000 (94) 27.906

Fondi rischi e oneri - - -

Trattamento di fine rapporto 731 (68) 663

Imposte differite passive 193 (193) -

totale passività non correnti 58.468 23.049 81.517

Passività correnti

Debiti verso banche - - -

passività finanziarie correnti 775 1.243 2.018

Debiti verso fornitori 3.535 - 3.535

Debiti verso Società Controllate 17.766 - 17.766

Debiti Finanziari verso Società controllate 24.323 24.323

Debiti tributari 185 - 185

Altre passività correnti 681 - 681

Fondi rischi e oneri - - -

totale passività correnti 47.264 1.243 48.507

totale passività e patrimonio netto 250.067 21.825 271.892
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FNM  s.P.a. - relazioNe seMestrale 2006
riconciliazione stato Patrimoniale fra principi italiani e ias/iFrs 

31.12.2005

(Importi in migliaia di euro) Note Principi contabili italiani 
riclassificato ias 

effetti della transizione 
agli ias/iFrs

Principi contabili interna-
zionali (ias/iFrs)

attiVo
attività non correnti

Immobilizzazioni materiali 168.274 (17.635) 150.639

Immobilizzazioni immateriali 740 (1) 739
partecipazioni in società controllate 44.443 (30.439) 14.004
Crediti finanziari verso società controllate - 34.799 34.799

Crediti finanziari verso altri - - -

Imposte anticipate 1.135 1.389 2.524

Altri crediti 168 - 168

totale attività non correnti 214.760 (11.887) 202.873

Attività correnti

Crediti 311 - 311

Crediti verso società controllate 7.702 - 7.702

Crediti finanziari verso società controllate 1.910 1.429 3.339

Crediti finanziari verso altri - - -

Crediti verso altri 28.001 (33) 27.968

Altri titoli - - -

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 59.390 - 59.390

totale parziale 97.314 1.396 98.710

Attività destinate alla vendita - - -

totale attività correnti 97.314 1.396 98.710

totale attivo 312.074 (10.491) 301.583

PassiVo 

Patrimonio netto

Capitale sociale 107.690 - 107.690

Altre riserve 38.062 (30.439) 7.623

Riserva di utili indivisi 29.021 (2.466) 26.555

utile/(perdite) di periodo 5.387 (474) 4.913

Patrimonio netto 180.160 (33.379) 146.781

Passività non correnti

Debiti verso banche - - -

Debiti verso società controllate - - -

passività finanziarie non correnti 2.324 21.834 24.158

Altre passività non correnti 25.391 (65) 25.326

Fondi rischi e oneri - - -

Trattamento di fine rapporto 778 (23) 755

Imposte differite passive 429 (429) -

totale passività non correnti 28.922 21.317 50.239

Passività correnti

Debiti verso banche - - -

passività finanziarie correnti 775 1.571 2.346

Debiti verso fornitori 6.072 - 6.072

Debiti verso società controllate 35.883 - 35.883

Debiti finanziari verso società controllate 56.468 - 56.468

Debiti tributari 121 - 121

Altre passività correnti 3.674 - 3.674

Fondi rischi e oneri - - -

totale passività correnti 102.992 1.571 104.563

totale passività e patrimonio netto 312.074 (10.491) 301.583
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FNM  s.P.a. - relazioNe seMestrale 2006
riconciliazione Conto economico fra principi italiani e ias/iFrs 

31.12.2005

(Importi in migliaia di euro) Note
Principi contabili 

italiani riclassificato 
ias 

effetti della transizione 
agli ias/iFrs

Principi contabili 
internazionali (ias/iFrs)

riCaVi
Ricavi delle vendite e delle prestazioni 21.052 (4.216) 16.836

Ricavi delle vendite e delle prestazioni v/ parti correlate 1.424 - 1.424

Contributi in conto esercizio 1.135 - 1.135

Altri proventi 2.396 (1.755) 641

totale ricavi 26.007 (5.971) 20.036

Costi
Materie prime, materiali di consumo e merci utilizzate - - -

Costi per servizi (7.192) 2.025 (5.167)

Costi per servizi v/ parti correlate (802) - (802)

Costi per il personale (2.424) (15) (2.439)

Ammortamenti e svalutazioni (10.032) 1.757 (8.275)

Svalutazioni partecipazioni (1.166) - (1.166)

Altri costi operativi (408) - (408)

totale costi (22.024) 3.767 (18.257)

risultato operativo 3.983 (2.204) 1.779

proventi finanziari 1.217 - 1.217

proventi finanziari v/ parti correlate 1.074 2.275 3.349

Oneri finanziari (47) (835) (882)

Oneri finanziari v/ parti correlate (1.317) - (1.317)

risultato gestione finanziaria 928 1.440 2.368

risultato prima delle imposte 4.910 (764) 4.146

Imposte sul reddito 477 290 767

utile netto dell’esercicio 5.387 (474) 4.913
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relazioNe del Collegio siNdaCale
sul BilaNCio al 31.12.2006

ai seNsi dell’art. 2429 del CodiCe CiVile e dell’art. 153 d.lgs. 58/98

Signori azionisti,

nel corso dell’esercizio chiuso al �1 dicembre 2006 il Collegio Sindacale ha svolto l’attività di

vigilanza prevista dalla legge (D.Lgs. �8 del 24 febbraio 1998), tenendo anche conto dei principi di 

comportamento del Collegio Sindacale raccomandati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti 

e dei Ragionieri.

In particolare, nell’esercizio delle proprie funzioni, il Collegio Sindacale:

- ha effettuato n. 8 riunioni; ha partecipato a tutte le sedute del Consiglio di Amministrazione (n. 

8) nonché, nella persona del Presidente o di un sindaco effettivo da lui delegato, alle riunioni del 

Comitato di Controllo Interno;

- ha ottenuto dagli Amministratori, in via continuativa, informazioni sull’attività svolta e sulle ope-

razioni economiche, finanziarie e patrimoniali di maggior rilievo effettuate dalla società e dalle 

controllate, assicurandosi che le operazioni deliberate fossero conformi alla legge e allo statuto 

sociale e non fossero manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interessi con 

la società, in contrasto con le delibere assunte dall’Assemblea o tali da compromettere l’integrità 

del patrimonio aziendale;

- ha valutato la congruità e la rispondenza all’interesse della società delle operazioni infragruppo e 

con parti correlate e, a tal proposito, non ha rilevato, nel corso delle verifiche, operazioni atipiche 

e/o inusuali;

- ha vigilato, per quanto di sua competenza, sull’adeguatezza della struttura organizzativa della 

società e delle controllate e, a tal proposito, non ha osservazioni da formulare; il Collegio segnala 

che la società ha adottato il Modello organizzativo e di gestione redatto ai sensi del D.Lgs. 2�1/01;

- ha riscontrato l’adeguatezza del sistema di controllo interno e vigilato sull’attività svolta dai preposti 

al medesimo, in particolare attraverso incontri periodici con i responsabili della funzione Internal 

Audit, partecipando a tutte le riunioni del Comitato di Controllo Interno;

- ha vigilato sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, tramite osservazioni dirette, raccolta 

di informazioni dai responsabili delle funzioni organizzative interne ed incontri con la società di 

revisione ai fini del reciproco scambio di dati e di informazioni e, in merito, non ha osservazioni da 

formulare;

- ha vigilato sull’adeguatezza del sistema amministrativo-contabile e sull’affidabilità di quest’ultimo 

a salvaguardare il patrimonio aziendale, a prevenire o identificare errori ed irregolarità e a rilevare 

correttamente i fatti di gestione nella contabilità e nel bilancio;

- ha vigilato sull’adeguatezza delle disposizioni impartite alle società controllate, che sono risultate 

adeguate anche per effetto dei servizi infragruppo esistenti;

- ha verificato la corretta applicazione dei criteri e delle procedure di accertamento adottati dal Con-

siglio di Amministrazione per valutare l’indipendenza dei propri membri;

- ha esaminato il contenuto della corrispondenza con la Consob e la Borsa Italiana S.p.A. per le 

informative e le comunicazioni dovute;

- nel corso dell’esercizio non ha ricevuto né denunce ex art. 2408 codice civile né esposti o richieste 

di censura da parte di terzi per le iniziative intraprese dalla società;

- non ha rilasciato, nel corso dell’esercizio, pareri ai sensi di legge;

- ha vigilato sull’indipendenza della società di revisione, accertando il rispetto delle disposizioni 

normative in materia;
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- non ha riscontrato rilievi o richiami di informativa nelle relazioni della società di revisione

 PricewaterhouseCoopers, rilasciata ai sensi dell’art.1�6 D.Lgs. �8/98, in cui è attestato che il bilan-

cio d’esercizio e il bilancio consolidato al �1.12.06 sono redatti con chiarezza e rappresentano in 

modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico della 

società e del Gruppo;

- ha rilevato che nel corso dell’esercizio non sono stati conferiti alla società di revisione ulteriori inca-

richi rispetto a quello della revisione del bilancio e del bilancio consolidato, né risultano conferiti 

incarichi a soggetti legati alla stessa società da rapporti continuativi.

Il Collegio precisa infine che la società ha sostanzialmente aderito al Codice di Autodisciplina del 

Comitato per la Corporate Governance delle società quotate, suggerito da Borsa Italiana S.p.A. (edi-

zione marzo 2006), come risulta dall’apposita relazione del Consiglio di Amministrazione.

Inoltre, già da gennaio 200�, il Consiglio di Amministrazione ha adottato un proprio Codice di

Comportamento in materia di Internal Dealing, relativo alle comunicazioni periodiche al mercato delle 

operazioni finanziarie inerenti le proprie azioni, compiute dalle persone rilevanti del Gruppo FNM.

Nel corso dell’attività di vigilanza svolta e sulla base delle informazioni ottenute dalla società di revi-

sione, non sono state rilevate omissioni e/o fatti censurabili e/o irregolarità o comunque fatti significa-

tivi tali da richiederne la segnalazione agli organi di controllo o menzione nella presente relazione.

Il bilancio al �1.12.06 di FNM S.p.A. è stato redatto per la prima volta in conformità ai Principi

Contabili Internazionali IAS/IFRS e chiude con un utile di 2,4� milioni di euro.

Tenuto conto di quanto sopra evidenziato, il Collegio Sindacale, per i profili di propria competenza, 

esprime parere favorevole all’approvazione del bilancio di esercizio di FNM S.p.A. così come propo-

sto dal Consiglio di Amministrazione.

Milano, 8 giugno 2007

       Il Collegio Sindacale
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ESTRATTO DEL VERBALE DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA 
E STRAORDINARIA DEL 25 GIUGNO 2007

Presenti in proprio o per delega n. 18 azionisti portanti n. 151.168.259 azioni sul totale di n. 

207.096.462 azioni costituenti l’intero capitale sociale. 

L’assemblea in prima convocazione, in parte ordinaria con il voto favorevole di 15 azionisti portanti n. 

151.067.809 azioni, ha approvato la relazione sulla gestione ed il bilancio al 31.12.2006, destinando 

l’utile di esercizio di 2.454.821 euro per il 5% a riserva legale e per il residuo 95% a riserva straordi-

naria.

Successivamente, in parte straordinaria l’Assemblea con il voto favorevole di n. 13 azionisti portanti 

n. 149.805.475 di azioni ha approvato la modifica degli artt.11-17-19-20-25-26-27 dello Statuto 

sociale nel testo proposto dal Consiglio di amministrazione.
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RELAzIONE SULLA GESTIONE

Il presente bilancio consolidato è stato redatto in conformità ai principi contabili internazionali, già adottati 

a partire dall’esercizio 2005, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 1 del D.L. 38/2005, “Esercizio 

delle opzioni previste dall’art. 5 del Regolamento (CE) n. 1606/2002 in materia di principi contabili 

internazionali”. 

Sempre in applicazione di tale norma, con il bilancio 2006, anche la società Capogruppo FNM ha adottato i 

principi contabili internazionali, mentre le altre società del Gruppo continueranno a redigere le loro situazioni 

contabili in conformità al codice civile (artt. 2423 e seguenti) e ai principi contabili italiani.

Si segnala che le società controllate NordCom S.p.A., Nord Energia S.p.A. e SEMS S.r.l. sono state consoli-

date con il metodo proporzionale, in quanto presentano le caratteristiche di joint venture. 

Per tutte le altre società si applica il metodo dell’integrazione globale. 

(Si rimanda alla Nota 2 al bilancio per approfondimenti sulle due metodologie).

Il patrimonio netto consolidato passa da 208,498 a 212,232 milioni di euro; l’incremento è da imputarsi 

all’utile conseguito, parzialmente compensato dal decremento derivante dal diverso metodo di consolida-

mento adottato per le tre società sopra citate (- 2,750 milioni di euro).

Il bilancio consolidato chiude con un utile di Gruppo di 6,632 milioni di euro.

Rispetto al risultato del 2005, pari a 9,159 milioni di euro, si registra un peggioramento imputabile esclusi-

vamente alle maggiori imposte dirette. L’aliquota effettiva di imposizione fiscale passa infatti dal 37% circa 

del 2005 al 59% del 2006 in conseguenza della maggiore base imponibile IRES (per ulteriori dettagli si veda 

la Nota 28 al bilancio).

Per contro, sia il risultato operativo che il risultato ante imposte migliorano in misura sensibile, del 12% 

e del 19% rispettivamente, quale conseguenza di un utilizzo più efficiente delle risorse aziendali, che ha 

determinato un incremento dei costi meno che proporzionale rispetto a quello dei ricavi.

Nel corso del 2006 è stata adottata una nuova corporate identity del Gruppo, che ha comportato la modifica 

delle denominazioni sociali di quasi tutte le società ed il cambio dei relativi loghi.

Al 31.12.2006, tenendo conto delle nuove denominazioni sociali, il Gruppo FNM risulta così composto:

FNM S.p.A.

NORD ENERGIA S.p.A.

FNM Autoservizi S.p.A. Interporti Lombardi S.p.A.

FERROVIENORD S.p.A.

NORDCOM S.p.A. LeNORD S.r.l. SEMS S.r.l.  

AVIONORD S.r.l.  

Cargo Clay S.r.l.  

NORD_ING. S.r.l.  

VIENORD S.r.l.  

NORDCARGO S.r.l.  

EUROCOMBI S.r.l.
(in liquidazione)

58% 100% 60% 51%

99,5%

70%

20% 100%

100%80%

76%

87,53% 100% 100%
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I risultati civilistici dei bilanci al 31.12.2006, redatti per FNM secondo i principi contabili internazio-

nali e per le altre società del Gruppo ai sensi degli artt. 2423 e successivi del codice civile, sono stati 

i seguenti:

Denominazione Utile/Perdita %
Totale di spettanza 

degli Azionisti del Gruppo

FNM S.p.A. – Bilancio Separato 2.455 100 2.455

FERROVIENORD S.p.A. 614 100 614

FNM Autoservizi S.p.A. (3.352) 87,53 (2.934)

VIENORD S.r.l. 25 100 25

AVIONORD S.r.l. (138) 99,5 (137)

Interporti Lombardi S.p.A. 255 100 255

NordCom S.p.A. 221 58 128

NORD_ING S.r.l. 6 100 6

LeNORD S.r.l. 955 100 955

NORDCARGO S.r.l. (207) 100 (207)

Cargo Clay S.r.l. (250) 70 (175)

Eurocombi (in liquidazione) S.r.l. (143) 76 (109)

Nord Energia S.p.A. (31) 60 (20)

SEMS S.r.l. (88) 51 (46)

COSTI E RICAVI 

Il Conto Economico Consolidato evidenzia un incremento dei ricavi di 8,159 milioni di euro (pari al 

3% circa), i quali passano da 299,408 a 307,567 milioni di euro.

L’incremento è da attribuirsi quasi esclusivamente all’aumento dei corrispettivi erogati dalla Regione 

Lombardia, a fronte del rinnovo dei contratti per la gestione delle infrastrutture e del servizio di TPL e 

bigliettazione. 

I costi aumentano di 6,436 milioni di euro (pari al 2% circa), passando da 284,859 a 291,295 milio-

ni di euro principalmente per:

- personale: incremento per la piena attuazione del Contratto Collettivo Nazionale degli Autoferro-

tranvieri;

- energia elettrica di trazione: incremento derivante sia dai maggiori kWh consumati sia dal maggio-

re costo medio unitario;

- materiali e servizi: in quest’ambito il consumo di materiali si mantiene sostanzialmente in linea con 

l’anno precedente, mentre i costi di manutenzione subiscono un incremento per maggiori interven-

ti effettuati sia sulla flotta dei rotabili sia sugli impianti della rete.

Il risultato operativo, conseguentemente, migliora, passando da 14,549 a 16,272 milioni di euro.

GESTIONE FINANzIARIA

Importi in migliaia di euro

31.12.2006 31.12.2005 Differenze 

Crediti

Crediti a breve 109.468 89.406 20.062

Crediti a medio-lungo 9.363 3.279 6.084

118.831 92.685 26.146

Debiti

Debiti a breve 159.134 113.551 45.583

Debiti a medio-lungo 66.352 74.259 (7.907)

225.486 187.810 37.676

Indice di liquidità 0,53 0,49 -
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La situazione di liquidità del Gruppo - rapporto fra crediti e debiti - evidenzia un indice pari a 0,53, 

contro lo 0,49 al 31.12.2005.

Come di consueto, si segnala che tale indice sottostima la liquidità, poiché i debiti verso fornitori 

includono importi consistenti per investimenti finanziati rilevati fra le immobilizzazioni.

Rettificando i debiti di tale ammontare si avrebbe un indice di liquidità pari a 0,70 (contro lo 0,60 al 

31.12.2005). Il risultato della gestione finanziaria migliora soprattutto in conseguenza dei maggiori 

interessi attivi bancari; ciò è derivato prevalentemente dall’incremento del tasso effettivo medio di 

remunerazione, il quale passa dal 1,89% al 2,64%. 

Come evidenziato dal rendiconto finanziario, la liquidità generata dalla gestione operativa è in forte 

espansione, passando da 16,916 a 48,161 milioni di euro, ed è stata impiegata soprattutto per finan-

ziare gli investimenti del periodo.

INVESTIMENTI

Gli investimenti del periodo ammontano globalmente a 133,7 milioni di euro, contro i gli 81 milioni di 

euro relativi al 2005.

Il dettaglio, per aggregati più significativi, è il seguente:

•	 Gli investimenti con mezzi propri (pari a 10,5 milioni di euro) si riferiscono prevalentemente a:

1. Opere civili sul territorio italiano per la realizzazione dell’elettrodotto Mendrisio-Cagno;

2. Acquisto di automezzi ecologici a basso o nullo impatto ambientale;

3. Acquisto di n. 5 autobus;

4. Macchinari e attrezzature di officina;

5. Informatica distribuita.

•	 Gli investimenti con finanziamenti pubblici (pari a 123,2 milioni di euro) sono destinati sia al rinno-

vo della flotta del materiale rotabile che all’ammodernamento della rete ferroviaria e si riferiscono 

prevalentemente a:

1. Fornitura di n. 26 nuovi treni per il servizio regionale (TSR), il cui completamento è previsto per il 

primo semestre 2009;

2. Quadruplicamento Cadorna-Bovisa nella tratta corso Sempione-via Mac Mahon, con un avanza-

mento al 31.12.2006 di circa il 67%;

3. Linea Saronno-Malpensa:

- raddoppio in galleria nella tratta in comune di Castellanza;

- raddoppio della tratta Sacconago-Vanzaghello;

4. Linea Bovisa-Seveso-Asso:

- nuova stazione di Affori, destinata all’interscambio con la linea 3 della Metropolitana milanese.

5. Linea Brescia-Iseo-Edolo: rinnovo armamento e segnalamento;

6. Bigliettazione magnetica elettronica.

Prospetto di raccordo fra il Patrimonio Netto della Capogruppo FNM S.p.A. e il Patrimonio netto Consolidato 

Patrimonio netto 
compreso utile 

Risultato 2006 Patrimonio netto 
escluso risultato 

Bilancio della Capogruppo FNM S.p.A. 149.146 2.455 146.691

Eliminazione partecipazioni (19.075)  - (19.075)

Patrimonio e risultato apportato dalle società consolidate 101.964 (2.202) 104.166

Rettifiche di consolidamento (20.378)  6.379 (26.757)

Patrimonio netto del Gruppo 211.657  6.632 205.025
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ANDAMENTO DELLA GESTIONE NELLE VARIE SOCIETà DEL 
GRUPPO FNM S.p.A.

Con efficacia dal 1 gennaio 2006, è stata attuata la centralizzazione in FNM dei “Servizi amministra-

tivi”, operazione finalizzata soprattutto a favorire il migliore svolgimento del ruolo di indirizzo strategi-

co, di coordinamento e controllo del Gruppo, oltre ad assicurare economie di scala nello svolgimento 

dei servizi erogati.

Nel corso dell’esercizio 2006, pertanto, FNM ha fornito, oltre ai consueti servizi (tesoreria, gestione 

dell’attività immobiliare e locazione del materiale rotabile), anche quelli derivanti dalla “centralizza-

zione” sopra descritta. Le modalità di erogazione nonché i corrispettivi dei medesimi servizi sono stati 

formalizzati in specifici contratti di service sottoscritti con le società del Gruppo.

Ciò ha comportato un incremento del fatturato, da correlarsi ai maggiori costi sostenuti per l’erogazio-

ni di detti servizi.

Si forniscono di seguito informazioni relative alle singole aree di attività della società:

SERVIzI AMMINISTRATIVI

Il totale dei ricavi per queste attività, derivante dai contratti di service stipulati con le singole società 

e dal pagamento di una corporate fee, è complessivamente ammontato, per l’anno 2006, a 16,174 

milioni di euro.

LOCAzIONE MATERIALE ROTABILE

Si segnala che l’adozione dei principi contabili internazionali IAS-IFRS ha determinato una diver-

sa esposizione in bilancio delle locazioni di natura finanziaria rispetto a quelle di natura operativa, 

individuate sulla base di aspetti sostanziali e non meramente contrattuali (applicazione dello IAS 17 e 

della metodologia finanziaria di rilevazione dei leasing finanziari).

Ne è derivata la rilevazione di canoni attivi (ricavi) per le locazioni operative e di interessi attivi (pro-

venti finanziari) per le locazioni finanziarie.

Sulle locazioni operative sono maturati canoni di competenza per 16,036 milioni di euro che si riferi-

scono al seguente materiale rotabile:

-	 TAF locati alla controllata LeNORD, in numero stabile di 27;

-	 Locomotive 189-Siemens locate alla controllata NORDCARGO, passate da n. 6 a n. 8 nel corso del 

2006.

Sulle locazioni finanziarie sono maturati interessi attivi di competenza per 1,986 milioni di euro e si 

riferiscono al seguente materiale rotabile:

-	 N. 14 Locomotive 520, locate rispettivamente: n. 6 alla società Del Fungo Giera, n. 5 alla controlla-

ta FERROVIENORD e n. 3 alla controllata LeNORD

-	 N. 8 Locomotive 640, locate alla controllata LeNORD.

GESTIONE IMMOBILIARE

In questa voce confluiscono i canoni di locazione degli immobili di proprietà, quali il palazzo di 

piazzale Cadorna (piani dal 3° al 9°), i locali commerciali dell’atrio della Stazione di Milano Cadorna, 

la palazzina uffici di Iseo, il fabbricato di Novate ed il deposito di Solbiate. Fatta eccezione per le 

locazioni commerciali della stazione di Milano Cadorna, gli altri contratti sono sottoscritti prevalente-

mente con le società del Gruppo.

I ricavi di competenza sono di 1,534 milioni di euro.

Sono proseguite, nel 2006, con il supporto tecnico di NORD_ING, le iniziative per la valorizzazione 

delle aree di proprietà di FNM e di FERROVIENORD in prossimità di alcune stazioni ferroviarie e dei 

diritti edificatori correlati.

Ad oggi, i Piani d’area, in diverse fasi di sviluppo, sono dieci e distribuiti nelle province di Milano (4), 
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Varese (4), Brescia (1) e Novara (1).

Il personale dipendente al 31.12.06 è di n. 176 unità.

Il bilancio di FNM ha chiuso con un utile netto di 2.454.821 euro.

FERROVIENORD S.p.A.

Come già ricordato, FERROVIENORD svolge le attività di gestore delle infrastrutture ferroviarie dei 

rami di Milano ed Iseo, sulla base delle concessioni rinnovate con Decreto Dirigenziale del Ministero 

dei Trasporti e della Navigazione n. 3239/2000, nonchè della Legge n. 472/99, che le attribuisce la 

concessione della tratta ferroviaria Bivio Sacconago-Malpensa, sempre sino al 17 marzo 2016.

Complessivamente, FERROVIENORD gestisce 318 Km di rete ferroviaria, di cui 210 Km per il ramo 

di Milano e 108 Km per il ramo di Iseo.

Il corrispettivo per lo svolgimento di tale attività è determinato dal Contratto di Servizio per la gestione 

dell’infrastruttura ferroviaria stipulato con la Regione Lombardia; lo stesso è stato rinnovato a tutto il 

31 dicembre 2007 per un importo annuo di 78.129.880 euro + I.V.A.

Il grande programma di investimenti per l’ammodernamento/potenziamento della rete, individuato 

dal Contratto di Programma per gli Investimenti sottoscritto con la Regione Lombardia il 7.03.05 (a 

valle dell’“Accordo ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 281/97, ai fini dell’attuazione dell’art. 15 del D.Lgs. 

422/97, in materia di investimenti nel settore dei trasporti”, sottoscritto da Regione e Ministero in 

data 12 novembre 2002 e rimodulato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

2652 - TIF2 - del 14 giugno 2005), è giunto ad una fase importante di realizzazione.

La completa attivazione dei 4 binari tra Cadorna e Bovisa è ormai prossima; lo scavo delle gallerie di 

Castellanza è stato completato nel corso del 2006 e i cantieri per la realizzazione degli accessi, dei 

raccordi con RFI e della nuova stazione sono in piena attività; terminata la messa in sicurezza dei 

passaggi a livello della linea Brescia-Iseo-Edolo, sono in corso gli ultimi interventi di rinnovo dell’ar-

mamento; il potenziamento della linea di Grond-Novara-Seregno è in pieno svolgimento (nuova tratta 

di Novara completata, raddoppio di Vanzaghello in parte attivato nel corso del 2006, appalto della 

Saronno-Seregno in corso, Conferenza di Servizi del raddoppio Turbigo Castano terminata, variante 

di Galliate approvata dal CIPE, gara per il terminale di Sacconago in corso, ecC.); il programma di 

ammodernamento della linea Seveso-Asso rimane critico, pur avendo registrato alcuni importanti 

passi avanti, tra cui, in particolare, l’attivazione della nuova stazione di Palazzolo, dei sottopassaggi di 

Cesano Maderno e Cormano-Cusano e l’avvio dei cantieri della stazione di Affori.

Il grande sforzo di investimenti in corso di completamento richiederà peraltro di focalizzare l’atten-

zione su alcune questioni, tra le quali l’incremento di costi di manutenzione, legato all’estensione 

e all’aumento della dotazione impiantistica della rete e l’esigenza di cominciare la programmazione 

di alcuni grandi interventi di rinnovo degli impianti ferroviari che, ammodernati negli anni ‘80 (p.es. 

l’armamento Bovisa-Saronno), hanno visto crescere enormemente il traffico gestito.

Con decorrenza 01.01.2006, FERROVIENORD ha ceduto a FNM il proprio ramo d’azienda denomi-

nato “Servizi Amministrativi” e ha acquistato da NORD_ING il ramo d’azienda denominato “Direzione 

Lavori”. Ciò ha comportato il passaggio di n. 124 dipendenti da FERROVIENORD a FNM e di n. 20 

dipendenti da NORD_ING a FERROVIENORD.

Con FNM è stato sottoscritto un contratto di service per la fornitura dei seguenti servizi amministrati-

vi: contabilità, elaborazione paghe, finanza e controllo, organizzazione e risorse umane, comunicazio-

ne, acquisti, legale, societario.

Il bilancio al 31.12 2006 evidenzia un utile di 613.340 euro, dopo aver svalutato la partecipazione in 

NORDCARGO per 207.286 euro.

Il volume di affari complessivo è stato di 92,961 milioni di euro; il patrimonio netto al 31.12.2006 è 

di 47,443 milioni di euro.
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Il personale dipendente al 31.12.06 è di n. 964 unità.

La società è controllata al 100% da FNM.

NORD_ING S.r.l.

A seguito del processo di riorganizzazione di FERROVIENORD, si è provveduto alla riconfigurazione 

delle attività di ingegneria in coerenza con il nuovo assetto societario del Gruppo FNM, operando - a 

decorrere dal 1.01.2006 - il trasferimento a FERROVIENORD S.p.A. del ramo d’azienda di 

NORD_ING, denominato “Direzione Lavori”, che include l’intera Unità Operativa Lavori e Collaudi 

(con il relativo personale in numero di 20 unità).

Nel corso dell’esercizio, NORD_ING ha proseguito la sua attività di progettazione nonché di suppor-

to tecnico e amministrativo per gli investimenti sulla rete, previsti dal “Contratto di Programma per 

gli investimenti sulla rete di Ferrovie Nord Milano Esercizio S.p.A.”, sottoscritto in data il 7 marzo 

2005 e finanziato con le risorse regionali e le risorse previste dall’“Accordo ai sensi dell’articolo 4 del 

D.Lgs. 281/97, ai fini dell’attuazione dell’art.15 del D.Lgs. 422/97 in materia di investimenti nel setto-

re dei trasporti tra Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e Regione Lombardia”, sottoscritto in 

data 12 novembre 2002.

Il bilancio dell’esercizio si chiude con un utile di 5.842 euro.

Il personale dipendente al 31.12.06 è di n. 20 unità.

La società è controllata al 20% da FNM e all’80% da FERROVIENORD.

LENORD S.r.l.

La società svolge la propria attività sulla base del contratto di servizio stipulato con la Regione Lom-

bardia per la gestione dei servizi di trasporto ferroviario che, scaduto al 31.12.2005, è stato proroga-

to per il biennio 2006-2007 (sottoscritto in data 12.05.2006). 

Tale contratto prevede una produzione annua media non inferiore a 8.400.000 treni/km, a fronte di 

un corrispettivo annuo di 65 milioni di euro e riguarda i bacini “storici” di Milano e Iseo.

Oltre a tali servizi, come già evidenziato nella relazione al bilancio 2005, il 21.03.2005 la Regione 

Lombardia ha aggiudicato al raggruppamento temporaneo d’imprese Trenitalia S.p.A., ATM Milano 

S.p.A. e LeNORD S.r.l. il servizio ferroviario sulla relazione Pioltello-Gallarate-Varese (linea S5), per la 

durata di 9 anni a decorrere dal giorno di entrata in vigore dell’orario di servizio 2007. A causa del 

forte ritardo nella consegna dei convogli TSR, è previsto uno slittamento nella decorrenza di questo 

servizio al 2008.

Nel corso del 2006 la produzione di LeNORD si è attestata intorno a 8,5 milioni di treni/km, con un 

calo rispetto al 2005 pari a 0,9%. 

Tale decremento è legato principalmente alla riorganizzazione del servizio suburbano, iniziato in 

data 05.09.2005, finalizzato all’ottimizzazione del servizio serale sulle relazioni suburbane (Milano-

Saronno e Milano-Seveso-Mariano). Questa variazione, sfruttando l’interscambio tra treni coincidenti 

a Bovisa, ha consentito di mantenere la medesima offerta in termini di relazioni di viaggio, con un 

recupero sulla produzione di treni/km di oltre 50 mila treni/km.

L’incidente ferroviario di Garbagnate Milanese del 14 marzo 2006 ha determinato un’ulteriore riduzio-

ne dei treni/km per il ramo Milano (compreso il servizio Malpensa Express) a causa dell’indisponibili-

tà della tratta Bovisa-Saronno per 2 giorni consecutivi.
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Treni-km (servizio viaggiatori) 2006 2005 Diff. %

TPL

- Milano 6.194.108 6.247.509 -0,9%

- Iseo 817.760  821.506 -0,5%

Totale 7.011.868 7.069.015 -0,8%

Malpensa Express 1.270.177 1.284.753 -1,1%

Totale 8.282.045 8.353.768 -0,9%

(Valori comprensivi delle corse straordinarie effettuate)

Per quanto attiene alla domanda, il 2006 è stato caratterizzato da un lieve incremento in linea con 

il trend degli ultimi anni. I viaggiatori trasportati per entrambi i rami (Milano-Iseo) hanno registrato 

un incremento complessivo pari allo 0,7%, mentre per i viaggiatori/km il dato complessivo ha fatto 

registrare un aumento pari allo 0,6%.

Viaggiatori 2006 2005 Diff. %

- Milano 49.661.060 49.450.517 0,4 %

- Iseo 1.153.358  1.003.471 15 %

Totale 50.814.418 50.453.988 0,7 %

Malpensa Express 1.510.017 1.483.892 1,8%

Totale 52.324.435 51.937.880 0,7 %

Viaggiatori-km 2006 2005 Diff. %

- Milano 1.104.033.483 1.101.341.940 0,2 %

- Iseo 29.811.354  26.514.222  12 %

Totale 1.133.844.837 1.127.856.162 0,5 %

Malpensa Express 68.917.232  68.208.466  1 %

Totale 1.202.762.069  1.196.064.628  0,6 %

La gestione per l’anno 2006 ha fatto registrare un aumento complessivo degli introiti da traffico viag-

giatori pari al 2,5%, benché si sia registrato un calo dello 0,4% nei ricavi viaggiatori TPL, sostanzial-

mente a carico del ramo Milano.

I motivi di questo calo, nonostante l’adeguamento tariffario entrato in vigore il 1 agosto con un 

aumento medio delle tariffe dell’1,20%, è imputabile al maggior utilizzo da parte degli utenti dell’ab-

bonamento denominato Treno-Milano, che beneficia di uno sconto significativo (14%) rispetto ai nor-

mali abbonamenti e dell’applicazione del cosiddetto bonus che “scatta” in caso di mancato rispetto 

dell’indice di affidabilità del servizio. 

Il nuovo Contratto di Servizio ha fissato questo indice al 4,25%, mentre il precedente era del 4,35%. 

In ottemperanza al Contratto di Servizio vigente, nel 2006 il mancato introito derivante dall’applica-

zione del bonus è stato pari a 888.551,30 euro.

Si nota infine che l’incremento tariffario concesso (1,20%) non recupera il tasso di inflazione dell’an-

no considerato, determinando pertanto un ulteriore ampliamento della forbice tra costi e ricavi.

Ricavi del traffico 2006  2005 Diff. %

Milano 44.822.891 45.059.738 -0,5 %

Iseo 1.529.971 1.479.417  3,4 %

Totale 46.352.862 46.539.155  -0,4 %

Malpensa Express 10.818.317 9.246.834  17 %

Totale 57.171.179  55.785.988  2,5 %

Dall’01.01.06 FERROVIENORD ha trasferito direttamente a LeNORD la gestione dei magazzini, con il 

relativo personale addetto di n. 20 dipendenti, già fornito in service sempre da FERROVIENORD.

Infine, in conseguenza del “riposizionamento” all’interno del Gruppo delle attività commerciali in 

capo alla società VIENORD, a quest’ultima LeNORD hanno trasferito, con decorrenza 01.01.2006, le 

attività di assistenza alla clientela (Customer Care), le attività di sviluppo e marketing del Sistema di 
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bigliettazione magnetico-elettronico, le attività di assistenza commerciale nella gestione del contratto 

di servizio con la Regione Lombardia e le attività di business development; contestualmente, sono 

state trasferite dalla società VIENORD a LeNORD le attività di biglietteria del servizio Malpensa.

Quanto sopra ha determinato anche il trasferimento da LeNORD a VIENORD, e viceversa, del 

personale addetto alle attività descritte (20 dipendenti da LeNORD a VIENORD; 16 dipendenti da 

VIENORD a LeNORD).

Il bilancio al 31.12.2006 evidenzia un utile di 954.538 euro, al netto di 2,5 milioni di euro di ammor-

tamento dell’avviamento.

Il volume di affari complessivo è stato di 133.942.037 euro; il patrimonio netto al 31.12.2006 è di 

34.228.240 euro.

Il personale dipendente al 31.12.06 è di n. 1.226 unità.

La società è controllata al 100% da FNM. 

VIENORD S.r.l.

La società ha riorientato la propria attività come società di service commerciale per il Gruppo, soprat-

tutto per quanto riguarda la gestione e valorizzazione degli spazi commerciali, le relazioni esterne e 

di marketing communication e la gestione del contratto di Global Service per l’impianto di Cadorna.

Dal 1 gennaio la società ha intrapreso l’attività di Customer Care del Servizio commerciale di LeNord 

e, contestualmente, ha cessato l’attività di gestione delle biglietterie. 

La gestione economica ha fatto registrare una flessione del fatturato del 12% circa, controbilanciata 

da una flessione dei costi in misura pressoché analoga.

Il bilancio chiude con un utile netto di 25 mila euro. 

Il personale dipendente al 31.12.06 è di n. 31 unità.

La società è controllata al 100% da FNM.

FERROVIE NORD MILANO AuTOSERVIzI S.p.A.

Anche nell’esercizio 2006, FNM Autoservizi ha dovuto affrontare una situazione di forte criticità che 

ha determinato una perdita complessiva di 3.352.000 euro.

Nel 2006 la società si è venuta a trovare nella fattispecie di cui all’art. 2446 del codice civile. Ai 

sensi di tale norma, l’assemblea straordinaria del 20.11.2006 ha deliberato di coprire le perdite 

sofferte a tutto il 31.8.2006 mediante la riduzione del capitale sociale, deliberando poi la ricostituzio-

ne dello stesso a 3 milioni di euro, da offrirsi in opzione ai soci in proporzione alla partecipazione già 

posseduta; i soci hanno sottoscritto le quote di loro competenza mantenendo inalterate le percentuali 

di partecipazione, che risultano dell’87,53% per il socio FNM S.p.A. e del 12,47% per il socio SITA.

Come già riferito nelle precedenti relazioni, la ripartizione della partecipazione tra i due soci, nelle 

percentuali sopra evidenziate, si è determinata a seguito del mancato esercizio da parte di SITA 

(entro i termini stabiliti) dell’opzione, alla stessa spettante, di aumento di capitale, deliberato dall’as-

semblea straordinaria del 19.10.2005.

Ciò ha determinato l’aumento della partecipazione FNM dal 51% all’87,53%, mentre la partecipa-

zione di SITA è diminuita dal 49% al 12,47%; i patti parasociali che regolavano i rapporti tra soci, 

attribuendo la gestione a SITA, sono stati disdettati. Il socio FNM ha quindi assunto, dal secondo 

semestre 2006, la responsabilità della gestione, subentrando a quella del socio SITA, che aveva 

prodotto risultati del tutto negativi.

L’obiettivo che il socio FNM si è posto consiste in una profonda ristrutturazione di FNM Autoservizi. 

Purtroppo, i ricorsi promossi da SITA e in generale il clima di sterile litigiosità instauratosi con il socio 



85

di minoranza sta rallentando tale percorso di ristrutturazione.

Ritornando al commento della gestione ordinaria, nel corso dell’esercizio 2006 la produzione di servi-

zio nel TPL non si è scostata dai volumi dell’anno precedente, in quanto, a causa dei ricorsi pendenti 

(gare provincia di Milano) e della non effettuazione delle gare (provincia di Varese – Sottorete SUD, e 

provincia di Brescia – Sottorete Valle Camonica), si è proseguito con la proroga delle concessioni in 

essere. Poiché la proroga delle concessioni a condizioni economiche gravose sembrerebbe configu-

rare in realtà “un obbligo di servizio pubblico”, la società sta studiando ogni azione possibile (anche 

giudiziaria) nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni concedenti.

L’unico servizio svolto in regime di “contratto di servizio” continua ad essere quello della Provincia di 

Como.

La produzione del 2006 è stata complessivamente di 8.328.534 bus/km, con un impiego medio 

complessivo di 258 dipendenti.

I ricavi si sono leggermente incrementati, passando da circa 18,8 milioni di euro a circa 18,9 milioni 

di euro.

Nel corso dell’anno si sono effettuati globalmente investimenti pari a 1,2 milioni di euro (di cui 578 

mila euro provenienti da finanziamenti pubblici). Tali investimenti hanno riguardato quasi esclusiva-

mente la flotta di autobus: sono stati infatti acquistati 5 nuovi bus, di cui 1 snodato, la cui consegna 

è avvenuta nel mese di luglio.

Il coefficiente di esercizio (rapporto tra costi e ricavi di esercizio) è passato dal 2,37 al 2,54.

Sia i viaggiatori/km che i viaggiatori trasportati sono rimasti sostanzialmente invariati, attestandosi i 

primi a 50,6 milioni ed i secondi a 5 milioni.

Il personale dipendente al 31.12.2006 è di n. 255.

Il bilancio, come già evidenziato, chiude con una perdita di 3.352.000 euro.

NOrDCArGO S.r.l.

Il bilancio al 31.12.2006 chiude con una perdita di 207.286 euro, al netto di 500.000 euro di 

ammortamento dell’avviamento.

Nel 2006 la società ha proseguito il percorso di risanamento, efficientamento e consolidamento 

aziendale, avviato alla fine del 2004, raggiungendo buoni risultati, che si sono tradotti, per la prima 

volta nella storia dell’Azienda, in un margine operativo lordo positivo ed un risultato netto finale molto 

vicino al pareggio.

Tale risultato è stato reso possibile dai seguenti fattori:

- riposizionamento aziendale sull’attività principale di fornitore di servizi di trazione di qualità;

- capacità di cogliere le diverse opportunità di trasporto presentatesi grazie alla credibilità tecnica 

e professionale conquistata nei 5 anni di attività ed alle buone relazioni commerciali, sia con le 

pricipali imprese ferroviarie nazionali europee che con le nuove imprese entrante nel mercato del 

trasporto;

- focalizzazione sull’operatività giornaliera, con la massima attenzione possibile alla programmazione 

dei servizi di trasporto ed alla ricerca continua dell’ottimizzazione della produzione (utilizzo dei 

mezzi di trazione e del personale di bordo e di terra);

- positiva soluzione di alcuni nodi sui quali non solo la società, ma tutto il Gruppo FNM, ha forte-

mente lavorato negli ultimi due anni: il riconoscimento del contributo per il rinnovo del CCNL, l’ero-

gazione dei contributi di cui alla L.166 per il trasporto combinato, la concessione dell’agevolazione 

fiscale per l’acquisto di gasolio per la trazione ferroviaria.

Nel 2006 sono stati effettuati 7476 treni commerciali, 282 in più rispetto al piano di produzione (+ 

3,9%), con una percorrenza complessiva di circa 820 mila treni/km, a cui vanno aggiunti circa 470 

mila treni/km prodotti dalle locomotive NORDCARGO su reti ferroviarie estere (Svizzera e Germania).
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Sia il numero dei treni commerciali effettuati sia le percorrenze kilometriche in Italia sono molto simili 

a quelle dell’anno precedente, confermando una stabilità del volume del traffico.

Per i trasporti per i quali NORDCARGO svolge il ruolo di main contractor, si è avuto un risultato forte-

mente differenziato tra le 3 linee esistenti:

- un buon andamento del servizio Desio-Zeebrugge (trasporto di container per conto Hupac), con 

un incremento del 12% dei trasporti effettuati rispetto al piano di produzione;

- un andamento critico per il servizio Oleggio-Zeebrugge (trasporto container per Hupac), con una 

perdita del 28% dovuta alla soppressione da parte del cliente di alcuni treni settimanali per motivi 

di mercato;

- un andamento fortemente negativo per il servizio Mulhouse-Rivalta Scrivia (trasporto automobili 

per Gefco), dovuto al calo delle vendite delle auto francesi in Italia ed alla delocalizzazione della 

produzione dalla Francia alla Repubblica Ceca.

Per i trasporti effettuati come sub-vettore di altre imprese ferroviarie si è registrato:

- un ottimo andamento dei trasporti di argilla per le destinazioni dell’Emilia Romagna e di merci 

varie all’interporto di Parma effettuati per conto di DB, che hanno registrato rispettivamente un + 

13% e +41% rispetto alle previsioni;

- un ottimo risultato per il servizio Novara-Domodossola-Genk (trasporto container), effettuato per 

l’impresa privata belga DLC (+19%);

- risultati in linea con le previsioni (o leggermente superiori) per il trasporto di container sulla linea 

Brescia-Rotterdam in collaborazione con l’impresa privata tedesca Rail4Chem, e per l’autostrada 

viaggiante Novara-Domodossola.

Non sono invece stati attivati, per scelte dei clienti, i nuovi servizi previsti sulla relazione Domodosso-

la-Fiorenzuola (trasporto container per DLC) e Interporto di Parma-Vasto per DB.

In sostituzione di questi traffici, previsti dal piano di produzione 2006, è stato attivato un servizio di 

trasporto container per Hupac dal terminal di Busto/Gallarate a Fiorenzuola, con 5 coppie di treni 

settimanali.

Sono stati inoltre effettuati circa 470 treni occasionali su relazioni varie, a dimostrazione dell’impor-

tanza della flessibilità della produzione rispetto alle opportunità di trasporto che si presentano.

Di particolare rilievo, per la complessità tecnica richiesta, il trasporto dei nuovi treni IC per le ferrovie 

danesi, prodotti in Italia e trasportati fino al confine tra Germania e Danimarca al traino delle nostre 

locomotive politensione E189.

Il personale dipendente al 31.12.06 è di n. 154 unità.

La società è posseduta al 100% da FERROVIENORD. 

CARGO CLAy S.r.l.

La società è posseduta per il 70% da FNM e per il 30% da EDICER. 

Il bilancio al 31.12.2006 si è chiuso con una perdita di 250.314 euro.

Il personale dipendente al 31.12.2006 è di n. 11 unità.

Stante il nuovo posizionamento di NORDCARGO sopra descritto, l’attività svolta da Cargo Clay non è 

più considerata strategica per il Gruppo FNM. Sono state pertanto avviate trattative per la cessione 

dell’intera partecipazione.

NORDCOM S.p.A.

La società svolge attività di ingegneria, consulenza e system integration nel mercato dell’Information 

& Communication Technology, sia per le società appartenenti al Gruppo FNM che per enti e società 
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terze del settore della Pubblica Amministrazione Locale, della Sanità e del segmento del trasporto 

pubblico/privato. 

La società è nata nel 2001 da una joint venture con Telecom; è infatti posseduta al 58% da FNM e 

per il 42% da Telecom S.p.A.

Nel 2006 la società ha proseguito e consolidato il percorso di sviluppo iniziato nel 2002, raggiungen-

do un valore di ricavi pari a 13.297.000 euro, con un incremento del 5,5% rispetto al 2005, in un 

mercato che nel complesso non mostra invece crescite significative.

Relativamente all’attività svolta per il Gruppo FNM, sono da segnalare i nuovi sviluppi e le personaliz-

zazioni realizzati sul sistema SAP R3 avviato nel corso del 2005, gli interventi migliorativi sul sistema 

di networking e sui servizi di Help Desk per l’erogazione dei servizi informatici distribuiti, il completa-

mento del progetto “Localizzazione Flotta FERROVIENORD”, che consente la localizzazione in tempo 

reale su base cartografica dei mezzi ferroviari in movimento e in stazionamento, e l’attività di presidio 

per lo sviluppo del sistema di bigliettazione magnetico elettronica.

Per ciò che riguarda il mercato esterno, NordCom ha perseguito il consolidamento della presenza 

della società con proprie soluzioni nei settori della Sanità, della Pubblica Amministrazione Locale 

(PAL) e del trasporto pubblico locale (TPL), con l’incremento complessivo del valore della produzione 

del 34% rispetto al 2005, passando da 4.155.000 a 5.567.000 euro (circa il 42% dei ricavi comples-

sivi).

In merito al mercato della Sanità, si è rafforzata la posizione di NordCom come Service Provider dei 

servizi del progetto SISS, basati sull’utilizzo della Carta Regionale dei Servizi distribuita ormai a tutti 

i cittadini della Lombardia. Si sono inoltre avuti riscontri molto positivi nelle soluzioni di Business 

Process Management sviluppate da NordCom per la gestione di processi e workflow amministrativi, e 

sono state colte con successo alcune significative opportunità in ambito sistemistico.

Nel mercato della PAL si è ulteriormente rafforzata la presenza di NordCom in Lombardia come 

partner capace di mettere i comuni e le pubbliche amministrazioni locali in condizione di controllare 

maggiormente la congruenza delle proprie basi dati e la messa on line di servizi al cittadino. Tale 

risultato è stato raggiunto con la proposta al mercato delle funzionalità relative alle soluzioni deno-

minate “ePalSuite”, che raggiungono in Lombardia un bacino di oltre 500 mila cittadini sulle diverse 

aggregazioni comunali servite.

Sul mercato del Trasporto Pubblico Locale (TPL), NordCom ha continuato la collaborazione con 

società operanti nella realizzazione di sistemi di informazione al pubblico; la società ha dato un forte 

impulso allo sviluppo della propria soluzione applicativa di “infomobilità” per la gestione in modo 

multi-direzionale delle informazioni da/verso tutti i principali attori del “sistema trasporto” (rappresen-

tati da: aziende di trasporto, viaggiatori, territorio, veicoli, istituzioni e attività commerciali), portando 

a compimento una realizzazione sperimentale sul campo. 

Molte delle attività sul mercato sono realizzate in partnership commerciale/tecnologica con Telecom 

Italia.

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 2006 presenta un utile di 220.930 euro.

Il personale dipendente al 31.12.2006 è di n. 47 unità.

AVIONORD S.r.l.

I servizi erogati nel settore del trasporto aereo sanitario con aeromobili ad ala fissa, sia per i trapianti 

di organi sia in caso di trasporto assistito per ammalati gravi o politraumatizzati, rappresentano la 

parte principale del fatturato ed un campo nel quale l’esperienza maturata dalla società è positiva-

mente riconosciuta da molti addetti e strutture sanitarie pubbliche e private.

I principali risultati operativi sono stati prodotti nelle seguenti attività: 

- Sanità;



FNM BILANCIO CIVILISTICO 2006

- Grandi Eventi;

- Trasporto Executive. 

Il settore del monitoraggio del territorio (safety e security), che negli anni scorsi ha generato ricavi 

apprezzabili, è attualmente sospeso ed in fase di riconsiderazione. La Regione Lombardia, promo-

trice del servizio e principale utilizzatore, ha deciso di non rinnovare il contratto, la cui scadenza è 

avvenuta il 31 dicembre 2005. Questa inattesa decisione ha prodotto una situazione negativa, alla 

quale l’azienda sta reagendo cercando alternative all’utilizzo di questo importante servizio.

Il contenzioso con la ditta Agusta si è definitivamente concluso in maniera positiva, con la firma di 

una transazione che ha riconosciuto il danno subito dalla società nell’incidente occorso in occasione 

dell’attività di addestramento, eseguita sotto il controllo della scuola di volo della stessa Agusta.

Il bilancio al 31.12.2006 evidenzia una perdita di 138.080 euro.

Il personale dipendente al 31.12.2006 è di n. 9 unità.

NORD ENERGIA S.p.A.

In data 3 gennaio 2006 la società ha inoltrato al Ministero dello Sviluppo Economico un’istanza per 

l’assegnazione della capacità di trasporto per il progettato Elettrodotto Mendriso-Cagno, in relazione 

all’utilizzo dello stesso come “merchant line”.

Nel corso dell’esercizio 2006 sono state implementate, di concerto con il Ministero dello Sviluppo 

Economico, con Terna S.p.A., con l’operatore di rete elvetico Etrans e con l’Ufficio Federale Svizzero 

dell’Energia (BFE) le attività tecnico-amministrative volte all’ottenimento dell’esenzione dal diritto 

di accesso di terzi, che costituisce l’atto deliberativo di riconoscimento da parte del Ministero della 

configurazione merchant dell’elettrodotto. Nello specifico, in accordo con il Ministero, sono state 

elaborate le condizioni alla base dell’accordo italo-elvetico, che costituirà il riferimento giuridico per 

la validazione dei progetti di interconnessione Italia-Svizzera.

Sono state definite con Terna S.p.A., proprietaria della Stazione Elettrica di Cagno, le modalità 

tecniche di connessione ed è stato avviato l’iter per la realizzazione da parte della stessa Terna delle 

opere di connessione alla Rete di Trasmissione Nazionale; sarà quindi possibile avviare l’esercizio 

dell’elettrodotto entro il mese di febbraio 2008.

Per quanto attiene al progetto per la realizzazione di una Centrale Termo Elettrica (CTE) da allocarsi 

nell’area del ex Polo Chimico di Ceriano Laghetto, nel corso del 2006 sono state sviluppate le attività 

progettuali, così come richieste - anche in termini di integrazione, sviluppo e approfondimento di 

specifiche tematiche - dal competente Gruppo Istruttore della Commissione VIA del Ministero del-

l’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, al fine di ottenere la pronuncia di compatibilità ambien-

tale, risultato della procedura di Valutazione Impatto Ambientale nazionale.

Al fine di mantenere la data di start up prevista dagli accordi iniziali tra i partner dell’iniziativa, visti 

anche alcuni ritardi nell’espletamento della procedura VIA non ascrivibili alla società, nel corso del 

2006 è stata sviluppata anche la documentazione tecnico-amministrativa per l’espletamento della 

gara di fornitura “chiavi in mano” della CTE e delle infrastrutture di connessione.

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 2006 presenta una perdita di 30.853 euro.

SEMS S.r.l.

La società, nel secondo anno di attività, ha proseguito positivamente il perseguimento dell’oggetto 

sociale, legato soprattutto alla commercializzazione sotto forma di locazione e noleggio di mezzi a 

basso o nulla impatto ambientale.

La criticità dell’elevato costo dei mezzi “ecologici” ha costretto gli enti pubblici statali e regionali alla 
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creazione di incentivi che consentano di contenere gli stessi.

Gli eventi che hanno caratterizzato l’esercizio 2006 possono essere sintetizzati come segue:

- Rinnovo del parco dell’Ospedale Ca’ Granda Niguarda; 

- Analisi del parco mezzi dell’Ospedale San Gerardo di Monza;

- Partecipazione, in collaborazione con l’Ancitel, al bando per la sostituzione del parco auto con 

vetture a basso impatto ambientale (n. 70) nei comuni della Lombardia;

- Partecipazione al bando “Azioni di Sistema” della Regione Lombardia, attraverso 2 progetti (TEC-

NOBIM – AUTOMOTIVE) realizzati con il Politecnico di Milano e Cestec.

All’inizio del 2007 la società ha inoltrato richiesta per l’acquisizione, e quindi il finanziamento, della 

Cassa Depositi e Prestiti di numero 149 autoveicoli a basso o nullo impatto ambientale.

Il bilancio, a seguito della riscontazione dei contributi in conto capitale e dei ricavi per provvigioni, 

chiude con una perdita di 88 mila euro.

Il personale dipendente al 31.12.2006 è di n. 2 unità.

INTERPORTI LOMBARDI S.p.A.

La partecipazione posseduta in SIBEM, pari a 12,45% del capitale, dopo complesse e lunghe trattati-

ve è stata ceduta a Stilo Immobiliare S.p.A., già socio in SIBEM. 

Tale accordo si è perfezionato il 31.07.2006, mediante girata del certificato azionario.

Il corrispettivo incassato è stato 1,5 milioni di euro.

Il bilancio al 31.12.2006 chiude con un utile netto di 255 mila euro, esclusivamente per la plusva-

lenza realizzata dalla cessione della partecipazione sopra citata.

GESTIONE DEL PERSONALE

All’atto della sottoscrizione del verbale di Accordo quadro del 10 febbraio 2003, si è inteso individua-

re il CCNL degli Autoferrotranvieri quale contratto prevalente all’interno del Gruppo FNM. Infatti, tale 

contratto collettivo di riferimento trova applicazione per tutti i dipendenti in servizio presso le società 

del Gruppo dedicate al trasporto merci e passeggeri, sia su ferro che su gomma, oltre che per la 

società Capogruppo FNM, anche per FERROVIENORD, LeNORD, NORDCARGO, FNM Autoservizi. 

Per le società di servizi trova applicazione il CCNL del Commercio-Terziario: VIENORD, NordCom, 

NORD_ING, AVIONORD.

Ciò significa che, rispetto ad un totale relativo all’anno 2006, pari, a livello di Gruppo, a 2.885 addet-

ti, 2.778 sono inquadrati con il CCNL degli Autoferrotranvieri, mentre per 107 addetti trova applica-

zione il CCNL del Commercio-Terziario.

ATTIVITà EX DECRETO LEGISLATIVO 231/01

Le società del Gruppo hanno adottato il Modello organizzativo e di Gestione, redatto ai sensi del 

D.Lgs. 231/01, relativo alla responsabilità amministrativa prevista a carico delle società per alcuni 

reati eventualmente commessi, nell’interesse o a vantaggio delle stesse da parte di persone che 

rivestono funzioni di rappresentanza, di amministrazione o di direzione dell’ente. A tal scopo, un 

apposito gruppo di lavoro ha provveduto ad effettuare un’analisi del contesto e a rilevare e a mappa-

re i rischi di ogni società.

Ogni società ha inoltre nominato un proprio Organismo di Vigilanza, con i compiti di cui all’art. 6 

della norma.
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Attualmente, anche in ragione della riorganizzazione societaria del Gruppo, sono in corso di revisione 

ed aggiornamento tutti i modelli organizzativi. 

ADEMPIMENTI IN MATERIA DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
AI SENSI DEL D. LGS. 196/03

In relazione ai principi contenuti nella normativa di riferimento, le società del Gruppo hanno confer-

mato la vigenza e revisione del proprio Documento Programmatico della Sicurezza, già approvato da 

ogni Consiglio di Amministrazione, ai sensi di legge, nel corso del precedente esercizio.

PARTECIPAzIONI DETENUTE DA AMMINISTRATORI, SINDACI E 
DIRETTORI GENERALI

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 79 della delibera Consob 14 maggio 1999 n. 

11971 e successive modifiche, si precisa che, dalle informazioni risultanti dal libro soci e dalle 

comunicazioni acquisite, gli amministratori, i sindaci ed il Direttore generale, nonché i loro coniugi 

non legalmente separati ed i loro figli minori non posseggono partecipazioni nelle società del Gruppo, 

né direttamente, né per tramite di società fiduciarie né per interposta persona. 

Inoltre, così come previsto dal Codice di Comportamento sull’Internal Dealing adottato in data 23 

dicembre 2002, così come riformulato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26 maggio 

2006, non risultano essere state effettuate operazioni sugli strumenti finanziari di F.N.M. S.p.A. da 

alcuna delle persone rilevanti destinatarie degli obblighi informativi.

EVENTI SUCCESSIVI

- Con lettera del 17 gennaio 2007 il Consorzio CONFEMI ha formalizzato a FERROVIENORD una 

proposta di transazione relativa al contenzioso in essere;

-  In data 18 gennaio 2007, FERROVIENORD ha sottoscritto con la Regione Lombardia una nuova 

Convenzione regolante i rapporti relativi agli acquisti di materiale rotabile per il Servizio Ferroviario 

Regionale.

Il programma degli acquisti contenuto nella nuova Convenzione ridefinisce, in particolare, la tipologia 

dei convogli per servizi aeroportuali (e la relativa previsione di risorse) ed individua l’ulteriore previ-

sione di acquisizione di convogli TSR per la linea S9.

- A seguito della nuova Convenzione di cui al punto precedente, FERROVIENORD ha proceduto 

alla risoluzione consensuale del Contratto n.14872 del 3.11.2003 con Ansaldobreda, avente per 

oggetto la fornitura di n. 6 treni aeroportuali;

- FNM, in cordata con SAB Autoservizi S.r.l., sta partecipando alla gara indetta da SPT per l’acquisi-

zione di una quota di minoranza fino al 49% di SPT Linea S.r.l.

Il bando è stato pubblicato in data 30.11.06, con scadenza per la manifestazione d’interesse il 

20.12.2006;

- In data 7.05.2007, è stato sottoscritto il contratto preliminare con Argo Finanziaria per la cessione 

dell’intera partecipazione detenuta in Cargo Clay S.r.l.
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EVOLUzIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Se escludiamo le componenti straordinarie, il risultato consolidato non dovrebbe evidenziare scosta-

menti significativi.

Milano, 21 maggio 2007

       Il Consiglio di Amministrazione
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BILANCIO AL 31.12.2006

STATO PATRIMONIALE 
Importi in migliaia di euro Note 31.12.2006 31.12.2005

ATTIVO
Attività non correnti

Immobilizzazioni materiali 6 280.275 272.810

Immobilizzazioni immateriali 7 3.482 5.545

Partecipazioni in altre imprese 8 10 7

Attività finanziarie non correnti 9 6.938 -

Imposte anticipate 20 1.977 1.197

Crediti verso altri 12 2.425 3.279

Totale attività non correnti 295.107 282.838

Attività correnti

Rimanenze 10 20.691 17.346

Crediti commerciali 11 62.678 36.660

Di cui: verso parti correlate 11 42.380 16.109

Altri crediti 12 46.413 52.746

Di cui: verso parti correlate 12 13.410 4.853

Attività finanziarie correnti 9 377 -

Titoli 357 357

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 14 69.298 60.415

199.814 167.524

Attività destinate alla vendita 13 4.109 1.069

Totale attività correnti 203.923 168.593

Totale attivo 499.030 451.431

PASSIVO
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della controllante

Capitale sociale 107.690 107.690

Altre riserve 75.274 72.046

Riserva di utili indivisi 22.061 16.108

utile/(perdite) di periodo 6.632 9.159

211.657 205.003

Patrimonio netto di terzi 575 3.495

Patrimonio netto 15 212.232 208.498

Passività non correnti

Passività finanziarie non correnti 16 32.529 38.323

Di cui: verso parti correlate 16 3.817 4.352

Altre passività non correnti 17 33.823 35.936

Di cui: verso parti correlate 17 26.833 28.331

Fondi rischi e oneri 18 757 455

Trattamento di fine rapporto 19 49.878 49.029

Totale passività non correnti 116.987 123.743

Passività correnti

Debiti verso banche 21 1.505 48

Passività finanziarie correnti 16 3.192 3.450

Di cui: verso parti correlate 16 679 740

Debiti verso fornitori 22 113.939 75.566

Debiti tributari 23 8.922 5.354

Altre passività correnti 24 42.003 34.487

Di cui: verso parti correlate 24 8.871 7.352

Fondi rischi e oneri 18 250 285

Totale passività correnti 169.811 119.190

Totale passività e patrimonio netto 499.030 451.431
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CONTO ECONOMICO
Importi in migliaia di euro Note 31.12.2006 31.12.2005

Ricavi e proventi 

Ricavi delle vendite e prestazioni 272.563 270.296

Di cui: verso parti correlate 149.020 143.100

Contributi 20.226 16.526

Di cui: verso parti correlate 14.894 12.037

Altri proventi 25 14.778 12.586

Di cui: verso parti correlate 25 3.495 -

Totale ricavi e proventi 307.567 299.408

Costi

Mat.Prime, materiali di consumo e merci utilizzate (19.943) (20.164)

Costi per servizi (113.046) (105.715)

Costi per il personale 26 (138.884) (137.522)

Ammortamenti e svalutazioni 6 - 7 (16.843) (19.389)

Altri costi operativi (2.579) (2.069)

Totale costi (291.295) (284.859)

Risultato operativo 16.272 14.549

Proventi finanziari 27 1.748 1.297

Oneri finanziari 28 (3.177) (3.328)

Di cui: verso parti correlate 28 (163) (164)

Risultato gestione finanziaria (1.429) (2.031)

Risultato prima delle imposte 14.843 12.518

Imposte sul reddito 29 (8.767) (4.653)

Perdita attribuibile agli azionisti di minoranza (556) (1.294)

utile attribuibile agli azionisti della controllante 6.632 9.159

Utile netto dell’esercizio 6.076 7.865

Utile per azione attribuibile agli azionisti del Gruppo

utile per azione base (unità di euro) 30 0,03 0,04

utile per azione diluito (unità di euro) 30 0,03 0,04
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PATRIMONIO NETTO
(importi in migliaia di euro)

Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della controllante Patrimonio netto 
attribuibile

agli azionisti
di minoranza

Patrimonio 
netto totale

Capitale
Sociale 

Altre 
Riserve 

Utili/
(Perdite)

Indivisi 

Utili/
(Perdite)

di Periodo 

Saldo 01.01.2005 107.690 37.111 38.909 11.702 4.734 200.146

Destinazione utile 2004 - 4.064 7.638 (11.702) - -

utile (perdite) di periodo - - - 9.159 (1.294) 7.865

Variazione area di consolidamento - - - - 487 487

Altre variazioni - 30.871 (30.439) - (432) -

Saldo 31.12.2005 107.690 72.046 16.108 9.159 3.495 208.498

Destinazione utile 2005 - 3.206 5.953 (9.159) - -

utile (perdite) di periodo - - - 6.632 (556) 6.076

Aumento capitale sociale - - - - 408 408

Variazione area di consolidamento - - 22 - (2.772) (2.750)

Saldo 31.12.2006 107.690 75.252 22.083 6.632 575 212.232

La variazione dell’area di consolidamento si riferisce al consolidamento proporzionale 
delle joint venture NordCom S.p.A., Nord Energia S.p.A. e SEMS S.r.l.
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RENDICONTO FINANzIARIO
Liquidità generata nel periodo

31.12.2006 31.12.2005

Totale 
Di cui:

Parti correlate Totale 
Di cui:

Parti correlate

Flusso di cassa derivante da attività operative
Risultato d’esercizio così ripartito: 6.076 - 7.865 -

- Risultato d’esercizio attribuibile agli Azionisti di FNM 6.632 - 9.159 -

- Risultato d’esercizio attribuibile agli Azionisti di minoranza (556) - (1.294) -

Ammortamenti dell’esercizio delle Immobilizzazioni Immateriali 1.082 - 1.555 -

Ammortamenti dell’esercizio delle Immobilizzazioni Materiali 15.518 - 16.599 -

Rilascio contributi in conto capitale (1.894) - (2.186) -

Proventi diversi non monetari (881) - - -

Interessi attivi incassati (1.177) - (695) -

Flusso di cassa da attività reddituale 18.724 - 23.138 -

Variazione del fondo T.F.R. 849 - 1.158 -

Variazione del fondo svalutazione crediti (540) - 1.185 -

Variazione del fondo per rischi e oneri 267 - (679) -

Svalutazione di immobilizzazioni 429 - 44 -

(Plusvalenze)/minusvalenze da cessione di immobilizzazioni (17) - (434) -

(Plusvalenze)/minusvalenze da cessione di partecipazioni (431) - - -

(Incremento)/decremento dei crediti commerciali (26.859) - (13.650) -

(Incremento)/decremento delle rimanenze (3.345) - (1.553) -

(Incremento)/decremento degli altri crediti 4.516 - 8.823 -

(Decremento)/incremento dei debiti commerciali 39.908 - 354 -

(Decremento)/incremento degli altri debiti 13.794 - (910) -

Variazione imposte anticipate/differite (910) - (1.255) -

Totale flusso di cassa da attività operative 46.385 132.865 16.221 137.125

Flusso di cassa derivante da attività di investimento
Investimenti in immobilizzazioni immateriali (114) - (1.885) -

Investimenti in immobilizzazioni materiali al netto di finanziamenti ricevuti (41.165) - (7.148) -

Partecipazioni in altre imprese 3 - - -

Valore di cessione di immobilizzazioni 12.941 - 7.885 -

Valore di cessione di partecipazioni 1.500 - - -

Interessi attivi incassati 1.177 - 695 -

Incremento dei crediti per leasing finanziari (7.316) - - -

Totale flusso di cassa da attività di investimento (32.974) - (453) -

Flusso di cassa derivante da attività di finanziamento
Rimborsi dei finanziamenti verso enti pubblici (645) - (733) -

Rimborsi dei debiti per leasing finanziari (5.456) - (1.652) -

Versamento soci di minoranza 408 - 490 -

Incremento altre passività finanziarie 49 - 788 -

Altre variazioni (341) - - -

Totale flusso di cassa da attività di finanziamento (5.985) (596) (1.107) (733)

Liquidità generata nel periodo 7.426 132.269 14.661 136.392

Liquidità generata nel periodo
Disponibilità liquide all’inizio dell’esercizio 60.367 - 45.706 -

Disponibilità liquide alla fine dell’esercizio 67.793 - 60.367 -

Liquidità generata nel periodo 7.426 132.269 14.661 136.392
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NOTE AL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIzIO
ChIUSO IL 31.12.2006

NOTA 1 - INFORMAzIONI GENERALI 

ATTIVITà DEL GRUPPO

Le società appartenenti al Gruppo svolgono la propria attività prevalentemente nel settore del tra-

sporto ferroviario di persone e nella gestione dell’infrastruttura ferroviaria; tali attività sono effettuate 

in forza di contratti di servizio stipulati con la Regione Lombardia. In particolare FERROVIENORD, 

gestore dell’infrastruttura, ha sottoscritto contratto di servizio per il periodo 1.01.2006 - 31.12.2007, 

con un corrispettivo annuo di 78,4 milioni di euro; LeNORD, esercente l’attività di trasporto pubblico 

locale, ha sottoscritto contratto di servizio per il periodo 1.01.2006 - 31.12.2007, con un corrispettivo 

annuo di 65 milioni di euro. 

La società Capogruppo Ferrovie Nord Milano S.p.A. (FNM S.p.A.), domiciliata in piazzale Cadorna, 

14 - Milano è quotata al mercato Expandi di Milano.

FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Il presente bilancio consolidato, redatto in conformità a quanto disposto dalla Consob con delibera

11971/1999 e successive modifiche, tra cui in particolare quella introdotta dalla delibera n. 14990 

del 14.04.2005, è stato redatto secondo gli IAS/IFRS (International Accountig Standards/International 

Financial Reporting Standards), integrati dalle relative interpretazioni SIC/IFRIC (Standing Interpreta-

tions Committee/International Financial Reporting Committee).

Esso inoltre recepisce la delibera Consob n. 15519/2006 e la Comunicazione Consob n. DEM 

6064293/2006.

SChEMI DI BILANCIO 

Gli schemi di bilancio adottati hanno le seguenti caratteristiche:

- nello Stato Patrimoniale le attività e le passività sono esposte per scadenza, e pertanto classificate 

fra correnti (poste che rientrano nel normale ciclo operativo o che si realizzeranno entro 12 mesi 

dalla data di bilancio) e non correnti (altre poste);

- nel Conto Economico i componenti positivi e negativi del reddito sono esposti per natura;

- il Rendiconto Finanziario è redatto applicando il metodo indiretto.

NOTA 2 - PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALuTAzIONE

I principi contabili e i criteri di valutazione utilizzati nella preparazione del bilancio consolidato sono

di seguito riportati.

Il bilancio consolidato del Gruppo Ferrovie Nord Milano è stato predisposto valutando

al costo tutte le poste di bilancio, ad eccezione degli investimenti classificati come “available for

sale” per i quali, se attendibilmente misurabili, è stato utilizzato il “fair value”. 

Le aree che hanno richiesto un maggior grado di complessità e discrezionalità nella relazione 

del bilancio consolidato o le aree che hanno richiesto significative assunzioni e stime sono state 

riportate nella nota n. 4.

Tutte le cifre del consolidato sono in migliaia di euro, salvo diversa indicazione.
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AREA E PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO

L’area di consolidamento include il bilancio al 31.12.2006 di FNM S.p.A. e di sue controllate.

Sono considerate a controllo integrale le società sulle quali il Gruppo ha il potere di esercitare il

controllo, vale a dire il potere di determinare le politiche economiche e finanziarie; mentre si 

considerano a controllo congiunto (joint venture) le società per le quali esistono accordi contrattuali o 

parasociali per la gestione paritetica dell’attività.

I bilanci delle società consolidate sono quelli predisposti dai Consigli di Amministrazione 

per l’approvazione da parte delle Assemblee degli Azionisti.

Il consolidamento dei bilanci delle società controllate è stato effettuato utilizzando il metodo del 

consolidamento integrale. Tale metodo consiste nell’assunzione delle attività, delle passività, dei costi 

e dei ricavi nel loro ammontare complessivo (prescindendo dall’entità della partecipazione detenuta) 

e nella attribuzione a soci di minoranza della quota di patrimonio netto e di risultato di esercizio

di loro pertinenza.

Le operazioni intragruppo e gli utili non realizzati tra società del Gruppo sono eliminate.

Le perdite non realizzate sono anch’esse eliminate, a meno che la transazione sia evidenza

di una svalutazione dell’attività.

Il consolidamento dei bilanci delle società a controllo congiunto è stato effettuato attraverso

il metodo del consolidamento proporzionale. Tale metodo prevede per contro che tutte le voci dello 

Stato patrimoniale e del Conto Economico vengano considerate secondo la percentuale di possesso 

e, pertanto, gli interessi delle minoranze non vengono esposti separatamente.

Nell’esercizio in corso le joint venture NordCom S.p.A., Nord Energia S.p.A. e SEMS S.r.l. sono 

state pertanto consolidate proporzionalmente, mentre nel 2005 le stesse risultavano consolidate 

integralmente; ciò al fine di meglio rappresentare la situazione economico finanziaria del Gruppo.

Si rileva che la rielaborazione dei dati comparativi non avrebbe prodotto effetti significativi.

Le informazioni circa l’elenco delle società incluse nell’area di consolidamento, la loro sede legale,

le percentuali di possesso, la natura del controllo e il metodo di consolidamento adottato 

sono riepilogate nell’Allegato n.1.

Si evidenzia che la società FERROVIENORD non ha redatto il bilancio consolidato, 

avvalendosi di quanto disposto dall’art. 27 c. 3 del D.Lgs. 127/1991. 

IMMOBILIzzAzIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali a durata definita sono valutate al costo al netto degli ammortamenti

e delle perdite di valore accumulate.

L’ammortamento ha inizio nel momento in cui l’attività è disponibile per l’uso secondo 

le intenzioni del management.

SOFTwARE

I costi per l’acquisto delle licenze software, congiuntamente agli oneri accessori, sono capitalizzati 

e iscritti in bilancio. Tali costi sono ammortizzati sulla base delle vite utili attese. 

I costi direttamente associati alla produzione di specifici software che produrranno benefici economi-

ci futuri sono iscritti in bilancio. Tali costi includono i costi del personale direttamente connessi alla 

produzione degli stessi.

IMMOBILIzzAzIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono principalmente composte da:

a) terreni;

b) fabbricati;

c) impianti e macchinari;

d) materiale rotabile (treni, autobus).
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Sono iscritte al costo d’acquisizione o di produzione comprensivo degli oneri accessori di diretta

imputazione, con eccezione degli oneri finanziari.

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo. Il costo è ridotto degli ammortamenti, 

ad eccezione dei terreni che non sono ammortizzati e delle svalutazioni. 

I beni finanziati da apposite leggi non sono iscritti in bilancio. 

La proprietà legale di dette attività è dell’ente finanziatore, il quale ha diritto alla restituzione

al termine della concessione. 

I beni gratuitamente devolvibili sono beni che al termine della concessione devono essere gratuita-

mente devoluti allo Stato. Tali beni sono parzialmente finanziati dallo Stato e vengono iscritti ad un 

valore corrispondente al costo sostenuto dal Gruppo. 

I beni gratuitamente devolvibili sono ammortizzati ripartendo il costo, al netto dei contributi ricevuti,

sulla base della minore tra la durata della concessione e la vita utile del bene.

Gli ammortamenti sono calcolati linearmente attraverso percentuali che riflettono il deterioramento 

economico e tecnico del bene. Gli ammortamenti sono computati dal momento in cui il bene 

è disponibile per l’uso secondo le intenzioni del management.

Le parti significative delle attività materiali che hanno differenti vite utili sono contabilizzate 

separatamente e ammortizzate sulla base della loro vita utile.

Le vite utili e i valori residui sono rivisti annualmente in occasione della chiusura del bilancio.

Le vite utili utilizzate sono le seguenti:

- fabbricati: 50 anni 

- impianti e macchinari: 5-16 anni

- treni: 15-22 anni

- autobus: 15 anni

ATTIVITà IMMOBILIARI

Le attività immobiliari, e cioè le attività detenute al fine di conseguire canoni di locazione o per l’ap-

prezzamento del loro valore, si riferiscono principalmente ai negozi nella stazione di Cadorna. 

Conformemente a quanto previsto dallo IAS 40, il Gruppo ha optato per la valutazione di tali attività 

al costo al netto di ammortamenti e svalutazioni, analogamente al trattamento delle immobilizzazioni 

materiali.

LEASING FINANzIARI

I contratti di locazione sono classificati come locazioni finanziarie, se i termini del contratto prevedo-

no il trasferimento sostanziale di tutti i rischi e i benefici della proprietà al locatario, in applicazione 

dello IAS 17.

GRUPPO FNM IN qUALITà DI CONDUTTORE 

Per i beni in leasing finanziario è stato iscritto il debito finanziario derivante dall’importo 

dell’investimento. I pagamenti per canoni di locazione sono suddivisi fra quota capitale a rimborso 

del finanziamento e quota interessi da imputarsi a conto economico; tale quota viene rilevata a 

conto economico in modo da produrre un tasso di interesse costante sul valore del debito residuo.

I relativi beni sono iscritti tra le immobilizzazioni materiali, a meno che non risultino, a loro volta,

concessi in locazione finanziaria.

I contratti in cui la società vende e contestualmente si impossessa nuovamente del bene ceduto 

attraverso una locazione (operazioni di “sale and lease back”) e che abbiano le caratteristiche dei 

lease finanziari vengono inizialmente contabilizzati rilevando l’attività al suo valore di cessione. La dif-

ferenza tra il valore di mercato e il valore di libro viene differita in una posta patrimoniale del passivo 

e rilasciata a conto economico sulla base del contratto di lease. 
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GRUPPO FNM COME LOCATORE

Per i beni concessi in leasing finanziario è stato iscritto un credito finanziario derivante dall’importo 

dell’investimento. I proventi per canoni di locazione sono suddivisi fra quota capitale, da allocare 

a rimborso del credito, e quota interessi, da imputare a conto economico, in modo da riflettere 

un rendimento periodico costante sull’investimento netto.

RIMANENzE DI MAGAzzINO

Le rimanenze di magazzino, costituite principalmente da ricambi, sono valutate al minore tra costo di 

acquisto/produzione e valore netto di presumibile realizzo.

Il costo è determinato applicando il metodo del costo medio ponderato.

CREDITI E FINANzIAMENTI ATTIVI

I crediti e finanziamenti sono inizialmente iscritti al loro fair value. Successivamente, sono valutati 

al costo ammortizzato sulla base del tasso effettivo di rendimento originario dell’attività finanziaria. 

I crediti e finanziamenti di breve durata sono contabilizzati al valore nominale, poiché il valore attuale 

non si discosterebbe significativamente.

Ad ogni chiusura di bilancio le società appartenenti al Gruppo valutano la ricuperabilità di tali crediti, 

tenendo conto dei flussi di cassa futuri attesi.

CASSA E STRUMENTI EqUIVALENTI

La cassa ed equivalenti di cassa includono cassa contanti e i depositi a vista. 

BENEFICI AI DIPENDENTI

I benefici a dipendenti, erogati in coincidenza o successivamente alla cessazione del rapporto di 

lavoro, sono costituiti principalmente dal trattamento di fine rapporto. Il trattamento di fine rapporto 

ha la natura di piano a prestazione definita e, conseguentemente, è valutato secondo le tecniche 

attuariali, conformemente a quanto previsto dallo IAS 19. A partire dal 1 gennaio 2007, la Legge 

Finanziaria e relativi decreti attuativi hanno introdotto modificazioni rilevanti nella disciplina del TFR, 

tra cui la scelta del lavoratore in merito alla destinazione del proprio TFR maturando. In particolare, i 

nuovi flussi di TFR potranno essere indirizzati dal lavoratore a forme pensionistiche prescelte, oppure 

mantenuti in azienda (nel qual caso, quest’ultima verserà i contributi TFR ad un conto di tesoreria 

istituito presso l’INPS). 

Allo stato attuale, l’incertezza interpretativa della sopra citata norma di recente emanazione, le possi-

bili differenti interpretazioni della qualificazione secondo IAS 19 del TFR maturando, le conseguenti 

modificazioni sui calcoli attuariali relativamente al TFR maturato nonché l’impossibilità di stimare le 

scelte attribuite ai dipendenti sulla destinazione del TFR maturando (per le quali il singolo dipenden-

te ha tempo sino al 30 giugno prossimo) rendono prematura ogni ipotesi di modifica attuariale del 

calcolo del TFR maturato al 31 dicembre 2006.

La passività è iscritta in bilancio al valore attuale dell’obbligazione del Gruppo, sulla base di ipotesi 

attuariali, attraverso l’utilizzo del cosiddetto “projected unit credit method”. Gli utili e le perdite attua-

riali derivanti dai cambiamenti delle ipotesi e delle variazioni tra i dati consuntivati e quelli ipotizzati 

sono immediatamente riconosciuti a conto economico. Il valore attuale dell’obbligazione è determinata 

attraverso l’attualizzazione dei flussi di cassa futuri, ad un tasso di interesse che ha come riferimento i 

rendimenti di mercato dei titoli di stato. La valutazione attuariale è effettuata da attuari indipendenti. 

FONDI PER RISChI E ONERI

I fondi per rischi e oneri comprendono gli accantonamenti derivanti da obbligazioni attuali

(legali o implicite) derivanti da un evento passato, per l’adempimento delle quali è probabile che si 

renderà necessario un impiego di risorse il cui ammontare può essere stimato in maniera attendibile. 
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Qualora le attese di impiego di risorse vadano oltre l’esercizio successivo, l’obbligazione è iscritta 

al valore attuale, determinato attraverso l’attualizzazione dei flussi futuri attesi scontati ad un tasso 

che tenga anche conto del costo del denaro e del rischio della passività.

PARTECIPAzIONI IN ALTRE IMPRESE E ALTRI TITOLI

Le partecipazioni in altre imprese e gli altri titoli sono classificati, ai fini della loro valutazione, 

come attività finanziarie disponibili per la vendita (“available for sale”) e sono valutate al “fair value”. 

Gli utili e le perdite sono iscritte in una specifica riserva di patrimonio netto.

Qualora il fair value non fosse desumibile in modo attendibile, la valutazione viene effettuata al

costo.

IMPOSTE ANTICIPATE E DIFFERITE

Le imposte differite sono determinate sulla base delle differenze temporanee esistenti tra il valore di 

bilancio di attività e passività e il loro valore fiscale e sono classificate tra le attività e le passività 

non correnti. Le imposte differite attive sono contabilizzate solo se esiste la probabilità che vi sarà un 

provento fiscale tale da consentirne il recupero negli anni in cui tali differenze si verificheranno. 

 

CREDITI E DEBITI

Crediti e debiti sono inizialmente iscritti al fair value, successivamente valutati al costo ammortizzato.

I crediti sono svalutati in caso di perdite di valore; i debiti sono valutati al costo ammortizzato.

RICAVI

Le principali fonti di ricavo sono: 

a) Ricavi da trasporto

Si riferiscono ai ricavi derivanti dalla bigliettazione e abbonamenti per il trasporto passeggeri.

Sono riconosciuti a conto economico in base al periodo di validità del biglietto.

I ricavi da trasporto merci sono riconosciuti a conto economico sulla base dell’effettuazione del 

servizio.

b) Contratto di Servizio Gestione Rete e Contratto di Servizio per il Trasporto

I corrispettivi riguardanti i due contratti di servizio erogati dalla Regione Lombardia,

rispettivamente per il mantenimento in esercizio delle linee in concessione e per l’effettuazione

 dei servizi di trasporto, in conformità al programma d’esercizio concordato con la Regione Lom-

bardia (percorrenze, frequenze, numero di fermate, ecc.), sono riconosciuti a conto economico per 

competenza. 

c) Servizi informatici

Si riferiscono a prestazioni relative a servizi informatici. I ricavi vengono riconosciuti a conto economi-

co sulla base dello stato di avanzamento della commessa o all’effettuazione della prestazione. 

Lo stato di avanzamento della commessa è valutato sulla base dei costi sostenuti, rapportati ai costi 

complessivi e stimati di commessa.

I costi di commessa sono riconosciuti a conto economico quando sostenuti.

d) Canoni di locazione

Si riferiscono alla locazione di immobili civili commerciali di proprietà del Gruppo. 

Tali ricavi sono riconosciuti a conto economico per competenza. 

e) Servizi di trasporto volativo

Sono riconosciuti a conto economico al momento della prestazione del servizio.
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CONTRIBUTI PUBBLICI

I contributi pubblici sono registrati quando vi è la ragionevole certezza che gli stessi possano essere 

ricevuti. Tale momento coincide con la delibera formale degli enti pubblici eroganti.

I contributi relativi all’acquisto di immobilizzazioni materiali sono iscritti in una voce degli altri debiti,

tra le partite non correnti e rilasciate a conto economico, linearmente, sulla base della vita utile atte-

sa delle attività cui si riferiscono.

PERDITA DI VALORE DI IMMOBILIzzAzIONI MATERIALI E IMMATERIALI

In presenza di indicatori specifici di perdita di valore, le immobilizzazioni materiali ed immateriali 

sono soggette ad una verifica di perdita di valore (“impairment test”).

La verifica consiste nella stima del valore recuperabile dell’attività e nel confronto con il relativo valo-

re netto contabile.

Se il valore recuperabile di un’attività è inferiore al valore contabile, quest’ultimo viene ridotto

al valore recuperabile.

Tale riduzione costituisce una perdita di valore, che viene imputata a conto economico.

Per attività non soggette ad ammortamento e per le immobilizzazioni immateriali non ancora dispo-

nibili per l’utilizzo, l’impairment test è effettuato con frequenza annuale, indipendentemente dalla 

presenza di specifici indicatori.

NUOVI PRINCIPI CONTABILI E INTERPRETAzIONI

I seguenti principi contabili e le seguenti interpretazioni sono già stati emessi dallo IASB ed omologati 

dalla Unione Europea alla data di approvazione del bilancio, ma non sono, al 31 dicembre 2006, 

ancora effettivi. Gli stessi non sono stati anticipatamente adottati dalla società; di seguito si fornisco-

no le informazioni richieste dallo IAS 8.

Documento Titolo Descrizione Data entrata 
in vigore

Data di 
prevista 
applicazione 
da parte della 
società

Impatti

IFRS 7 Strumenti finanziari: 
informazioni integrative

Tale nuovo principio contabile 
sostituisce lo IAS 30 - Informazioni 
richieste nel bilancio delle banche 
e degli istituti finanziari - e le 
disposizioni informative previste 
dallo IAS 32; introduce informazioni 
integrative e più complete con 
riferimento agli strumenti finanziari

1.01.2007 1.01.2007 Sono previsti impatti 
sull’informativa di bilancio 
relativa alle attività e alle 
passività finanziarie.

Cambiamento 
allo IAS 1

Informazioni integrative 
relative al capitale

Introduce informazioni integrative e 
più complete relativamente al capitale

1.01.2007 1.01.2007 Sono previsti impatti 
sull’informativa di bilancio.

IFRIC 7 Applicazione del metodo 
della rideterminazione 
ai sensi dello IAS 
29 Informazioni 
contabili in economie 
iperinflazionate 

L’IFRIC 7 fornisce una guida su come 
applicare quanto richiesto dallo IAS 
29.

1.03.2006 Non 
applicabile

Dato che la società non 
detiene partecipazioni in 
paesi ad alta inflazione, 
l’IFRIC 7 non è applicabile.

IFRIC 8 Ambito di applicazione 
dell’IFRS 2

L’IFRIC 8 fornisce chiarimenti e 
guide circa l’ambito di applicazione 
dell’IFRS 2

1.05.2006 1.01.2007 Non sono previsti impatti 
dall’adozione di tale 
interpretazione.

IFRIC 9 Rivalutazione dei 
derivati incorporati

L’IFRIC 9 richiede di valutare 
se un derivato incorporato deve 
essere separato dall’host contract 
e contabilizzato come derivato, nel 
momento in cui la società accende 
il contratto stesso e proibisce la ri-
valutazione in un momento successivo, 
a meno che non vi siano significative 
variazioni nel contratto. 

1.06.2006 1.01.2007 Non sono previsti impatti 
dall’adozione di tale 
interpretazione.

IFRIC 10 Bilanci intermedi e 
perdita di valore

L’IFRIC 10 proibisce che le perdite di 
valore registrate sul goodwill o sulle 
partecipazioni valutate a costo in un 
bilancio infrannuale siano ripristinate 
in un bilancio successivo.

1.11.2006 1.01.2007 Non sono previsti impatti 
dall’adozione di tale 
interpretazione.
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VARIAzIONI DI PRINCIPI CONTABILI

Si segnala che lo IASB e l’IFRIC hanno approvato alcune variazioni agli IFRS, applicabili per la prima 

volta dal 1 gennaio 2006. Le principali variazioni riguardano:

- Modifiche allo IAS 19 - benefici ai dipendenti (trattamento alternativo degli utili e perdite attuariali); 

tale cambiamento non ha avuto alcun impatto; la società, che applica la regola del corridoio, ha 

definito di mantenere invariato il trattamento delle perdite e degli utili attuariali rispetto all’esercizio 

precedente.

- Modifiche allo IAS 39 - opzione del “valore equo” (fair value option), modificato con riferimento 

all’opzione che consente di valutare attività e passività finanziarie al fair value, transitando a conto 

economico; non si sono rilevati impatti nella valutazione degli strumenti finanziari della società.

- Modifiche allo IAS 21 – “effetti delle variazioni dei cambi delle valute estere”, modificato in alcuni 

paragrafi in tema di investimenti in attività estere; non ci sono effetti per la società.

- Modifiche allo IAS 39 - designazione delle operazioni programmate infragruppo: la modifica allo 

IAS 39 consente, in talune circostanze, di designare quale elemento coperto nel bilancio un’opera-

zione infragruppo programmata, denominata in valuta estera. La modifica non appare applicabile 

alla società, in quanto non vi sono in essere operazioni infragruppo che si qualificherebbero quali 

operazioni “coperte” e non vi sono in essere relativi strumenti di copertura.

- Modifiche allo IAS 39 e IFRS 4 – modifiche del trattamento contabile delle garanzie emesse: le 

modifiche sono relative principalmente alla contabilizzazione dei “contratti finanziari di garanzia”, 

diversi dai contratti identificati quali “contratti di assicurazione”. Le modifiche applicate alla società 

sono esposte nelle note esplicative.

- Modifiche all’IFRS 1 - “Prima adozione dei principi degli International Financial Reporting Stan-

dard” e IFRS 6 - “Esposizione e valutazione delle risorse minerarie”: le modifiche sopra citate non 

appaiono applicabili alla società.

- IFRIC 4 - “Determinare se un accordo contiene un leasing”: l’interpretazione in oggetto stabilisce 

le linee guida al fine di individuare se, nella sostanza, un contratto si configura come contratto di 

leasing e, quindi, se deve essere contabilizzato secondo quanto previsto dallo IAS 17. Non si sono 

rilevati impatti nel bilancio.

- IFRIC 5 - “Diritti derivanti da interessenze in fondi per smaltimenti, ripristini e bonifiche ambienta-

li”: l’interpretazione non appare applicabile alla società.

NOTA 3 - RISChI FINANzIARI

Il Gruppo non è esposto a rischi valutari né a rischi significativi di fair value di attività e passività 

finanziarie. Per contro, esso presenta una significativa concentrazione dei crediti con riguardo alla 

controparte Regione Lombardia, azionista di controllo del Gruppo.

La liquidità è tenuta a disposizione per far fronte agli impegni di breve termine e, generalmente,

soddisfa i fabbisogni di circa un trimestre. La stessa viene impiegata per brevi periodi in conti

deposito al fine di migliorarne il rendimento.

Il Gruppo è esposto, anche se non significativamente, a rischi di variazioni di tassi di interesse sulle 

passività finanziarie connesse ai contratti di leasing finanziari.

NOTA 4 - POSTE SOGGETTE A SIGNIFICATIVE ASSuNzIONI E STIME

Nel processo di formazione del bilancio vengono utilizzate stime ed assunzioni riguardanti il futuro. 

Tali stime rappresentano la migliore valutazione possibile alla data di bilancio, tuttavia, data la loro 

natura, è ragionevolmente possibile, in base alle informazioni disponibili, che il concretizzarsi, entro 
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l’esercizio successivo, di risultati diversi dalle ipotesi assunte potrebbe richiedere una rettifica signifi-

cativa al valore contabile delle attività interessate, i cui saldi sono indicati in nota.

NOTA 5 - INFORMATIVA SEGMENTALE

5.1 SETTORE PRIMARIO: SETTORE DI ATTIVITà 

Il Gruppo è organizzato nei seguenti 3 settori di attività maggiormente significativi:

- gestione della infrastruttura ferroviaria:

 riguarda la manutenzione e la realizzazione di nuovi impianti funzionali al trasporto passeggeri 

effettuate sulla linea ottenuta in concessione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Il 

corrispettivo per lo svolgimento di tale attività, prevista dal “Contratto di Servizio Gestione Rete” 

stipulato con la Regione Lombardia, è stato pari a 78.130.000 euro;

- trasporto passeggeri su rotaia:

 riguarda l’esercizio del Trasporto Pubblico Locale sulla linea ferroviaria ottenuta in concessione. 

Nell’ambito di questa attività, il Gruppo ha conseguito sia ricavi derivantidal Contratto di Servizio 

stipulato con la Regione Lombardia per l’espletamento del servizio di trasporto, pari a 67.300.000 

euro, sia ricavi derivanti dalla vendita dei biglietti;

- trasporto merci su rotaia:

 riguarda l’effettuazione del trasporto merci prevalentemente su tratte italiane.

Le seguenti tabelle presentano dati economici e patrimoniali del Gruppo in relazione ai tre settori

di attività.

2006 Gestione
infrastruttura

ferroviaria

Trasporto
passeggeri

su rotaia

Trasporto
merci

su rotaia

Altri Elisioni Totale

Conto economico 
Ricavi delle vendite e delle prestazioni 78.130 124.824 30.640 84.447 (44.671) 273.370

Vendite intersegmento 2.705 1.999 183 20 (4.907) -

Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni 80.835 126.823 30.823 84.467 (49.578) 273.370

Risultato dei segmenti 3.937 7.449 820 4.066 - 16.272

Proventi (oneri) finanziari - - - - - (1.429)

utile (perdita) prima delle imposte - - - - - 14.843

Imposte - - - - - (8.767)

utile (perdita) dell’esercizio - - - - - 6.076

Stato patrimoniale
Attività del settore 114.916 159.177 4.807 79.308 (7.664) 350.544

Passività del settore 99.823 37.394 8.271 27.000 (7.664) 164.824

Altre informazioni 
Investimenti materiali e immateriali con mezzi propri 3.473 1.409 - 5.695 - 10.577

Investimenti materiali e immateriali finanziati (1) 30.693 - - - - 30.693

Ammortamenti e svalutazioni 2.352 9.635 432 4.424 - 16.843

(1) Tali investimenti risultano coperti da finanziamenti pubblici e, conseguentemente, gli stessi sono iscritti in bilancio al netto dei finanziamenti 
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2005 Gestione
infrastruttura

ferroviaria

Trasporto
passeggeri

su rotaia

Trasporto
merci

su rotaia

Altri Elisioni Totale

Conto economico 
Ricavi delle vendite e delle prestazioni 78.130 119.833 33.312 71.223 (32.202) 270.296

Vendite intersegmento 11.978 1.646 - 102 (13.726) -

Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni 90.108 121.479 33.312 71.325 (45.928) 270.296

Risultato dei segmenti 5.738 6.208 (1.371) 3.975 - 14.550

Proventi/(oneri) finanziari - - - - - (2.032)

utile/(perdita) prima delle imposte - - - - - 12.518

Imposte - - - - - (4.653)

utile/(perdita) dell’esercizio - - - - - 7.865

Stato patrioniale
Attività del settore 59.221 170.935 18.578 70.144 (4.757) 314.121

Passività del settore 62.089 34.100 8.169 25.734 (4.757) 125.335

Altre informazioni 
Investimenti materiali e immateriali con mezzi propri 1.120 643 90 11.929 - 13.782

Investimenti materiali e immateriali finanziati (1) 64.910 - - - - 64.910

Ammortamenti e svalutazioni 2.216 859 322 15.992 - 19.389

(1) Tali investimenti risultano coperti da finanziamenti pubblici e, conseguentemente, gli stessi sono iscritti al netto dei finanziamenti 

Le transazioni intersegmento sono concluse a normali condizioni di mercato.

Le attività di settore sono principalmente costituite da immobilizzazioni materiali, immateriali e crediti 

commerciali.

Le passività di settore sono principalmente costituite da debiti verso fornitori e debiti per trattamento

di fine rapporto.

Dalle attività e passività di settore sono esclusi i finanziamenti e le poste di natura tributaria.

Gli investimenti materiali con mezzi propri si riferiscono principalmente alle opere civili per la realiz-

zazione dell’elettrodotto Mendrisio-Cagno e all’acquisto di autobus e di veicoli a basso o nullo impatto 

ambientale.

Gli investimenti materiali con finanziamenti pubblici sono stati destinati sia al rinnovo della flotta di 

rotabili sia all’ammodernamento e riqualificazione dell’infrastruttura ferroviaria.

Gli investimenti immateriali riguardano principalmente la realizzazione e l’acquisto di software, sia 

di natura amministrativa che tecnica.

5.1 SETTORE SECONDARIO: SETTORE GEOGRAFICO 

Il Gruppo opera esclusivamente nell’ambito del territorio nazionale, conseguentemente, i dati econo-

mici, finanziari e patrimoniali del Settore Geografico sono desumibili dal bilancio consolidato

SITUAzIONE PATRIMONIALE

NOTA 6 - IMMOBILIzzAzIONI MATERIALI

Al 1 gennaio 2005 le immobilizzazioni materiali, al netto dei relativi fondi di ammortamento e 

dei fondi di finanziamento, risultano costituite come segue:
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Saldo al 01.01.2005

Descrizione Immob.mat.
lorde

Fondi di
amm.to

Finanziam.
statali

Finanziam.
enti vari 

Valore a 
bilancio

Terreni e fabbricati 49.028 (5.228) - - 43.800

Impianti e macchinari 52.434 (23.596) (3.062) - 25.776

Attrezzature industriali e commerciali 6.403 (3.939) - - 2.464

Altri beni 647.463 (60.839) (377.448) (41.427) 167.749

Immobilizzazioni in corso e acconti 337.061 - (285.093) - 51.968

Totale immobilizzazioni materiali 1.092.389 (93.602) (665.603) (41.427) 291.757

n.b.: i fondi sono espressi in negativo, in positivo decrementi - in negativo incrementi 

La movimentazione avutasi nel corso del 2005 è di seguito illustrata:

31.12.2005 Terreni e
fabbricati

Impianti e
macchinari

Attrezzature
industriali e
commerciali

Altri
beni

Immobiliz.
in corso

e acconti

Totale

Valore Netto al 01.01.2005 43.800 25.776 2.464 167.749 51.968 291.757

Investimenti finanziati con mezzi propri 774 2.504 203 2.324 6.092 11.897

Investimenti finanziati con fondi statali - - - - 64.809 64.809

Linee sociali e investimenti finanziati - - - 101 - 101

 con fondi enti vari e locali - - - - - -

Fondi di finanziamento: incrementi - - - - (69.650) (69.650)

Trasferimenti: valore lordo 709 - (191) 4.965 (5.288) 195

Trasferimenti: fondi di finanziamento - - - 90 (2.327) (2.237)
Trasferimenti: fondi di ammortamento (104) - 174 - - 70

Dismissioni: alienazione lorde (7.918) (7) (58) (333) - (8.316)

Dismissioni: utilizzi fondo amm.to 515 7 57 333 - 912
Quote di ammortamento (984) (3.035) (659) (11.921) - (16.599)

Svalutazione di immobilizzazioni - (129) - - - (129)

Valore Netto al 31.12.2005  36.792  25.116  1.990  163.308  45.604  272.810 

n.b.: i fondi sono espressi in negativo, in positivo i decrementi - in negativo gli incrementi 

Al 1 gennaio 2006, le immobilizzazioni materiali, al netto dei relativi fondi di ammortamento e 

dei fondi di finanziamento, risultano costituite come segue:

Saldo al 01.01.2006

Descrizione Immob.mat.
lorde

Fondi di
amm.to

Finanziam.
statali

Finanziam.
enti vari 

Valore a 
bilancio

Terreni e fabbricati 42.593 (5.801) - - 36.792

Impianti e macchinari 54.802 (26.624) (3.062) - 25.116

Attrezzature industriali e commerciali 6.345 (4.355) - - 1.990

Altri beni 654.431 (72.083) (377.358) (41.682) 163.308

Immobilizzazioni in corso e acconti 402.674 - (357.070) - 45.604

Totale immobilizzazioni materiali 1.160.845 (108.863) (737.490) (41.682) 272.810

n.b.: i fondi sono espressi in negativo, in positivo i decrementi - in negativo gli incrementi 
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La movimentazione avutasi nel corso del 2006 è di seguito illustrata:

31.12.2006 Terreni e
fabbricati

Impianti e
macchinari

Attrezzature
industriali e
commerciali

Altri
beni

Immobiliz.
in corso

e acconti

Totale

Valore netto al 01.01.2006 36.792 25.116 1.990 163.308 45.604 272.810

Effetto cons. proporz. J.V. valore lordo - (121) (5) (2.393) (84) (2.603)

Effetto cons. proporz. J.V. fondo - 11 4 1.789 - 1.804

Investim. finanziati con mezzi propri 567 4.086 249 1.510 4.060 10.472

Investimenti finanziati con fondi statali (vd.nota 1) - - - - 123.208 123.208

Linee sociali e investimenti finanziati - - - 242 (242) -

confondi enti vari e locali - - - - - -

Fondi di finanziamento: incrementi (vd. nota 1) - - - - (92.515) (92.515)

Trasferimenti: valore lordo (vd. nota 2) (4.109) - (59) (388) - (4.556)

Trasferimenti: fondi di finanziamento - - - - - -

Trasferimenti: fondi di ammortamento - - 59 388 - 447
Dismissioni: alienazioni lorde (vd. Nota 3) (94) (479) (1) (14.214) (188) (14.976)

Dismissioni: utilizzi fondo amm.To 1 463 - 1.510 - 1.974

Quote di ammortamento (1.082) (3.240) (600) (10.596) - (15.518)
Svalutazione di immobilizzazioni - - - - (272) (272)

Valore netto al 31.12.2006  32.075  25.836  1.637  141.156  79.571  280.275 
Note:
1 L’importo di 123.208 euro (e i rispettivi fondi di finanziamento) si riferisce sia all’acquisto dei nuovi convogli regionali TSR (Treni a Servi-
zio Regionale) sia agli interventi di ammodernamento della rete;
2 L’importo di 4.109 euro riferisce alla riclassifica fra le attività in dismissione delle aree adiacenti la stazione di Affori 
destinate ad essere cedute; 
3 L’importo di 14.214 euro si riferisce prevalentemente alla dismissione delle locomotive DE520 acquisite in leasing finanziario. 

Al 31 dicembre 2006 le immobilizzazioni materiali, al netto dei relativi fondi di ammortamento e 

dei fondi di finanziamento, risultano costituite come segue:

Saldo al 31.12.2006

Descrizione Immob.mat.
lorde

Fondi di
amm.to

Finanziam.
statali

Finanziam.
enti vari 

Valore a 
bilancio

Terreni e fabbricati 38.957 (6.882) - - 32.075

Impianti e macchinari 58.288 (29.390) (3.062) - 25.836

Attrezzature industriali e commerciali 6.529 (4.892) - - 1.637

Altri beni 639.188 (78.696) (377.358) (41.978) 141.156

Immobilizzazioni in corso e acconti 529.156 - (449.585) - 79.571

Totale immobilizzazioni materiali 1.272.118 (119.860) (830.005) (41.978) 280.275

n.b.: i fondi sono espressi in negativo, in positivo decrementi - in negativo incrementi 

Gli altri beni si riferiscono soprattutto a materiale rotabile, automezzi, linee sociali, beni acquisiti in 

locazione finanziaria. 

Al 31.12.2006, nell’ambito dei terrreni e dei fabbricati, risultano beni acquisiti in leasing per un 

valore netto pari a 5,053 milioni di euro (5,371 milioni di relativamente al valore lordo e 318 mila 

relativamente al fondo).

Inoltre, nell’ambito degli altri beni risultano sia materiale rotabile acquisito in leasing, per un valore 

netto pari a 12,264 milioni di euro (15,058 milioni di relativamente al valore lordo e 2,794 milioni di 

relativamente al fondo), che apparecchiature informatiche per una valore netto di 10 mila euro (60 

mila relativamente 

al valore lordo e 50 mila relativamente al fondo).
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NOTA 7 - IMMOBILIzzAzIONI IMMATERIALI

Al 1 gennaio 2005, le immobilizzazioni immateriali risultano così costituite:

Saldo al 01.01.2005 

Descrizione Costo storico Ammortam. 
accumulato 

Valore netto

Diritti brevetto industriale, utilizzazione opere dell’ingegno 2.305 (1.123) 1.182

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 72 (55) 17

Portafoglio clienti 990 (198) 792

Immobilizzazioni in corso e acconti 3.057 - 3.057

Altre 1.425 (1.109) 316

Totale immobilizzazioni immateriali 7.849 (2.485) 5.364

La movimentazione dell’esercizio 2005 è stata la seguente:

31.12.2005 Diritti di
brev.ind.e

util.op.ing.

Concessioni
licenze
marchi 

Portafoglio
clienti 

Immobilizz.
in corso e 

acconti 

Altre Totale

Valore netto al 01.01.2005 1.182 17 792 3.057 316 5.364

Acquisizioni/capitalizzazioni 198 - - 1.183 504 1.885

Trasferimenti interni 422 - - (3.065) 2.643 -

Trasferimenti: valore lordo - - - (178) - (178)

Trasferimenti: amm.to accumulato - - - - - -

Quote di ammortamento (780) (15) (99) - (632) (1.526)

Svalutazioni - - - - - -

Valore netto al 31.12.2005  1.022  2  693  997  2.831  5.545 

Al 1 gennaio 2006 le immobilizzazioni immateriali risultano così costituite:

Descrizione Costo
storico

Amm.to.
accumulato 

Valore 
netto

Diritti brevetto industriale, utilizzazione opere dell’ingegno 2.925 (1.903) 1.022

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 72 (70) 2

Portafoglio clienti 990 (297) 693

Immobilizzazioni in corso e acconti 997 - 997

Altre 4.572 (1.741) 2.831

Totale immobilizzazioni immateriali 9.556 (4.011) 5.545

La movimentazione dell’esercizio 2006 è stata la seguente:

31.12.2006 Diritti di
brev.ind.e

util.op.ing.

Concessioni
licenze
marchi 

Portafoglio
clienti

 

Immobilizz.
in corso e 

acconti 

Altre Totale

Valore netto al 01.01.2006 1.022 2 693 997 2.831 5.545

Effetto cons. prop. J. V. (215) - - 37 (760) (938)

Acquisizioni/capitalizzazioni 28 65 - - 21 114

Trasferimenti interni - 2 - (254) - (252)

Trasferimenti: valore lordo (517) - - - (110) (627)

Trasferimenti: amm.to accumulato 887 - - - 110 997

Quote di ammortamento (606) (14) (99) - (363) (1.082)

Svalutazioni - - - (275) - (275)

Valore netto al 31.12.2006  599  55  594  505  1.729  3.482 

Al 31 dicembre 2006, le immobilizzazioni immateriali risultano pertanto costituite come segue:
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Descrizione Costo
storico

Amm.to
accumulato 

Valore 
netto

Diritti brevetto industriale, utilizzazione opere dell’ingegno 2.007 (1.408) 599

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 139 (84) 55

Portafoglio clienti 990 (396) 594

Immobilizzazioni in corso e acconti 505 - 505

Altre 2.339 (610) 1.729

Totale immobilizzazioni immateriali 5.980 (2.498) 3.482

NOTA 8 - PARTECIPAzIONI IN ALTRE IMPRESE

Le variazioni intervenute durante gli esercizi 2005 e 2006 sono così analizzabili:

01.01.2005 Variazioni dell’esercizio 2005 31.12.2005

Descrizione Valore a
bilancio

Incrementi Svalutaz. Decrementi Valore a
bilancio

SIBEM S.p.A. 1.069 - - (1.069) -

Libera Energia 2 - - - 2

SPT Linea 5 - - - 5

Totale 1.076 - - (1.069) 7

31.12.2005 Variazioni dell’esercizio 2006 31.12.2006
Descrizione Valore a

bilancio
Incrementi Svalutaz. Decrementi Valore a

bilancio

SIBEM S.p.A. - - - - -

Libera Energia 2 - - - 2

SPT Linea 5 - - - 5

Totale 7 - - - 7

Al 31.12.2005, la partecipazione in SIBEM S.p.A. risultava esposta come attività destinata alla vendita; 
la cessione ha avuto luogo in data 31 luglio 2006 (vd. nota 12).

Al 31.12.2005, la partecipazione in SIBEM S.p.A. risultava esposta come attività destinata alla vendi-

ta; la cessione ha avuto luogo in data 31 luglio 2006 (vd. nota 12).

NOTA 9 - CREDITI FINANzIARI 

In questa posta confluiscono i crediti relativi a contratti attivi di leasing finanziario sorti nel corso 

dell’esercizio 2006.

Di seguito viene fornito il dettaglio per scadenza dei canoni attivi minimi futuri di leasing finanziario

e la riconciliazione con il relativo valore attuale, pari al debito iscritto in bilancio:

Canoni minimi futuri del leasing 2006 2005

Meno di 1 anno  756 -

1 - 5 anni  3.024 -

Più di 5 anni  6.540 -

Totale  10.320  - 

Interessi passivi futuri (3.005) -

Valore attuale dei crediti relativi ai leasing finanziari  7.315  - 
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Il valore attuale delle passività relative ai leasing finanziari sono così scadenzati:

Valore attuale dei crediti relativi ai leasing finanziari 2006 2005

Meno di 1 anno  377 -

1 - 5 anni  1.701 -

Più di 5 anni  5.237 -

Totale  7.315  - 

NOTA 10 - RIMANENzE 

Le rimanenze aumentano di 3,345 milioni di euro e risultano così costituite:

Descrizione 31.12.2006 31.12.2005

Materiale d’armamento 3.880 2.750

Ricambi per materiale rotabile ferroviario e automobilistico 6.163 4.946

Ricambi per linee di contatto, apparati, centrali e telefoni 5.953 5.128

Altri materiali ausiliari 6.651 5.478

(Meno) Fondo svalutazione magazzino (1.956) (956)

Totale 20.691 17.346

di cui:
Ammontare per le quali si prevede un utilizzo oltre l’esercizio 
successivo 12.106 10.404

L’incremento riguarda quasi esclusivamente il segmento del trasporto passeggeri su rotaia.

Nel corso dell’esercizio 2006 è stata operata una svalutazione per 1 milione di euro, in seguito ad 

un’analisi degli indici di rotazione dei singoli articoli.

NOTA 11 - CREDITI COMMERCIALI 

Correnti

Descrizione 31.12.2006 31.12.2005

Crediti verso clienti - lordi 25.415 26.021

(Meno) Fondo svalutazione crediti (5.117) (5.470)

Crediti verso clienti - netti 20.298 20.551

Crediti verso parti correlate 42.380 16.109

Totale 62.678 36.660

Il fair value, trattandosi di crediti a breve, approssima il valore di carico al 31.12.2006 e al 

31.12.2005

I crediti verso clienti netti rimangono sostanzialmente stabili, mentre i crediti verso le parti correlate 

subiscono un notevole incremento (circa 26 milioni di euro) per effetto del mancato incasso al 

31.12.2006 della 4a trimestralità 2006 del Contratto di Programma verso la Regione Lombardia.
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NOTA 12 - ALTRI CREDITI 

La composizione di tale posta può rappresentarsi come segue:

31.12.2005

Descrizione Non Correnti Correnti Totale 

Crediti verso lo Stato per contributi - 8.097 8.097

Crediti tributari 2.159 27.669 29.828

Crediti verso parti correlate - 4.853 4.853

Crediti diversi 1.120 12.364 13.484

(Meno) Fondo svalutazione crediti - (237) (237)

Totale 3.279 52.746 56.025

31.12.2006

Descrizione Non Correnti Correnti Totale 

Crediti verso lo Stato per contributi - 7.381 7.381

Crediti tributari 1.561 11.021 12.582

Crediti verso parti correlate - 13.410 13.410

Crediti diversi 864 14.625 15.489

(Meno) Fondo svalutazione crediti - (24) (24)

Totale 2.425 46.413 48.838

Il fair value dei crediti approssima il valore di carico degli stessi al 31.12.2006 e al 31.12.2005.

I crediti tributari si riferiscono prevalentemente a crediti per IVA (10,521 milioni di euro) e al credito

per tassazione anticipata TFR (1,490 milioni di euro).

I crediti verso lo stato per contributi riguardano l’onere a carico del Ministero delle Infrastrutture

e dei Trasporti a copertura dei costi del personale derivanti dal rinnovo del CCNL Autoferrotranvieri

(4,610 milioni di euro) e contributi per investimenti (2,771 milioni di euro).

I crediti verso parti correlate si riferiscono prevalentemente a crediti verso la Regione Lombardia per

contributi sia a copertura dei costi del personale per rinnovo CCNL (9,678 milioni di euro) sia 

per investimenti (9,618 milioni di euro).

NOTA 13 - ATTIVITà DESTINATE ALLA VENDITA

Al 31 dicembre 2005 tale posta accoglieva la partecipazione in SIBEM S.p.A. In data 31 luglio 2006 

è stata formalizzata la cessione prevista, con il realizzo di una plusvalenza di 431 mila euro, classifi-

cata nell’ambito degli “altri proventi”.

Al 31 dicembre 2006, i costi relativi alle aree adiacenti la nuova Stazione di Affori sono stati 

riclassificati come attività in dismissione, in quanto destinati ad essere ceduti entro il 2007.

NOTA 14 - DISPONIBILITà LIQuIDE E MEzzI EQuIVALENTI

Descrizione 31.12.2006 31.12.2005
Depositi bancari e postali 69.234 60.363

Denaro e valori in cassa 64 52

Totale 69.298 60.415
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Il tasso medio effettivo di rendimento dei conti correnti bancari è stato del 2,8%, contro il 2% relativo 

all’esercizio 2005.

Ai fini del rendiconto finanziario, si riporta la riconciliazione delle disponibilità liquide e mezzi 

equivalenti:

Descrizione 31.12.2006 31.12.2005

Depositi bancari e postali 69.234 60.363

Denaro e valori in cassa 64 52

Conti Correnti bancari Passivi (1.505) (48)

Totale 67.793 60.367

NOTA 15 - PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto attribuibile 
agli azionisti della controllante 

Patrimonio 
netto

attribuibile 
agli Azionisti 
di minoranza

Patrimonio 
netto
totale

Capitale
sociale 

Altre 
riserve 

Utili/
(perdite)

indivisi 

Utili/
(perdite)

di periodo 

Saldo 31.12.04 107.690 37.111 38.909 11.702 4.734 200.146

Destinazione utile 2004 - 4.064 7.638 (11.702) - 0

utile (perdite) di periodo - - - 9.159 (1.294) 7.865

Scissione parziale intragruppo - 30.439 (30.439) - - 0

Variazione area di consolidamento - - - - 487 487

Altre variazioni - 432 - - (432) -

Saldo 31.12.05 107.690 72.046 16.108 9.159 3.495 208.498

Destinazione utile 2005 3.206 5.953 (9.159) - -
utile (perdite) di periodo - - 6.632 (556) 6.076

Aumento capitale sociale - - - 408 408

Variazione area di consolidamento - 22 - (2.772) (2.750)

Saldo 31.12.06 107.690 75.252 22.083 6.632 575 212.232

Il capitale sociale della società controllante FNM S.p.A. al 31.12.2006 e al 31.12.2005 ammonta a 

107.690.160,24 euro ed è costituito da 207.096.462 azioni ordinarie del valore nominale di 0,52 

euro cadauna.

Il numero delle azioni autorizzate è pari a 207.096.462.

L’aumento di capitale sociale si riferisce alla quota sottoscritta dai soci di minoranza di FNM Autoser-

vizi S.p.A.,

in occasione della ricostituzione del capitale sociale.

La variazione dell’area di consolidamento evidenzia l’impatto sul patrimonio netto, derivante dal 

diverso metodo di consolidamento delle joint venture.
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NOTA 16 - PASSIVITà FINANzIARIE

Le altre passività finanziarie sono di seguito dettagliate:

31.12.2005

Descrizione Non correnti Correnti Totale 

Debiti per contratti di leasing 26.364  1.730 28.094

Debiti verso il ministero dei Trasporti 5.305 - 5.305

Altre passività finanziarie 2.302  980 3.282

Totale passività finanziarie 33.971 2.710 36.681

Finanziamento FRISL Regione Lombardia 2.055  740 2.795

Debiti verso Regione Lombardia 2.297 - 2.297

Totale Passività finanziarie v/ parti correlate 4.352 740 5.092

Totale 38.323 3.450 41.773

31.12.2006
Descrizione Non correnti Correnti Totale 

Debiti per contratti di leasing 20.076  1.396 21.472

Debiti verso il ministero dei Trasporti 5.653 - 5.653

Altre passività finanziarie 2.983  1.117 4.100

Passività finanziarie 28.712 2.513 31.225

Finanziamento FRISL Regione Lombardia 1.471  679 2.150

Debiti verso Regione Lombardia 2.346 - 2.346

Passività finanziarie v/ parti correlate 3.817 679 4.496

Totale 32.529 3.192 35.721

La scadenza della porzione non corrente è di seguito riportata:

2006 2005

Tra 1 e 2 anni  2.879  4.108 

Tra 2 e 5 anni  12.406  14.113 

Più di 5 anni  17.244  20.102 

 32.529  38.323 

I tassi effettivi di interesse alle date di bilancio sono di seguito riportati:

2006 2005

Finanziamento FRISL Regione Lombardia 5% 5%

Debiti per contratti di leasing 2,3 - 7,4% 2,3 - 7,4%

I fair value delle suddette passività finanziarie approssimano il loro valore di carico.
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Di seguito viene fornito il dettaglio per scadenza dei pagamenti minimi futuri di leasing finanziario

e la riconciliazione con il relativo valore attuale, pari al debito iscritto in bilancio:

Pagamenti minimi futuri del leasing 2006 2005

Meno di 1 anno  1.963  2.448 

1 - 5 anni  7.711  9.642 

Più di 5 anni  16.144  21.840 

Totale  25.818  33.930 

Interessi passivi futuri (4.346) (5.836)

Valore attuale dei debiti relativi ai leasing finanziari  21.472  28.094 

Il valore attuale delle passività relative ai leasing finanziari risulta così scadenzato:

Valore attuale dei debiti relativi ai leasing finanziari 2006 2005

Meno di 1 anno  1.396  3.510 

1 - 5 anni  5.816  4.482 

Più di 5 anni  14.260  20.102 

Totale  21.472  28.094 

Di seguito si riportano tabelle riepilogative dei leasing in essere, con evidenziazione dei sub-leasing:

CONTRATTI DI LEASE IN CUI IL GRUPPO è LOCATORE (LEASE ATTIVI):

Tipologia Locatario Oggetto Valore 
netto 

Sub-leasing Data inizio 
contratto 

Data fine 
contratto 

Pag. minimi 
futuri

Interessi Valore 
attuale

1 Finanziario DFG (*) LocDE 520 n.6 N/A SI 0,067 30.06.2019 10.320 3.005 7.315

Totale 10.320 3.005 7.315

(*)DFG: Del Fungo Giera

CONTRATTI DI LEASE IN CUI IL GRUPPO è LOCATARIO (LEASE PASSIVI):

Tipologia Locatore Oggetto Valore
netto 

Sub-leasing Data inizio 
contratto 

Data fine 
contratto 

Pag. minimi 
futuri

Interessi Valore 
attuale

1 Finanz. MPS Leasing LocDE 520 n.6 7.309 SI vd. ctr, art.1 01.07.2004 01.04.2019 8.403 1.120 7.283

2 Finanz. MPS Leasing LocDE 520 n.2 2.409 NO 01.10.2004 01.07.2019 2.858 388 2.470

3 Finanz. MPS Leasing LocE 640 n. 4 5.367 NO 01.10.2004 01.07.2019 6.402 881 5.521

4 Finanz. Breda/Firema N.1 TAF 4.489 NO 22.01.2002 21.01.2022 3.279 1.142 2.137

5 Finanz. BPuLeas. Fabbricato 5.053 NO 01.01.2001 31.05.2016 4.816 805 4.011

6 Finanz. Fin. Service Server 79 NO 26.05.2005 25.05.2008 60 10 50

Totale 25.818 4.346 21.472

NOTA 17 - ALTRE PASSIVITà NON CORRENTI

Le altre passività non correnti sono così composte:

Descrizione 2006 2005

Contributi in conto capitale  3.514  2.750 

Risconti passivi  2.825  4.855 

Altre passività  651 

Passività non correnti  6.990  7.605 

Contributi in conto capitale v/ parti correlate  26.833  28.331 

Totale  33.823  35.936 
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I contributi in conto capitale verso Parti correlate sono stati erogati dalla Regione Lombardia 

per l’acquisto di materiale rotabile e per la ristrutturazione dell’immobile sito in piazzale Cadorna.

I Risconti passivi si riferiscono alle plusvalenze derivanti dalle operazioni di sales and lease-back

finanziario.

NOTA 18 - FONDO PER RISChI ED ONERI

Sono così composti:

Controversie
contrattuali

Realizzaz.
Interporti

Trattam.
quiescenza

Altri
rischi

Totale
Fondo

Saldo 01.01.2005  400  964  55 -  1.419 

Incrementi - - -  285  285 

utilizzi - - - - -

Storni - (964) - - (964)

Saldo 31.12.2005  400 -  55  285  740 

Incrementi - - -  490  490 

utilizzi (207) - (3) (13) (223)
Storni - - - - -

Saldo 31.12.2006  193 -  52  762  1.007 

I fondi per rischi e oneri sono così scadenzati:

2006 2005

Corrente  250  455 

Non corrente  757  285 

 1.007  740 

Il fondo per controversie contrattuali accoglie l’accantonamento operato nel corso dell’esercizio 2004,

per tenere conto dei costi verso l’ENEL relativi alla fornitura di energia di trazione nel passante per il

periodo 2000-2003. Nel corso dell’esercizio 2006 il fondo è stato utilizzato per addebiti parziali 

da parte di ENEL.

Il Fondo per trattamento di quiescenza ed obblighi simili riguarda l’accantonamento per oneri

relativi ai prepensionamenti 1997 del personale del settore ferroviario ex legge n. 11/96.

NOTA 19 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

2006 2005

Il valore attuale del trattamento di fine rapporto è pari a: 49.878 49.029

L’ammontare del costo iscritto a conto economico relativamente al trattamento di fine

rapporto è così composto:

Descrizione 2006 2005

Costi per servizio 2.794 2.702

Interessi 1.959 2.153

(utili)/perdite attuariali 1.077 1.714

Totale  5.830  6.569 

Di seguito si illustra il movimento del debito relativo al trattamento di fine rapporto:
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2006 2005

Debito di inizio anno 49.029 47.871

Costo per servizi e interessi 5.830 6.569

Dimessi (4.923) (5.411)

Variazione area di consolidamento (58) -

Debito di fine anno 49.878 49.029

Le principali assunzioni attuariali sono state:

2006 2005

Tasso di sconto 4,15 4,00

Tasso annuo incremento retribuzioni 3,00 3,00

Tasso annuo inflazione 2,00 2,00

Tasso annuo incremento del TFR 3,00 3,00

Le assunzioni riguardanti le mortalità si basano sulle probabilità di morte delle popolazione italiana

rilevate dall’ISTAT nell’anno 2000, distinte per sesso. Tali probabilità sono state ridotte del 25% per

tenere conto in media delle caratteristiche della collettività.

L’età media espressa in anni è pari a:

2006 2005

Maschi 41,00 40,85

Femmine 39,00 38,39

L’anzianità lavorativa media espressa in anni è pari a:

2006 2005

Maschi 14,00 14,28

Femmine 12,00 12,06

NOTA 20 - IMPOSTE DIFFERITE

Descrizione 2006 2005 Variazione

Imposte differite attive

Imposte differite attive entro 12 mesi 707 1.064 (357)

Imposte differite attive oltre 12 mesi 3.594 3.024 570

Totale 4.301 4.088 213

Imposte differite passive

Imposte differite passive entro 12 mesi 402 1.420 (1.018)

Imposte differite passive oltre 12 mesi 1.922 1.471 451

Totale 2.324 2.891 (567)

Saldo di bilancio 1.977 1.197 780

Il movimento delle imposte differite è di seguito dettagliato:

Descrizione 2006 2005 Variazione

Saldo inizio anno 1.197 (59) 1.256

Imputate a conto economico 955 1.068 (113)

Riclassifiche (175) 188 (363)

Saldo di fine anno 1.977 1.197 780
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Le voci che hanno generato imposte differite sono di seguito dettagliate:

Imposte differite attive 2005 Saldo
01.01.2005

Imputate
a conto

economico

Variazione
area di

consolid.

Riclas-
sifiche

Saldo
31.12.2005

Svalutazioni partecipazioni  433 (172) - -  261 

Plusvalenze patrimoniali  786 (54) - -  732 

Ammoramenti/accantonamenti  467  821 - -  1.288 

Perdite fiscali  725 (550) - -  175 

Immobilizzazioni immateriali  380 (179) - -  201 

Immobilizzazioni materiali rivalut. e amm.ti  1.346 (29) - -  1.317 
Altro  6 (80) -  188  114 

Totale  4.143 (243) -  188  4.088 

Imposte differite attive 2006 Saldo
31.12.2005

Imputate
a conto

economico

Variazione
area di

consolid.

Riclas-
sifiche

Saldo
31.12.2006

Svalutazioni partecipazioni  261 (171) - -  90 

Plusvalenze patrimoniali  732 (260) - -  472 

Ammortamenti/accantonamenti  1.288  770 (139) -  1.919 

Perdite fiscali  175 (31) (30) -  114 

Immobilizzazioni immateriali  201 (43) (19) -  139 

Immobilizzazioni materiali rivalut. e amm.ti  1.317 (15) - -  1.302 
Altro  114  151 - -  265 

Totale  4.088  401 (188) -  4.301 

Imposte differite passive 2005 Saldo
01.01.2005

Imputate
a conto

economico

Variazione
area di

consolid.

Imputate a 
patrimonio

Saldo
31.12.2005

Plusvalenze patrimoniali  717  109 - -  826 

Adeguamento al fair value Immobilizzazioni  1.323 (561) - -  762 

Leasing finanziari  732 (180) - -  552 

Valutazione TFR  1.206 (608) - -  598 

Attualizzazioni passività finanziarie  178 (63) - -  115 
Altro  46 (8) - -  38 

Totale  4.202 (1.311) - -  2.891 

Imposte differite passive 2006 Saldo
31.12.2005

Imputate
a conto

economico

Variazione
area di

consolid.

Imputate a 
patrimonio

Saldo
31.12.2006

Plusvalenze patrimoniali  826 (202) - -  624 

Adeguamento al fair value Immobilizzazioni  762 (15) - -  747 

Leasing finanziari  552  53 (3) -  602 

Valutazione TFR  598 (353) (3) -  242 

Attualizzazione passività finanziarie  115 (50) - -  65 
Altro  38  12 (6) -  44 

Totale  2.891 (555) (12) -  2.324 

Non esistono imposte differite registrate direttamente a patrimonio.

NOTA 21 - DEBITI VERSO BANChE 

I debiti verso banche non presentano importi di rilievo, essendo il gruppo complessivamente liquido.

Da segnalare che la liquidità è concentrata nella Capogruppo per effetto della procedura di 

cash pooling, la quale trasferisce sui c/c di FNM il saldi di tutte le società aderenti. 

L’incremento di circa 1,4 milioni di euro è da imputarsi al maggior indebitamento bancario registrato

dalle società non aderenti alla procedura di cash pooling.
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NOTA 22 - DEBITI VERSO FORNITORI

I debiti verso fornitori sono così composti:

2006 2005

Debiti per fatture ricevute 97.034 59.430

Debiti per fatture da ricevere 16.905 16.136

113.939 75.566

Nota 23 - Debiti tributari

I debiti tributari sono così dettagliati:

2006 2005

IRPEF e ritenute 4.730 4.908

IRES 3.693 33

IRAP 499 413

8.922 5.354

Al 31 dicembre 2006 l’IRES, a livello di consolidato fiscale, si incrementa prevalentemente per effetto 

della maggiore base imponibile registrata dalla società FERROVIENORD.

NOTA 24 - ALTRE PASSIVITà CORRENTI

Le altre passività correnti sono così composte:

Descrizione 2006 2005

Contributi in conto capitale 240 247

Debiti verso il personale 15.031 14.063

Debiti verso Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture 732 732

Debiti verso istituti di previdenza 5.074 6.136

Acconti da clienti 1.474 495

Risconti passivi 1.536 369

Iva ad esigibilità differita 4.100 336

Altri 4.945 4.757

Passività correnti  33.132  27.135 

Contributi in conto capitale v/ Regione Lombardia  1.639  1.610 

Debiti v/ Regione Lombardia  5.050  5.742 

Debiti v/ joint venture  2.182 -

Passività correnti v/ parti correlate  8.871  7.352 

Totale  42.003  34.487 

CONTO ECONOMICO

NOTA 25 - ALTRI PROVENTI

La voce include principalmente affitti attivi per 1,841 milioni di euro (1,706 milioni di euro nell’eser-

cizio precedente), contributi vari per 2,799 milioni di euro (3,368 milioni di euro nell’esercizio prece-

dente), rimborsi spese generali su investimenti finanziati da Regione Lombardia per 3,154 milioni di 

euro (0 nell’esercio precedente), plusvalenze derivanti da cessione di cespiti per 927 mila euro (516 

mila euro nell’esercizio precedente).
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NOTA 26 - COSTO DEL PERSONALE 

La composizione del costo del personale è così rappresentata:

Descrizione 2006 2005

Salari e stipendi 100.589 98.644

Contributi previdenziali 27.929 28.134

Accantonamento debito per TFR 3.871 4.416

Accantonamento al fondo previdenza integrativa 3.529 3.639

Trattamento di quiescenza 1.193 1.000

Altri costi 1.773 2.019

Costi capitalizzati per lavori interni - (330)

Totale  138.884  137.522 

NOTA 27 - PROVENTI FINANzIARI 

I proventi finanziari sono maturati su:

2006 2005

Conti correnti bancari e depositi 1.177 695

Contratti attivi di leasing finanziario 335 -

Crediti IVA 168 522

Altri 68 80

1.748 1.297

NOTA 28 - ONERI FINANzIARI 

Gli oneri finanziari sono maturati su:

2006 2005

Conti correnti bancari e depositi 20 6

Contratti passivi di leasing finanziario 817 813

TFR 1.959 2.153

Altri 218 192

Oneri Finanziari 3.014 3.164

Debito FRISL v/ Regione Lombardia 129 164

Debito v/ Società a controllo congiunto 34 -

Oneri Finanziari v/parti correlate 163 164

3.177 3.328

Gli oneri finanziari sono sostanzialmente il linea con l’esercizio precedente, mentre i proventi finan-

ziari registrano un incremento derivante sia dalla maggiore liquidità media che dall’incremento dei 

tassi attivi bancari sui depositi.
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NOTA 29 - IMPOSTE E TASSE

31.12.2006 31.12.2005

Descrizione Totale IRES IRAP Totale IRES IRAP 

Correnti 9.723 3.773 5.950 5.720 29 5.691

Differite (956) (866) (90) (1.067) (957) (110)

Totale 8.767 2.907 5.860 4.653 (928) 5.581

Riconciliazione tra aliquota ordinaria e aliquota effettiva

2006 2005

Aliquota IRES applicabile 33,00% 33,00 %

utilizzo perdite pregresse -0,84% -18,21%

Contributi di esercizio non tassati -7,78% -19,66%

Altre differenze -5,40% -2,54%

IRAP 40,09% 44,58%

Aliquota effettiva 59,06% 37,17%

NOTA 30 - uTILE PER AzIONE 

L’utile per azione è calcolato dividendo il risultato attribuibile agli azionisti del Gruppo per 

il numero medio ponderato delle azioni ordinarie emesse, escludendo da tale computo

eventuali azioni proprie acquistate.

2006 2005

utile attribuibile agli azionisti della controllante in unità di euro 6.632.000 9.159.000

Numero medio ponderato delle azioni 207.096.462 207.096.462

utile per azione base in centesimi di euro 0,03 0,04

L’utile per azione diluito nella fattispecie coincide con l’utile per azione base.

NOTA 31 - OPERAzIONI CON PARTI CORRELATE

Il Gruppo è controllato dalla Regione Lombardia, che detiene il 57,57 %.

Il 14,74 % è detenuto da Ferrovie dello Stato S.p.A., il 3,078 % da Aurelia S.p.A., e il rimanente 

è quotato al mercato Expandi di Milano.

Pertanto, tutte le transazioni avvenute con la Regione Lombardia vengono riepilogate nell’ambito

delle Parti correlate; in questo ambito rientrano inoltre le transazioni avvenute con società 

sulle quali il Gruppo esercita un controllo congiunto con i soci di minoranza e consolidate,

utilizzando il metodo proporzionale.
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Di seguito viene illustrata l’entità delle transazioni avvenute con Parti correlate:

Descrizione 31.12.2006 31.12.2005

Totale Parti correlate Totale Parti correlate

Valore assoluto 
società 

controllate

Incidenza % Valore assoluto 
società 

controllate

Incidenza %

Stato patrimoniale 

Crediti commerciali 62.678 42.380 67,6% 36.660 16.109 43,9%

Altri crediti correnti 46.413 13.410 28,9% 48.838 13.410 27,5%

Debiti finanziari non correnti 32.529 3.817 11,7% 38.323 4.352 11,4%

Debiti finanziari correnti 3.192 679 21,3% 3.450 740 21,4%

Altre passività non correnti 33.823 26.833 79,3% 35.936 28.331 78,8%
Altre passività correnti 42.003 8.871 21,1% 34.487 7.352 21,3%

Conto economico 

Ricavi delle vendite e della prestazioni 272.563 149.020 54,7% 270.296 143.100 52,9%

Contributi 20.226 14.894 73,6% 16.526 12.037 72,8%

Altri proventi 14.778 3.495 23,7% 12.586 - 0,0%

Oneri finanziari (3.177) (163) 5,1% (3.328) (164) 4,9%

Gli importi più rilevanti si registrano nei rapporti commerciali relativi ai Contratto di Servizio

in vigore con la Regione Lombardia (vd. nota 5.1).

Si evidenziano inoltre i compensi complessivi spettanti al management chiave del Gruppo:

Compensi a management chiave 2006 2005

Direttori 3.092 2.743

Amministratori 1.110 881

Totale 4.202 3.624

NOTA 32 - POSIzIONE FINANzIARIA NETTA 

Di seguito si espone la composizione dell’indebitamento finanziario netto e le relative note che ricon-

ducono ai dati di Stato Patrimoniale.

Descrizione 31.12.2006 31.12.2005 Note

Cassa 64 52 14

Depositi bancari e postali 69.234 60.363 14

Liquidità 69.298 60.415 -

Crediti finanziari correnti 734 357 9

Debiti bancari correnti (1.505) (48) 21

Parte corrente dell’indebitamento non corrente (2.075) (2.470) 16

Altri debiti finanziari correnti (1.117) (980) 16

Indebitamento finanziario corrente (4.697) (3.498) -

Posizione finanziaria corrente netta 65.335 57.274 -

Altri crediti finanziari non correnti 6.938 - 9

Altri debiti non correnti (32.529) (38.323) 16

Posizione finanziaria netta 39.744 18.951 -

Di seguito viene inoltre presentata la posizione finanziaria netta, così come prevista dalla comunica-

zione Consob 6064293 del 28.07.2006:
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Descrizione 31.12.2006 31.12.2005

Indebitamento finanziario netto 39.744 18.951

Posizione finanziaria corrente netta (6.938) -

Indebitamento finanziario netto Consob 32.806 18.951

Milano, 21 maggio 2007

       Il Consiglio di Amministrazione
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ALLEGATO 1
ALLE NOTE AL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIzIO ChIUSO AL 31.12.2006

Denominazione Sede Legale Natura 
del Controllo

Metodo di 
consolidamento

Percentuale 
di possesso

FERROVIENORD S.p.A. Milano - p.le Cadorna 14 Controllata Consolidamento Integrale 100,00%

LeNORD S.r.l. Milano - p.le Cadorna 14 Controllata Consolidamento Integrale 100,00%

NORDCARGO S.r.l. Milano - p.le Cadorna 14 Controllata Consolidamento Integrale 100,00%

Eurocombi S.r.l. in liquidazione Milano - p.le Cadorna 14 Controllata Consolidamento Integrale 76,00%

Cargo Clay S.r.l. Milano - p.le Cadorna 14 Controllata Consolidamento Integrale 70,00%

FNM Autoservizi S.p.A. Milano - p.le Cadorna 14 Controllata Consolidamento Integrale 87,53%

VIENORD S.r.l. Milano - p.le Cadorna 14 Controllata Consolidamento Integrale 100,00%

AVIONORD S.r.l. Milano - p.le Cadorna 14 Controllata Consolidamento Integrale 99,50%

Interporti Lombardi S.p.A. Milano - p.le Cadorna 14 Controllata Consolidamento Integrale 100,00%

Nord Energia S.p.A. Milano - p.le Cadorna 14 Joint Venture Consolidamento Proporzionale 60,00%

NordCom S.p.A. Milano - p.le Cadorna 14 Joint Venture Consolidamento Proporzionale 58,00%

NORD_ING S.r.l. Milano - p.le Cadorna 14 Controllata Consolidamento Integrale 100,00%

SEMS S.r.l. Milano - p.le Cadorna 14 Joint Venture Consolidamento Proporzionale 51,00%
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RELAzIONE DEL COLLEGIO SINDACALE  
SUL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2006

Signori azionisti,  

il bilancio consolidato al 31 dicembre 2006 evidenzia un utile d’esercizio consolidato di Gruppo di 

6,63 milioni di euro ed un patrimonio netto consolidato di Gruppo di 212,23 milioni di euro.

Lo stesso è stato redatto dagli Amministratori della controllante in conformità ai principi contabili  

internazionali IAS/IFRS, già adottati a partire dall’esercizio 2005, così come previsto dal  regolamento 

CE n. 1606/2002.  

Il bilancio consolidato dell’esercizio 2006 include, come l’esercizio passato, quattordici società (com-

presa FNM S.p.A.). Le società controllate NordCom S.p.A., Nord Energia S.p.A. e SEMS S.r.l. sono 

state consolidate con il metodo proporzionale, in quanto presentano caratteristiche di joint venture, 

mentre per tutte le altre (FERROVIENORD S.p.A., LeNORD S.r.l., NORDCARGO S.r.l., Eurocombi, in 

liquidazione, Cargo Clay S.r.l., FNM Autoservizi S.p.A., VIENORD S.r.l., AVIONORD S.r.l., e Interporti  

Lombardi S.p.A.) è stato applicato il metodo del consolidamento integrale. 

La società di revisione ha rilasciato la propria certificazione, dalla quale risulta che la situazione   

patrimoniale e finanziaria rappresenta in modo veritiero e corretto il risultato economico del  Gruppo. 

Confermiamo che la data di riferimento del bilancio consolidato coincide con la data di chiusura  del 

bilancio d’esercizio della controllante, e che la Relazione degli Amministratori sulla situazione  com-

plessiva delle imprese incluse nel consolidamento e sull’andamento della gestione nel suo  insieme 

fornisce tutte le indicazioni ed informazioni dovute.

Milano, 8 giugno 2007    

        Il Collegio Sindacale
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SINTESI DEI RISULTATI D’ESERCIZIO 2006

Il bilancio d’esercizio della società chiude al 31.12.06 con un utile pari ad 613.340 euro, rispetto ad un utile di 

2.131.943 euro del 2005.

SINTESI DEI DATI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

Il bilancio al 31.12.2006 presenta in sintesi le seguenti risultanze:

stato PatriMoNiale 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %

Attività  182.124.378  141.321.243  40.803.135 28,87%

Passività  134.680.935  94.491.140  40.189.795 42,53%

Patrimonio netto  46.830.103  44.698.160  2.131.943 4,77%

risultato d’esercizio  613.340  2.131.943 (1.518.603) -71,23%

CoNto eCoNoMiCo 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %
Totale ricavi  92.960.647  97.883.820 (4.923.173) -5,03%

Totale costi (senza ammortamenti e svalutazioni) (87.401.423) (90.156.995)  2.755.572 -3,06%

Risultato operativo (EBITDA)  5.559.224  7.726.825 (2.167.601) -28,05%

Ammortamenti e svalutazioni (1.658.597) (2.392.389)  733.792 -30,67%

Risultato gestione finanziaria  434.129  704.879 (270.750) -38,41%

Rettifiche di valore di attività finanziarie (207.286) (1.754.187)  1.546.901 -88,18%

Risultato gestione straordinaria  249.111  129.679  119.432 92,01%

Imposte (3.763.241) (2.282.864) (1.480.377) 64,85%

risultato d’esercizio  613.340  2.131.943 (1.518.603) -71,23%

GLI INVESTIMENTI

Gli investimenti più significativi realizzati con finanziamenti pubblici si possono suddividere in:

- investimenti in materiale rotabile per 49,482 milioni di euro, relativi all’acquisto di nuovi convogli regionali tipo TSR;

- investimenti sulle linee sociali per 73,726 milioni di euro. Gli investimenti di maggior rilievo realizzati nel corso del-

l’esercizio 2006 possono essere così sintetizzati:

descrizione Importi in migliaia di euro

Galleria a foro cieco a Castellanza 24.695

Quadruplicamento Cadorna - Bovisa Lotto 3A 12.553

Opere complementari collegamento Malpensa Express 11.086

IL PERSONALE

La seguente tabella evidenzia il personale mediamente in forza nel corso dell’esercizio:

descrizione 31.12.2006 31.12.2005 Variazione

Dirigenti 7 10 (3)

Impiegati 145 254 (109)

Operai 315 323 (8)

Altri 512 550 (38)

totale 979 1.137 (158)
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SINTESI DEI RISULTATI D’ESERCIZIO 2006

Il bilancio d’esercizio della società chiude al 31.12.06 con un utile pari ad 954.538 euro, rispetto ad un utile di 

541.108 euro del 2005.

SINTESI DEI DATI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

Il bilancio al 31.12.2006 presenta in sintesi le seguenti risultanze:

stato PatriMoNiale 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %
Attività  87.951.280  82.196.230  5.755.050 7,00%

Passività  53.723.040  48.922.528  4.800.512 9,81%

Patrimonio netto  33.273.702  32.732.594  541.108 1,65%

risultato d’esercizio  954.538  541.108  413.430 76,40%

CoNto eCoNoMiCo 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %
Totale ricavi  133.942.037  129.102.055  4.839.982 3,75%

Totale costi (senza ammortamenti e svalutazioni) (125.748.946) (121.641.338) (4.107.608) 3,38%

Risultato operativo (EBITDA)  8.193.091  7.460.717  732.374 9,82%

Ammortamenti e svalutazioni (3.600.736) (3.734.965)  134.229 -3,59%

Risultato gestione finanziaria  416.405  427.578 (11.173) -2,61%

Rettifiche di valore di attività finanziarie  -  -  -  - 

Risultato gestione straordinaria  - (1.424)  1.424 -100,00%

Imposte (4.054.222) (3.610.798) (443.424) 12,28%

risultato d’esercizio  954.538  541.108  413.430 76,40%

GLI INVESTIMENTI

Gli investimenti operati nel corso del 2006 hanno riguardato in misura principale gli interventi di revamping sul mate-

riale rotabile (364 mila euro), macchinari, impianti, attrezzature, mobili ed arredi e macchine d’ufficio (1,314 milioni di 

euro).

IL PERSONALE

La seguente tabella evidenzia il personale mediamente in forza nel corso dell’esercizio:

descrizione 31.12.2006 31.12.2005 Variazione

Dirigenti 7 7 -

Impiegati 144 135 9

Personale di macchina 345 347 (2)

Personale viaggiante 385 383 2

Operai 248 239 9

Altri 98 104 (6)

totale 1.227 1.215 12
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sindaco supplente

Giovanni Origoni 
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SINTESI DEI RISULTATI D’ESERCIZIO 2006

Il bilancio d’esercizio della società chiude al 31.12.06 con una perdita pari ad 207.286 euro, rispetto ad una perdita di 

1.754.187 euro del 2005.

SINTESI DEI DATI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

Il bilancio al 31.12.2006 presenta in sintesi le seguenti risultanze:

stato PatriMoNiale 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %

Attività  14.365.197  16.064.644 (1.699.447) -10,58%

Passività  9.885.086  11.377.247 (1.492.161) -13,12%

Patrimonio netto  4.687.397  6.441.584 (1.754.187) -27,23%

risultato d’esercizio (207.286) (1.754.187)  1.546.901 -88,18%

CoNto eCoNoMiCo 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %
Totale ricavi  33.466.719  34.687.812 (1.221.093) -3,52%

Totale costi (senza ammortamenti e svalutazioni) (32.475.206) (35.895.588)  3.420.382 -9,53%

Risultato operativo (EBITDA)  991.513 (1.207.776)  2.199.289 -182,09%

Ammortamenti e svalutazioni (894.443) (1.029.412)  134.969 -13,11%

Risultato gestione finanziaria  8.033  9.839 (1.806) -18,36%

Rettifiche di valore di attività finanziarie (22.169)  22.169 -100,00%

Risultato gestione straordinaria  -  -  -  - 

Imposte (312.389)  495.331 (807.720) -163,07%

risultato d’esercizio (207.286) (1.754.187)  1.546.902 -88,18%

GLI INVESTIMENTI

Nell’anno 2006 non sono stati effettuati investimenti significativi.

IL PERSONALE

La seguente tabella evidenzia il personale mediamente in forza nel corso dell’esercizio.

descrizione 31.12.2006 31.12.2005 Variazione

Dirigenti 1 1 -

Impiegati 18 18 -

Personale di macchina 85 96 (11)

Altri 55 57 (2)

totale 159 172 (13)
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sindaco supplente
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sindaco supplente
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SINTESI DEI RISULTATI D’ESERCIZIO 2006

Il bilancio d’esercizio della società chiude al 31.12.06 con una perdita pari ad 143.057 euro, rispetto ad una perdita di 

472.923 euro del 2005.

SINTESI DEI DATI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

Il bilancio al 31.12.2006 presenta in sintesi le seguenti risultanze:

stato PatriMoNiale 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %

Attività  320.069  211.274  108.795 51,49%

Passività  906.878  655.026  251.852 38,45%

Patrimonio netto (443.752)  29.171 (472.923) -1621,21%

risultato d’esercizio (143.057) (472.923)  329.866 -69,75%

CoNto eCoNoMiCo 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %
Totale ricavi  41.810  80.777 (38.967) -48,24%

Totale costi (senza ammortamenti e svalutazioni) (74.710) (117.356)  42.646 -36,34%

Risultato operativo (EBITDA) (32.900) (36.579)  3.679 -10,06%

Ammortamenti e svalutazioni (100.000) (435.700)  335.700 -77,05%

Risultato gestione finanziaria  -  -  -  - 

Rettifiche di valore di attività finanziarie  -  -  -  - 

Risultato gestione straordinaria  -  -  -  - 

Imposte (10.157) (644) (9.513) 1477,17%

risultato d’esercizio (143.057) (472.923)  329.866 -69,75%

GLI INVESTIMENTI

Nell’anno 2006 non sono stati effettuati investimenti significativi.

IL PERSONALE

La società non ha dipendenti.
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SINTESI DEI RISULTATI D’ESERCIZIO 2006

Il bilancio d’esercizio della società chiude al 31.12.06 con una perdita pari ad 250.314 euro, rispetto ad un utile di 695 

euro del 2005.

SINTESI DEI DATI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

Il bilancio al 31.12.2006 presenta in sintesi le seguenti risultanze:

stato PatriMoNiale 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %

Attività  6.733.381  3.607.537  3.125.844 86,65%

Passività  6.032.911  2.656.751  3.376.160 127,08%

Patrimonio netto  950.784  950.091  693 0,07%

risultato d’esercizio (250.314)  695 (251.009) -36116,40%

CoNto eCoNoMiCo 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %
Totale ricavi  16.232.605  12.624.093  3.608.512 28,58%

Totale costi (senza ammortamenti e svalutazioni) (16.286.963) (12.442.653) (3.844.310) 30,90%

Risultato operativo (EBITDA) (54.358)  181.440 (235.798) -129,96%

Ammortamenti e svalutazioni (164.853) (130.386) (34.467) 26,43%

Risultato gestione finanziaria (11.106)  73 (11.179) -15313,70%

Rettifiche di valore di attività finanziarie  -  -  -  - 

Risultato gestione straordinaria  -  -  -  - 

Imposte (19.997) (50.432)  30.435 -60,35%

risultato d’esercizio (250.314)  695 (251.009) -36116,40%

GLI INVESTIMENTI

Nell’anno 2006 non sono stati effettuati investimenti significativi.

IL PERSONALE

Il numero dei dipendenti in forza al 31 dicembre 2006 è pari ad 11 unità.
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SINTESI DEI RISULTATI D’ESERCIZIO 2006

Il bilancio d’esercizio della società chiude al 31.12.06 con un utile pari ad 5.842 euro, rispetto ad un utile di 11.408 

euro del 2005.

SINTESI DEI DATI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

Il bilancio al 31.12.2006 presenta in sintesi le seguenti risultanze:

stato PatriMoNiale 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %

Attività  1.334.283  2.635.239 (1.300.956) -49,37%

Passività  1.254.921  2.561.719 (1.306.798) -51,01%

Patrimonio netto  73.520  62.112  11.408 18,37%

risultato d’esercizio  5.842  11.408 (5.566) -48,79%

CoNto eCoNoMiCo 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %
Totale ricavi  3.698.451  5.880.300 (2.181.849) -37,10%

Totale costi (senza ammortamenti e svalutazioni) (3.580.936) (5.672.369)  2.091.433 -36,87%

Risultato operativo (EBITDA)  117.515  207.931 (90.416) -43,48%

Ammortamenti e svalutazioni (37.306) (20.804) (16.502) 79,32%

Risultato gestione finanziaria  7.879  19.551 (11.672) -59,70%

Rettifiche di valore di attività finanziarie  -  -  -  - 

Risultato gestione straordinaria  50.000  -  50.000  - 

Imposte (132.246) (195.270)  63.024 -32,28%

risultato d’esercizio  5.842  11.408 (5.566) -48,79%

GLI INVESTIMENTI

Nell’anno 2006 non sono stati effettuati investimenti significativi.

IL PERSONALE

Nel corso dell’esercizio la società ha avuto mediamente in organico 3 dirigenti e 16 impiegati.
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Consigliere

Marco Piuri

Consigliere

Paolo Rossi
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Presidente
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sindaco effettivo
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sindaco effettivo
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sindaco supplente
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sindaco supplente
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SINTESI DEI RISULTATI D’ESERCIZIO 2006

Il bilancio d’esercizio della società chiude al 31.12.06 con una perdita pari ad 30.853 euro, rispetto ad una perdita di 

13.030 euro del 2005.

SINTESI DEI DATI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

Il bilancio al 31.12.2006 presenta in sintesi le seguenti risultanze:

stato PatriMoNiale 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %

Attività  878.365  341.991  536.374 156,84%

Passività  631.951  164.724  467.227 283,64%

Patrimonio netto  277.267  190.297  86.970 45,70%

risultato d’esercizio (30.853) (13.030) (17.823) 136,78%

CoNto eCoNoMiCo 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %
Totale ricavi  39.156  79.763 (40.607) -50,91%

Totale costi (senza ammortamenti e svalutazioni) (78.430) (97.113)  18.683 -19,24%

Risultato operativo (EBITDA) (39.274) (17.350) (21.924) 126,36%

Ammortamenti e svalutazioni (2.399) (2.399)  - 0,00%

Risultato gestione finanziaria (3.233)  302 (3.535) -1170,53%

Rettifiche di valore di attività finanziarie  -  -  -  - 

Risultato gestione straordinaria  -  -  -  - 

Imposte  14.053  6.417  7.636 119,00%

risultato d’esercizio (30.853) (13.030) (17.823) 136,78%

GLI INVESTIMENTI

Nell’anno 2006 non sono stati effettuati investimenti significativi.

IL PERSONALE

La società non ha dipendenti.
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* dopo l’assemblea del 23.04.2007
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SINTESI DEI RISULTATI D’ESERCIZIO 2006

Il bilancio d’esercizio della società chiude al 31.12.06 con un utile pari ad 220.930 euro, rispetto ad un utile di 60.778 

euro del 2005.

SINTESI DEI DATI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

Il bilancio al 31.12.2006 presenta in sintesi le seguenti risultanze:

stato PatriMoNiale 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %

Attività  13.807.286  13.510.839  296.447 2,19%

Passività  7.887.800  7.812.283  75.517 0,97%

Patrimonio netto  5.698.556  5.637.778  60.778 1,08%

risultato d’esercizio  220.930  60.778  160.152 263,50%

CoNto eCoNoMiCo 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %
Totale ricavi  13.296.805  12.600.695  696.110 5,52%

Totale costi (senza ammortamenti e svalutazioni) (11.291.383) (10.636.023) (655.360) 6,16%

Risultato operativo (EBITDA)  2.005.422  1.964.672  40.750 2,07%

Ammortamenti e svalutazioni (1.504.073) (1.723.508)  219.435 -12,73%

Risultato gestione finanziaria  81.925  61.892  20.033 32,37%

Rettifiche di valore di attività finanziarie  -  -  -  - 

Risultato gestione straordinaria  -  -  -  - 

Imposte (362.344) (242.278) (120.066) 49,56%

risultato d’esercizio  220.930  60.778  160.152 263,50%

GLI INVESTIMENTI

I principali investimenti effettuati nel corso del 2006 riguardano:

- 49 mila euro interamente dovuti all’acquisto di licenze in relazione alle esigenze di sviluppo del sistema informativo 

gestionale integrato ERP-SAP

- 263 mila euro relativi a migliorie su immobili di terzi quali costi sostenuti per le attività di realizzazione di un’impor-

tante opera infrastrutturale (posa di fibra ottica) compiuta sul sedime ferroviario in Val Camonica

- 518 mila euro relativi agli investimenti effettuati in cespiti appartenenti all’”informatica distribuita” (hardware peri-

ferico) e negli apparati di rete in relazione alle attività inerenti i contratti di “outsourcing informatica distribuita” e di 

“outsourcing telefonia” con le società del Gruppo FNM.

IL PERSONALE

La seguente tabella evidenzia il personale in forza alla società:

descrizione 31.12.2006 31.12.2005 Variazione

Dirigenti 2 2 -

Quadri 10 9 1

Impiegati 35 37 (2)

totale 47 48 (1)
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SINTESI DEI RISULTATI D’ESERCIZIO 2006

Il bilancio d’esercizio della società chiude al 31.12.06 con una perdita pari ad 3.351.833 euro, rispetto ad una perdita 

di 2.689.457 euro del 2005.

SINTESI DEI DATI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

Il bilancio al 31.12.2006 presenta in sintesi le seguenti risultanze:

stato PatriMoNiale 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %

Attività  22.606.086  24.237.991 (1.631.905) -6,73%

Passività  19.125.803  20.675.825 (1.550.022) -7,50%

Patrimonio netto  6.832.116  6.251.623  580.493 9,29%

risultato d’esercizio (3.351.833) (2.689.457) (662.376) 24,63%

CoNto eCoNoMiCo 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %
Totale ricavi  18.917.001  18.771.564  145.437 0,77%

Totale costi (senza ammortamenti e svalutazioni) (20.605.573) (19.949.840) (655.733) 3,29%

Risultato operativo (EBITDA) (1.688.572) (1.178.276) (510.296) 43,31%

Ammortamenti e svalutazioni (1.862.828) (1.837.259) (25.569) 1,39%

Risultato gestione finanziaria (92.788) (205.193)  112.405 -54,78%

Rettifiche di valore di attività finanziarie  -  -  -  - 

Risultato gestione straordinaria  103.355  338.337 (234.982) -69,45%

Imposte  189.000  192.934 (3.934) -2,04%

risultato d’esercizio (3.351.833) (2.689.457) (662.376) 24,63%

GLI INVESTIMENTI

Nell’anno 2006 sono stati effettuati globalmente investimenti pari a 1,2 milioni di euro (di cui 578 mila euro provenienti 

da finanziamenti pubblici). Tali investimenti hanno riguardato quasi esclusivamente la flotta autobus (5 nuovi bus di cui 

uno snodato).

IL PERSONALE

Il personale in servizio al 31.12.2006 si attesta sulle 255 unità. L’organico medio passa da 275 dipendenti del 2005, 

comprensivo di 12 unità interinali, a 265 dipendenti del 2006, comprensivo di 6 unità interinali.

Nella tabella si evidenzia l’evoluzione dell’organico medio aziendale:

descrizione 31.12.2006 31.12.2005 Variazione

Dirigenti 1 1 -

Personale conducente 211 215 -4

Impiegati 38 37 1

Operai 9 10 -1

totale personale dipendente 259 263 -4
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SINTESI DEI RISULTATI D’ESERCIZIO 2006

Il bilancio d’esercizio della società chiude al 31.12.06 con un utile pari ad 254.884 euro, rispetto ad un utile di 

581.353 euro del 2005.

SINTESI DEI DATI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

Il bilancio al 31.12.2006 presenta in sintesi le seguenti risultanze:

stato PatriMoNiale 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %

Attività  2.006.135  2.089.857 (83.722) -4,01%

Passività  543.345  881.951 (338.606) -38,39%

Patrimonio netto  1.207.906  626.553  581.353 92,79%

risultato d’esercizio  254.884  581.353 (326.469) -56,16%

CoNto eCoNoMiCo 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %
Totale ricavi  15  3  12 400,00%

Totale costi (senza ammortamenti e svalutazioni) (86.328) (129.634)  43.306 -33,41%

Risultato operativo (EBITDA) (86.313) (129.631)  43.318 -33,42%

Ammortamenti e svalutazioni  -  -  - -

Risultato gestione finanziaria  18.847  16.202  2.645 16,33%

Rettifiche di valore di attività finanziarie  -  -  - -

Risultato gestione straordinaria  450.681  981.139 (530.458) -54,07%

Imposte (128.331) (286.357)  158.026 -55,18%

risultato d’esercizio  254.884  581.353 (326.469) -56,16%

GLI INVESTIMENTI

Nell’anno 2006 non sono stati effettuati investimenti significativi.

IL PERSONALE

La società non ha dipendenti.
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SINTESI DEI RISULTATI D’ESERCIZIO 2006

Il bilancio d’esercizio della società chiude al 31.12.06 con una perdita pari ad 138.080 euro, rispetto ad un utile di 

224.559 euro del 2005.

SINTESI DEI DATI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

Il bilancio al 31.12.2006 presenta in sintesi le seguenti risultanze:

stato PatriMoNiale 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %

Attività  7.002.884  7.513.125 (510.241) -6,79%

Passività  2.465.294  2.837.455 (372.161) -13,12%

Patrimonio netto  4.675.670  4.451.111  224.559 5,05%

risultato d’esercizio (138.080)  224.559 (362.639) -161,49%

CoNto eCoNoMiCo 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %
Totale ricavi  5.464.547  6.127.947 (663.400) -10,83%

Totale costi (senza ammortamenti e svalutazioni) (5.319.862) (5.236.996) (82.866) 1,58%

Risultato operativo (EBITDA)  144.685  890.951 (746.266) -83,76%

Ammortamenti e svalutazioni (288.823) (409.350)  120.527 -29,44%

Risultato gestione finanziaria  18.940 (37.223)  56.163 -150,88%

Rettifiche di valore di attività finanziarie  -  -  -  - 

Risultato gestione straordinaria  112  3  109 3633,33%

Imposte (12.994) (219.822)  206.828 -94,09%

risultato d’esercizio (138.080)  224.559 (362.639) -161,49%

GLI INVESTIMENTI

Nell’anno 2006 non sono stati effettuati investimenti significativi.

IL PERSONALE

Nel corso dell’esercizio la società ha avuto mediamente in organico 2 dirigenti e 6 impiegati.
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SINTESI DEI RISULTATI D’ESERCIZIO 2006

Il bilancio d’esercizio della società chiude al 31.12.06 con un utile pari ad 25.348 euro, rispetto ad un utile di 63.044 

euro del 2005.

SINTESI DEI DATI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

Il bilancio al 31.12.2006 presenta in sintesi le seguenti risultanze:

stato PatriMoNiale 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %

Attività  2.169.566  2.696.729 (527.163) -19,55%

Passività  1.319.246  1.871.757 (552.511) -29,52%

Patrimonio netto  824.972  761.928  63.044 8,27%

risultato d’esercizio  25.348  63.044 (37.696) -59,79%

CoNto eCoNoMiCo 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %
Totale ricavi  3.214.405  3.675.240 (460.835) -12,54%

Totale costi (senza ammortamenti e svalutazioni) (3.076.369) (3.491.727)  415.358 -11,90%

Risultato operativo (EBITDA)  138.036  183.513 (45.477) -24,78%

Ammortamenti e svalutazioni (15.514) (14.712) (802) 5,45%

Risultato gestione finanziaria  38.866  21.574  17.292 80,15%

Rettifiche di valore di attività finanziarie  -  -  -  - 

Risultato gestione straordinaria  -  -  -  - 

Imposte (136.040) (127.331) (8.709) 6,84%

risultato d’esercizio  25.348  63.044 (37.696) -59,79%

GLI INVESTIMENTI

Nell’anno 2006 non sono stati effettuati investimenti significativi.

IL PERSONALE

La seguente tabella evidenzia il personale mediamente in forza nel corso dell’esercizio:

descrizione 31.12.2006 31.12.2005 Variazione

Dirigenti 2 2 -

Impiegati 29 12 17

Altri 0 14 (14)

totale 31 28 3
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SINTESI DEI RISULTATI D’ESERCIZIO 2006

Il bilancio d’esercizio della società chiude al 31.12.06 con una perdita pari ad 87.973 euro, rispetto ad una perdita di 

129.573 euro del 2005.

SINTESI DEI DATI PATRIMONIALI ED ECONOMICI

Il bilancio al 31.12.2006 presenta in sintesi le seguenti risultanze:

stato PatriMoNiale 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %

Attività  5.092.509  1.303.116  3.789.393 290,79%

Passività  4.310.055  432.689  3.877.366 896,11%

Patrimonio netto  870.427  1.000.000 (129.573) -12,96%

risultato d’esercizio (87.973) (129.573)  41.600 -32,11%

CoNto eCoNoMiCo 31.12.2006 31.12.2005 scostamento scostamento %
Totale ricavi  991.412  232.345  759.067 326,70%

Totale costi (senza ammortamenti e svalutazioni) (934.259) (380.703) (553.556) 145,40%

Risultato operativo (EBITDA)  57.153 (148.358)  205.511 -138,52%

Ammortamenti e svalutazioni (175.881) (43.447) (132.434) 304,82%

Risultato gestione finanziaria  2.052  1.094  958 87,57%

Rettifiche di valore di attività finanziarie  -  -  -  - 

Risultato gestione straordinaria  -  -  -  - 

Imposte  28.703  61.138 (32.435) -53,05%

risultato d’esercizio (87.973) (129.573)  41.600 -32,11%

GLI INVESTIMENTI

Nell’anno 2006 sono stati effettuati investimenti per un ammontare di 2,696 milioni di euro per l’acquisto di n. 69 auto-

veicoli a basso o nullo impatto ambientale.

IL PERSONALE

Il personale mediamente in forza nel corso dell’esercizio è stato di 1 unità.
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FNM s.p.a.
Società per Azioni
Sede in Milano, Piazzale Cadorna 14
Capitale Sociale euro 107.690.160,24 i.v.
Iscritta al Registro Imprese di Milano n. 00776140154
C.C.I.A.A. Milano - R.E.A. n. 28331
Codice Fiscale e P.IVA n. 00776140154

FerroVieNord s.p.a.
Società per Azioni con unico socio
Sede in Milano, Piazzale Cadorna 14
Capitale sociale euro 5.250.000 i.v.
Iscritta al Registro Imprese di Milano n. 06757900151
C.C.I.A.A. Milano - R.E.A. n. 1118019
Codice Fiscale e P.IVA n. 06757900151
Società soggetta a direzione
e coordinamento di FNM S.p.A.
iscritta al Registro Imprese di Milano n. 00776140154

leNord s.r.l.
Società a responsabilità limitata con unico socio
Sede in Milano, Piazzale Cadorna 14
Capitale Sociale euro 5.000.000 i.v.
Iscritta al Registro Imprese di Milano n. 04079900967
C.C.I.A.A. Milano - R.E.A. n. 1724076
Codice Fiscale e P.IVA n. 04079900967
Società soggetta a direzione
e coordinamento di FNM S.p.A.
iscritta al Registro Imprese di Milano n. 00776140154

NordCargo s.r.l.
Società a responsabilità limitata con unico socio
Sede in Milano, Piazzale Cadorna 14
Capitale Sociale euro 3.000.000 i.v.
Iscritta al Registro Imprese di Milano n. 03704830961
C.C.I.A.A. Milano - R.E.A. n. 1695121
Codice Fiscale e P.IVA n. 03704830961
Società soggetta a direzione
e coordinamento di FNM S.p.A.
iscritta al Registro Imprese di Milano n. 00776140154

eurocombi s.r.l. in liquidazione
Società a responsabilità limitata
Sede in Milano, Piazzale Cadorna 14
Capitale Sociale euro 32.900 i.v.
Iscritta al Registro Imprese di Milano n. 03289680963
C.C.I.A.A. Milano -  R.E.A. n. 1665133
Codice Fiscale e P.IVA n. 03289680963
Società soggetta a direzione
e coordinamento di FNM S.p.A.
iscritta al Registro Imprese di Milano n. 00776140154

Cargo ClaY s.r.l.
Società a responsabilità limitata
Sede in Milano, Piazzale Cadorna 14
Capitale Sociale euro 1.000.000 i.v.
Iscritta al Registro Imprese di Milano n. 02816610360
C.C.I.A.A. Milano -  R.E.A. n. 1712842
Codice Fiscale e P.IVA n. 02816610360
Società soggetta a direzione
e coordinamento di FNM S.p.A.
iscritta al Registro Imprese di Milano n. 00776140154

Nord_iNg s.r.l.
Società a responsabilità limitata
Sede in Milano, Piazzale Cadorna 14
Capitale Sociale euro 50.000 i.v.
Iscritta al Registro Imprese di Milano n. 13164820154
C.C.I.A.A. Milano -  R.E.A. n. 1622396
Codice Fiscale e P.IVA n. 13164820154
Società soggetta a direzione
e coordinamento di FNM S.p.A.
iscritta al Registro Imprese di Milano n. 00776140154

Nord energia s.p.a.
Società per Azioni
Sede in Milano, Piazzale Cadorna 14
Capitale Sociale euro 200.000 i.v.
Iscritta al Registro Imprese di Milano n. 03704990963
C.C.I.A.A. Milano - R.E.A. n. 1695124
Codice Fiscale e P.IVA n. 03704990963
Società soggetta a direzione
e coordinamento di FNM S.p.A.
iscritta al Registro Imprese di Milano n. 00776140154

NordCom s.p.a.
Società per Azioni
Sede in Milano, Piazzale Cadorna 14
Capitale Sociale euro 5.000.000 i.v.
Iscritta al Registro Imprese di Milano n. 13384100155
C.C.I.A.A. Milano -  R.E.A. n. 1644887
Codice Fiscale e P.IVA n. 13384100155

FNM autoservizi s.p.a.
Società per Azioni
Sede in Milano, Piazzale Cadorna 14
Capitale Sociale euro 3.000.000 i.v.
Iscritta al Registro Imprese di Milano n. 08162460151
C.C.I.A.A. Milano - R.E.A. n. 1205810
Codice Fiscale e P.IVA n. 08162460151
Società soggetta a direzione
e coordinamento di FNM S.p.A.
iscritta al Registro Imprese di Milano n. 00776140154

interporti lombardi s.p.a.
Società per Azioni con un unico socio
Sede in Milano, Piazzale Cadorna 14
Capitale Sociale euro 500.000 i.v.
Iscritta al Registro Imprese di Milano n. 02006200154
C.C.I.A.A. Milano - R.E.A. n. 854342
Codice Fiscale e P.IVA n. 02006200154
Società soggetta a direzione
e coordinamento di FNM S.p.A.
iscritta al Registro Imprese di Milano n. 00776140154

aVioNord s.r.l.
Società a responsabilità limitata
Sede in Milano, Piazzale Cadorna 14
Capitale Sociale euro 3.600.000 i.v.
Iscritta al Registro Imprese di Milano n. 09790770151
C.C.I.A.A. Milano - R.E.A. n. 1316956
Codice Fiscale e P.IVA n. 09790770151
Società soggetta a direzione
e coordinamento di FNM S.p.A.
iscritta al Registro Imprese di Milano n. 00776140154

VieNord s.r.l.
Società a responsabilità limitata con unico socio
Sede in Milano, Piazzale Cadorna 14
Capitale sociale euro 500.000 i.v.
Iscritta al registro Imprese di Milano n. 12642720150
C.C.I.A.A. Milano - R.E.A. n. 1572607
Codice Fiscale e P. IVA n. 12642720150
Società soggetta a direzione
e coordinamento di FNM S.p.A.
iscritta al Registro Imprese di Milano n. 00776140154

seMs s.r.l.
Società a responsabilità limitata
Sede in Milano, piazzale Cadorna 14
Capitale sociale euro 1.000.000 i.v.
Iscritta al Registro Imprese di Milano n. 04615550961
C.C.I.A.A. Milano -  R.E.A. n. 1761232
Codice fiscale e P.IVA n. 04615550961
Società soggetta a direzione
e coordinamento di FNM S.p.A.
iscritta al Registro Imprese di Milano n. 00776140154
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